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AKTUALNO

Božičnica ali trinajsta 
plača za zaposlene
Ob koncu leta uspešna podjetja 
nagradijo svoje zaposlene z božič
nico oziroma trinajsto plačo. V 
nekaterih gorenjskih podjetjih 
smo se pozanimali, kakšna bo le
tos višina tovrstne nagrade.
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GORENJSKA

Sedežnico na Veliki 
planini bodo obnovili
Kamniški svetniki so v sredo spre
jeli predlagani Investicijski pro
gram zamenjave sedežnice Šim
novec na Veliki planini in s tem 
potrdili obnovo obstoječe sede
žnice. 
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KRONIKA

Kordežu bodo  
sodili znova
Vrhovno sodišče je razveljavilo 
sodbo ljubljanskega okrožnega 
sodišča, ki je Bineta Kordeža zara
di zlorabe položaja pri prodaji tr
govskega centra Primskovo obso
dilo na šest let in pet mesecev za
pora.
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GG+

»Norec« iz sobe  
številka 27
Nekdanji atlet Milan Kotnik verja
me, da vztrajnost človeku najbolj 
pomaga. Prav zato nikoli ne odne
ha. Njega ni ustavila niti možgan
ska kap leta 2006. Odločen je, da 
gre čez leto in pol na paraolimpij
ske igre.

20

VREME

Ob koncu tedna bo 
prevladovalo razmeroma 
sončno vreme. Po dolinah 
bo predvsem v jutranjem 
času nekaj megle.  

0/8 °C
jutri: sončno

Naročnina na Gorenjski 
glas je lepo darilo!

Pokličite na  04 201 42 41
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LES-ALU OKNA ZA CENO LESENIH
www.jelovica-okna.si
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Simon Šubic

Jesenice – Gorenjski krimi
nalisti so zaradi zlorabe po
ložaja kazensko ovadili več 
odgovornih oseb iz storitve
nega podjetja in iz gorenj
skega zdravstvenega zavoda 
ter eno pravno osebo, ki so 
javnemu zavodu v zadnjih 
nekaj letih z nepravilnost
mi pri poslovanju povzročili 
veliko premoženjsko škodo, 
so ta teden sporočili s Policij
ske uprave Kranj. Po naših 
podatkih je predmet krimi
nalistične preiskave sporen 
poslovni odnos med Splo
šno bolnišnico Jesenice in 
storitvenim podjetjem ISS, 
s katerim naj bi bila bolni
šnica oškodovana za pribli
žno 1,4 milijona evrov. Naj 

spomnimo, da je svet zavoda 
Splošne bolnišnice Jesenice 
maja letos zaradi malomar
nega opravljanja dolžnosti 

razrešil dolgoletnega direk
torja Igorja Horvata, podal 
pa je tudi kazensko ovad
bo zaradi suma nezakonite 

porabe javnih sredstev, kar 
je v bolnišnico kmalu priva
bilo kriminaliste, ki so iskali 
obremenilne dokaze. Poleg 
Horvata naj bi bili po naših 
podatkih ovadeni tudi vodja 
poslovne enote ISS Jeseni
ce Binka Dedić in nekdanja 
glavna medicinska sestra v 
bolnišnici Zdenka Kramar. 

»V preiskavi so kriminali
sti ugotovili, da so v javnem 
zavodu zato, da bi v favorizi
ranemu storitvenemu pod
jetju pridobili protipravno 
korist, pred nekaj leti zanj 
najprej priredili javni razpis 
za posel, potem pa mu do 
prve polovice leta 2014 na 
podlagi tega posla plačevali 
neustrezne račune,« je spo
ročil Bojan Kos s PU Kranj.

Ovadba zaradi spornih poslov
Gorenjski kriminalisti so zaradi velikega oškodovanja jeseniške bolnišnice kazensko ovadili več oseb. 

Jeseniška bolnišnica naj bi bila po ugotovitvah kriminalistov 
zaradi spornega poslovnega odnosa s podjetjem ISS 
oškodovana za 1,4 milijona evrov. / Foto: Andraž Sodja 412. stran

Vilma Stanovnik

Rudno polje – Z biatlonski
mi tekmami, ki jih ta ko
nec tedna gosti Pokljuka, so 
se začele tekme svetovne
ga pokala v zimskih športih 
pri nas. Najboljše biatlonke 
in biatlonci sveta so na Go
renjsko prišli že v začetku te
dna ter v torek prvič preizku
sili terene. Te so zadnje te
dne organizatorji pripravlja
li z veliko skrbnostjo, čeprav 
jim vremenske razmere še 
malo niso šle na roko.  

Včeraj so se zgodaj popol
dne najprej na progo poda
le biatlonke, ki so nastopile 

v sprintu na 7,5 kilometra. 
Od naših tekmovalk so bile 
na startu Teja Gregorin, An
dreja Mali, Anja Eržen in 
Urška Poje. Najboljša je bila 
Gregorinova, ki je tekmo do
bro začela, bila natančna pri 
prvem strelskem nastopu, 
drugič pa dvakrat zgrešila in 
možnosti za vrhunsko uvr
stitev ni bilo več. Osvojila je 
34. mesto. Zmagala je Čehi
nja Gabriela Soukalova. 

Po današnji tekmi se 
bodo jutri, s stratom ob 
14.25, v sprintu pomerili še 
moški. Med našimi tekmo
valci bodo na startu Jakov 
Fak, Klemen Bauer, Lenart 

Oblak, Rok Tršan in Janez 
Marič. 

Jutri bosta na Pokljuki za
sledovalni tekmi. Biatlon
ke bodo na startu ob 11.30, 
biatlonci pa ob 13.30. Zad
nji tekmovalni dan bosta na 
sporedu še tekmi s skupin
skim startom. Ob 11.30 bodo 
startale ženske, dve uri ka
sneje pa še moški. Organi
zatorji obiskovalce jutrišnje 
in nedeljske tekme opozar
jajo, da bodo avtobusi na Po
kljuko vozili izpred Lipa na 
Rečici in ne izpred športne 
dvorane na Bledu, kot so vo
zili doslej.

Več na strani 11

Pokljuške tekme so začele biatlonke
Kljub odjugi in dežju je organizatorjem tekem svetovnega pokala v biatlonu 
na Pokljuki uspelo zgledno pripraviti proge, ki so jih včeraj najprej preizkusile 
tekmovalke, zanje pa je navijalo veliko število obiskovalcev, zlasti mladih.

Teja Gregorin je na včerajšnji tekmi prvič streljala brez napake, na drugem strelskem 
postanku pa je dvakrat zgrešila. / Foto: Andrej Tarfila
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme DARKO ČEPON z Jesenic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Urša Peternel

Kranj – Število brezposel-
nih je na Gorenjskem naj-
nižje v državi. Septembra je 
stopnja registrirane brezpo-
selnosti znašala 8,6 odsto-
tka (za primerjavo: v Slo-
veniji je v povprečju zna-
šala 12,3 odstotka, največja 
pa je bila v Murski Soboti, 
kar 17,2-odstotna). O doga-
janju na trgu dela smo se 
pogovarjali z Dubravko 
Furar, namestnico direktor-
ja Območne službe Zavoda 
RS za zaposlovanje Kranj.

Koliko ljudi se je na Gorenj-
skem letos prijavilo na zavod 
in kaj je bil glavni razlog?

»Novembra je bilo brez 
dela 7834 oseb, kar je za 
deset odstotkov manj kot 
novembra lani. V obdob-
ju od januarja do novembra 
2014 se je v evidenco brez-
poselnih na novo prijavi-
lo 8058 oseb, kar je za 666 
oseb oziroma 7,6  odstotka 
manj kot v enakem obdob-
ju lani. Med novo prijavlje-
nimi je bilo 1563 iskalcev 
prve zaposlitve, 205 oseb, ki 
so delo izgubile zaradi steča-
ja oziroma likvidacije podje-
tja, 1261 oseb, ki so bile opre-
deljene kot trajno presežni 
delavci, ter 3779 oseb, ki se 
jim je izteklo delovno raz-
merje za določen čas.«

V katerem gorenjskem ura-
du za delo je brezposelnost 
najvišja?

»Najvišja stopnja regis-
trirane brezposelnosti je 
na Uradu za delo Tržič – 11 
odstotkov, kar pa je še ved-
no pod slovenskim povpreč-
jem. Sledi Urad za delo Jese-
nice – 9,9 odstotka, Urad 
za delo Kranj – 8,9 odstot-
ka, Urad za delo Radovljica 
– 8,1 odstotka, najnižja sto-
pnja pa je na Uradu za delo 
Škofja Loka – 6,7 odstotka 
(gre za podatke za mesec 
september).« 

V katerem uradu za delo se 
je v zadnjem času na novo 
prijavilo največ brezposel-
nih oseb?

»V novembru se je v evi-
denco Območne službe 
Kranj prijavilo 731 oseb, naj-
več v Kranju – 272, 158 oseb v 
Radovljici, 146 oseb na Jese-
nicah, 111 v Škofji Loki in 44 
v Tržiču.«

Kako pa je z možnostmi 
novih zaposlitev, kakšen je 
odliv iz brezposelnosti?

»Število oseb, ki so se 
odjavile iz evidenc iz razlo-
ga, ki pomeni zaposlitev, je 
bilo v obdobju od januarja 
do novembra 5746. Največ 
odliva v zaposlitev je bilo na 
Uradu za delo Škofja Loka, 
največ pa se je zaposlovalo v 

predelovalnih dejavnostih, 
gradbeništvu, izobraževan-
ju, trgovini, vzdrževanju in 
popravilih, gostinstvu, pos-
lovnih dejavnostih, prometu 
in skladiščenju, zdravstvu in 
socialnem varstvu.«

Kako kažejo trendi za leto 
2015; se obetajo kakšni novi 
stečaji oziroma prilivi v 
brezposelnost ali se stanje 
vendarle izboljšuje?

»Večjega priliva v eviden-
co ne pričakujemo. Tako 
kot vsako leto se v decembru 
na zavod prijavljajo delavci 
iz gradbenih panog in neka-
terih proizvodnih dejavno-
stih po poteku pogodb za 
določen čas. Zaradi sezon-
ske narave dela v gradbe-
ništvu se te osebe vračajo 
ponovno v zaposlitev k zna-
nemu delodajalcu. Stanje 
registrirane brezposelnos-
ti na Gorenjskem je najni-
žje v Sloveniji, posledično 
se je letos tudi povečalo šte-
vilo zaposlitev. Upamo, da 
se bo ta trend tudi v priho-
dnjem letu nadaljeval, vse 
pa je seveda odvisno od gos-
podarstva. Nekatera podje-
tja so že napovedala večje 
število novih sodelavcev za 
leto 2015. Sodelavci Pisar-
ne za delodajalce na Obmo-
čni službi Kranj sodelujejo 
s temi delodajalci. Prav hit-
ra odzivnost in kvaliteta sto-
ritev bo tem delodajalcem 
zagotovila ustrezne in moti-
virane kandidate za razpisa-
na delovna mesta.«  

Podjetja bodo zaposlovala 
Stopnja registrirane brezposelnosti na Gorenjskem je najnižja v Sloveniji. Število zaposlitev se je letos 
povečalo, nekatera podjetja pa so že napovedala večje število novih sodelavcev tudi za leto 2015. 

Dubravka Furar, namestnica direktorja Območne službe 
Zavoda RS za zaposlovanje Kranj / Foto: Tina Dokl

Pavletove jaslice

Letošnja okrasitev avle Gorenjskega glasa je še nekoliko dru-
gačna kot običajno, saj jo od ponedeljka naprej krasijo prave 
jaslice. Jaslice je prišel postavit naš naročnik Pavel Jenko iz 
Šutne pri Žabnici. Odkar sta v pokoju, si s tem z ženo Tinko 
krajšata čas. Tinka, ki je sicer vestna članica Glasovih Muc 
Copataric, pomaga pri barvanju figur. V času decembrskega 
obdarovanja prijateljem in znancem raje kot steklenico vina 
podari figurico ali dve. Vabimo vas, da si jaslice pridete ogledat 
v avlo Gorenjskega glasa v Kranj. Prav gotovo vam bodo všeč!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 96 (2. 12.) z geslom Lovrenc 
Marušič z eno vstopnico za Škofjeloški pasijon nagrajuje 
Borisa Podlogarja z Jesenic, Branka Filipiča iz Škofje Loke, 
Metko Benedik iz Besnice, Ani Marinšek iz Šenčurja in Ilonko 
Praprotnik iz Škofje Loke. Nagradna križanka iz GG št. 97 (5. 
12.) z geslom Učenci Glasbene šole Kranj s praktičnimi izdelki 
nagrajuje Milko Hace z Golnika, Valerijo Grm iz Srednje vasi, 
Tončko Jelovčan iz Žabnice in Marijo Kunc z Bleda. V nagradni 
igri iz Kotička za naročnike Veliki prednovoletni koncert, v 
kateri smo izvedeli, da Gorenjci radi žuriramo do jutranjih ur 
saj »Prej ne gremo dam, da se bo delal dan«, kot je napisal 
eden od nagrajencev, ki sta: Tone Škerjanec in Jože Janša iz 
Radovljice. Čestitamo!

Za jaslice na Gorenjskem glasu sta poskrbela Pavel in Tinka 
Jenko. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potem ko je Teo-
dor Žepič 4. decembra po 
osmih letih vodenja Hranil-
nice Lon iz osebnih razlo-
gov odstopil kot predsednik 
uprave, je vodenje hranil-
nice prevzel Slavko Erzar, 
dotedanji predsednik nad-
zornega sveta, kot član upra-
ve pa še naprej ostaja Bojan 
Mandič. Uprava hranilni-
ce je pred dnevi tudi pod-
pisala pogodbo z izbranim 

izvajalcem del o gradnji 
novega poslovnega objek-
ta ob Cesti Staneta Žagarja 
v Kranju, kjer bodo porušili 
bivšo Gradbinko in na nje-
nem mestu zgradili sodo-
ben objekt v štirih etažah, ki 
naj bi ga predvidoma kon-
čali junija 2016. Obstoječi 
prostori na Bleiweisovi cesti 
so že pred tremi leti postali 
pretesni, tako da se je upra-
va skupaj z nekaterimi slu-
žbami preselila v začasne 
prostore na Stritarjevi ulici. 

Slavko Erzar predsednik 
uprave Lona

Kamnik – Občina Kamnik in Društvo Demos na Kamniškem 
vabita na slovesnost ob dnevu samostojnosti in enotnosti, ki 
bo v torek, 23. decembra, ob 18. uri v telovadnici Osnovne šole 
Toma Brejca. Slavnostni govornik bo predstavnik Slovenske 
vojske polkovnik Branko Podbrežnik. V spremljajočem kul-
turnem programu bodo nastopili pevci Mešanega pevskega 
zbora Odmev Kamnik, učenci Glasbene šole Kamnik in člani 
Foto kluba Kamnik.

Slovesnost ob državnem prazniku

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Ena od ugotovitev 
se nanaša na prevoz učen-
cev, kjer je občina javno 
naročilo storitev prevozov 
učencev oddala po postopku 
s pogajanji brez predhodne 
objave, za njegovo uporabo 
pa niso bili izpolnjeni pred-
pisani pogoji. Za ta namen 
je bilo izplačanih več kot 47 
tisoč evrov.  

Na očitano nepravilnost 
z Občine Jezersko odgovar-
jajo, da je občina za zakoni-
to izvedbo javnega naročila 
pooblastila zunanjega izva-
jalca Altus Consulting (sicer 
specializirano za javna naro-
čila), ki je v letu 2008 izve-
dlo postopek s pogajan-
ji brez predhodne objave. 

Ugotavljajo, da se tak pos-
topek lahko uporabi za jav-
na naročila storitev, če lahko 
naročilo izpolni le določen 
ponudnik. Občina Jezersko 
je pogodbo o izvajanju red-
nih prevozov otrok od leta 
2009 do 2012 sklenila z dru-
žbo Alpetour, računsko sodi-
šče pa pri tem očita, da pre-
voz šolskih otrok ne predsta-
vlja storitev, ki bi jih zaradi 
tehničnih zahtev predmeta 
javnega naročila bil sposo-
ben izpolniti en sam ponu-
dnik. Na to odgovarjajo, da 
je Jezersko specifična gor-
ska občina, lokacijsko odda-
ljena od drugih naselij (do 
matične šole je 20, do Kra-
nja 30 kilometrov), kjer jav-
ne prevoze opravlja en sam 
prevoznik, drugih na tem 

območju ni že več let. »V pri-
meru šolskih prevozov torej 
ne gre zgolj za izpolnjevan-
je zakonskih zahtev v zvezi 
s pravico šolarjev do brez-
plačnega prevoza, temveč z 
izbiro izvajalca šolskih pre-
vozov, ki je hkrati tudi edi-
ni ponudnik javnega prevo-
za v občini, zadovoljujemo 
potrebe svojih prebivalcev, 
kot nam to nalaga ustava,« 
zatrjujejo v občini Jezersko. 
»Z morebitno izbiro dru-
gega prevoznika, ki bi izva-
jal zgolj prevoze osnovno-
šolcev, bi se število rednih 
linij in pogostost prevozov 
postopoma zniževalo, kar 
bi imelo za občino, ki vel-
ja za eno demografsko naj-
bolj ogroženih, nepopravlji-
ve posledice.« 

Revizijsko poročilo se 
nanaša tudi na nepravilnosti 
pri transferih proračunskim 
uporabnikom. Tako je preje-
mnikom sredstev na podro-
čju kulture, športa, turizma 
dodelila sredstva, ne da bi 
prej izvedla javni razpis ozi-
roma javni poziv. Več preje-
mnikom sredstev na različ-
nih področjih je dodelila in 
nakazala sredstva, ne da bi 
z njimi sklenila pogodbo o 
dodelitvi sredstev. Račun-
sko sodišče je Občini Jezer-
sko podalo priporočilo za 
izboljšanje poslovanja, odzi-
vnega poročila pa ni zahteva-
lo, saj je bila že med revizij-
skim postopkom odpravlje-
na večina razkritih nepravil-
nosti oziroma sprejeti ustre-
zni popravljalni ukrepi.

Negativno mnenje Občini Jezersko
Računsko sodišče je opravilo revizijo poslovanja Občine Jezersko, ki se nanaša na dodeljevanje tekočih 
transferjev v letu 2012 in občini izreklo negativno mnenje.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, faks: 
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tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan ddv po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

U. P., S. K., J. P., M. R., A. S.

Kranj – Izplačila ob koncu 
leta se imenujejo različno: 
božičnica, trinajsta plača ali 
kako drugače. V vseh prime-
rih gre za plačilo iz naslova 
poslovne uspešnosti podje-
tja in se izplača, če podjetje 
uspešno posluje in uresni-
či zastavljene poslovne cil-
je. »Dejansko gre za nagra-
jevanje delavcev, ker so pri-
spevali k dobremu poslova-
nju podjetja. S tem se dvi-
guje motivacijo in pripad-
nost zaposlenih podjetju,« 
poudarjajo na Zvezi svobod-
nih sindikatov Slovenije. In 
kako se bodo letos ob koncu 
leta odrezala gorenjska pod-
jetja?

V jeseniškem podjet-
ju Acroni, ki je sestavni del 
skupine SIJ – Slovenska 
industrija jekla, bo letošnja 
božičnica znašala 400 evrov 
neto. V Acroniju je zaposle-
nih okrog 1150 delavcev. Kot 
je povedal Denis Mancevič, 
izvršni direktor za korpora-
tivno komuniciranje v sku-
pini SIJ, bodo tolikšno boži-
čnico izplačale vse družbe v 
skupini.

Trinajsto plačo vsako leto 
dobijo zaposleni v uspeš-
nem podjetju Sumida z Blej-
ske Dobrave, tudi letos ni 
bilo nič drugače, kot je pove-
dal direktor družbe Janez 
Ločniškar, so trinajsto plačo 
že izplačali.

V podjetju Iskra Mehaniz-
mi Lipnica bodo letos izpla-
čali 300 evrov božičnice bru-
to na zaposlenega, je pove-
dal direktor Marjan Pogač-
nik. Ob tem bodo razdelili še 
za 70 tisoč evrov nagrad tis-
tim delavcem, ki niso imeli 
nobenih bolniških odsotno-
sti. Božičnice pa so že razde-
lili tudi v podjetju Atotech v 
Podnartu.

V Peku božičnice ne bo

Iz tržiškega Peka so spo-
ročili, da letos božičnice ne 
bodo izplačali, iz tržiške-
ga Cablexa pa so sporočili: 
»Doslej smo se našim zapo-
slenim še vsako leto uspe-
li zahvaliti za našo poslovno 
uspešnost z izplačilom tri-
najste plače. Vendar pa bo 
o tem kakor vedno odločala 
skupščina družbenikov na 
svoji seji naslednji teden.«

V podjetju Goodyear Dun-
lop Sava Tires so po poja-
snilih Anje Komatar letos 
izplačali decembrsko nagra-
do, in sicer v višini 350 ali 
500 evrov bruto, odvisno od 
delovnega mesta. »Nagra-
da je primerljiva z izplačili 
v prejšnjih letih,« še dodaja 
Komatarjeva.

Božičnice oziroma tri-
najste plače ne bo v Elektru 
Gorenjske, namesto tega 
bodo vsi zaposleni, razen 
uprave, glede na dosežene 
poslovne rezultate v mese-
cu decembru dobili nagrado 

v višini 738 evrov bruto. Kot 
dodajajo v podjetju, nagrado 
izplačujejo v skladu s podje-
tniško kolektivno pogodbo, 
ki je pogojena s prispevkom 
zaposlenih k zagotavljanju 
zanesljive oskrbe z električ-
no energijo in rezultati pos-
lovanja.

V Kranjskem Iskraeme-
cu so pojasnili, da so zapo-
slenim izplačali enotnih sto 
evrov božičnice ob decem-
brski plači. V Iskratelu pa so 
povedali zgolj, da bodo boži-
čnico izplačali in da bo ta 
enaka za vse zaposlene, niso 
pa izdali zneska božičnice. 

Zaposleni v Komunali Kranj 
ob koncu leta ne bodo dobi-
li ne božičnice ne trinajste 
plače.

Nagradili tudi  
delavca leta

V podjetju Domel Holding 
iz Železnikov so božičnico že 
izplačali, in sicer v višini tisoč 
evrov bruto vsakemu zapos-
lenemu. To je po besedah 
predsednice uprave Domel 
Holdinga Jožice Rejec neko-
liko več, kot je božičnica zna-
šala lani, saj njeno višino vsa-
ko leto prilagajajo poslov-
nim rezultatom.

V podjetju Sibo Group so 
po besedah direktorja Boš-
tjana Šifrarja v decembru 
ob izplačilu plač že izpla-
čali tudi prvi del nagrade 
zaposlenim v višini slabih 
235 evrov bruto. ¹ Drugi del 
nagrade bomo zaposlenim 
izplačevali v prvih mesecih 
prihodnjega leta predvido-
ma v višini minimalne bru-
to plače v Sloveniji.“ Poleg 
tega, je dodal Šifrar, zapo-
slene vsako leto obdarijo s 
praktičnim darilom, otroke 
zaposlenih pa obišče dedek 
Mraz, ki jim prav tako pri-
nese darila. ¹ Tako kot vsa-
ko leto pa smo tudi letos 
izbrali delavca leta, enega 
s področja proizvodnje in 
enega s področja orodjar-
ne, ki sta oba prejela denar-
ni nagradi,“ je še pojasnil 
Šifrar.

V podjetju Knauf Insula-
tion Škofja Loka izplačuje-
jo 13. plačo v odvisnosti od 
uspešnosti leta in tako bo 
tudi letos, je pojasnila Bar-
bara Hafner, ki je v podjet-
ju pristojna za marketing in 
odnose z javnostmi. Do kon-
ca leta po njenih besedah 13. 
plačo vedno izplačajo v viši-
ni 75 odstotkov redne meseč-
ne plače posameznika, razli-
ko pa potem še v prihodnjem 
letu po sprejemu zaključne-
ga računa in ko je znano, ali 
dosegajo vse planirane para-
metre, na katere je vezan 
dogovor glede 13. plače.

V Leku božičnica in 
izplačilo za uspešnost

Tako kot v preteklih letih 
so božičnico v skladu s kole-
ktivno pogodbo glede na 
rastoči obseg poslovanja in 
dosežke družbe v letu 2014 
izplačali tudi v Leku, članu 
skupine Sandoz, ki ima svoj 
obrat tudi v Mengšu. »Boži-
čnica, ki je bila izplačana 
vsem redno zaposlenim in 
tudi zaposlenim prek agen-
cije ob novembrski plači, 
je v višini 1220 evrov bru-
to enaka za vse zaposlene, v 
variabilnem delu pa je odvi-
sna od plače posameznika. 
Poleg božičnice imamo z 
Lekovo kolektivno pogod-
bo urejeno tudi izplačilo za 
uspešnost, ki se obračuna-
va glede na dejanski dopri-
nos zaposlenega in uspeš-
nost družbe po izvedeni let-
ni oceni konec prvega četr-
tletja,« so nam sporočila iz 
Leka.

»Aerodrom Ljubljana bo 
svojim zaposlenim za nji-
hov prispevek k uspešne-
mu poslovanju družbe 23. 
decembra izplačal 250 evrov 
bruto. Do izplačila so upra-
vičeni vsi, zaposleni v družbi 
na dan 30. novembra, izpla-
čilo pa je vezano na čas pri-
sotnosti na delu posamez-
nega delavca v obdobju od 1. 
januarja 2014 do 30. novem-
bra 2014,« so nam sporočili 
iz Aerodroma Ljubljana.

Božičnica ali trinajsta plača za zaposlene
Ob koncu leta uspešna podjetja nagradijo svoje zaposlene z božičnico oziroma trinajsto plačo. v nekaterih gorenjskih podjetjih smo se pozanimali, kakšna 
bo letos višina tovrstne nagrade.

V jeseniškem Acroniju bo 1150 zaposlenih prejelo po 400 
evrov neto božičnice. / Foto: gorazd kavčič

Jasna Paladin

Cerklje – Projekt AirLED ali 
Lokalni gospodarski razvoj 
na območjih okoli letališč se 
je začel v letu 2012, združil 
pa je štiri srednjeevropske 
regije okoli letališč na Mad-
žarskem, Poljskem, v Italiji 
in v Sloveniji, med drugim 
tudi Gorenjsko, kjer sta pro-
jekt vodila Občina Cerklje in 
Regionalna razvojna agen-
cija Gorenjske (BSC Kranj).

Projekt v vrednosti 1,65 
milijona evrov je financi-
ral Evropski sklad za regio-
nalni razvoj, Gorenjski pa 
je od tega pripadlo 311 tisoč 
evrov. Kot je povedal župan 
Franc Čebulj je za vsemi 
veliko napornega in zahte-
vnega dela, a projekt, ki se 
bo zaključil ob koncu leta, 
je prinesel tudi več rezulta-
tov. Izdelali so regionalni 

policentrični razvojni načrt 
za območje Letališča Jože-
ta Pučnika Ljubljana z oko-
lico in razvili spletno apli-
kacijo za lažje načrtovanje 
infrastrukture. Po zamisli 

sodelujočih v projektu bi bilo 
v letu 2021 območje okoli 
ljubljanskega letališča pra-
vi Aeropolis oziroma letali-
ško mesto. Na dosegu roke 
bi bile ugodne prometne 

povezave, hotelske names-
titve, konferenčne dvorane, 
pisarne, sodobna logistična 
infrastruktura, nakupovalni 
center in dopolnila ponud-
ba vseh vrst. Da bi lažje pri-
vabili potencialne investi-
torje, so vzpostavili infor-
macijsko točko OneStopS-
hop. »Ta točka je namenje-
na investitorjem, ki lahko 
na enem mestu dobijo infor-
macije in nasvete o možno-
stih razvoja svojih podjetij 
na ožjem območju letališča 
in na območju obrtno-pos-
lovnih con občine Cerklje pa 
tudi širše v regiji,« je One-
StopShop predstavila Špe-
la Bergant Zarnik. Informa-
cijska točka OneStopShop 
ima dva zaposlena, združe-
na pa je s TIC-em Zavoda za 
turizem Cerklje. Potreben 
denar za to je zagotovljen v 
sklopu projekta AirLED.

Razvijali bodo območje okoli letališča
v cerkljah so v sredo predstavili zaključek projekta airLed, v okviru katerega je zaživela tudi 
informacijska točka, namenjena potencialnim investitorjem za naložbe na območju brniškega letališča.

Partnerji v projektu AirLED (z leve): Barbara Špehar, 
Regionalna razvojna agencija Gorenjske (BSC Kranj), župan 
Franc Čebulj, Stanislav Bobnar, direktor aeroinženiringa 
Aerodrom Ljubljana, d. d., in Špela Bergant Zarnik z Občine 
Cerklje na Gorenjskem / Foto: gorazd kavčič
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OBVESTILO O OBJAVI JAVNE DRAŽBE

Občina Radovljica, Gorenjska c. 19, 4240 Radovljica,  
obvešča, da je na spletnih straneh Občine Radovljica  
www.radovljica.si in v Uradnem listu RS je objavljeno besedilo  
za 1. javno dražbo dela stavbne parcele št. 624/8 k.o. Radovljica 
v izmeri 408 m2. 

Podrobne informacije so na voljo na Občini Radovljica, tel. št.: 
(04) 537 23 46.

Občinska uprava Občine Radovljica

OBČINA RADOVLJICA

Marjana Ahačič

Radovljica – V proračunu za 
leto 2015 je tako predvide-
nih nekaj manj kot 20 mili-
jonov evrov prihodkov, za 
leto 2016 pa nekaj več kot 15 
milijonov. Znatne prihod-
ke v prihajajočem letu, več 
kot štiri milijone, obsegajo 
nepovratna sredstva za sofi-
nanciranje investicij. Za leto 
2016 je iz tega vira predvide-
nih le 357 tisoč evrov, trenut-
no vsi potencialni viri oziro-
ma razpisi pa še niso znani, 
pojasnjujejo na radovljiški 
občinski upravi. 

Kot je poudaril radovlji-
ški župan Ciril Globočnik, 
so pri pripravi obeh osnut-
kov proračunov predvsem 
upoštevali potrebo po zago-
tavljanju sredstev za zakon-

ske obveznosti, nadaljevan-
je oziroma dokončanje zače-
tih investicij, ki se sofinan-
cirajo z nepovratnimi sreds-
tvi, in vzdrževanje občinske-
ga premoženja.

Med večjimi naložba-
mi, ki jih v prihodnjih dveh 
letih načrtuje občina Rado-
vljica, so tako nadaljevanje 

izgradnje komunalne infra-
strukture v Kropi, grad-
nja in in zunanja ureditev 
nove knjižnice v Radovljici, 
komunalna oprema na nas-
tajajočem Vurnikovem trgu 
v Radovljici, izgradnja pri-
marne in sekundarne kana-
lizacije v Begunjah, sanacija 
cest po izgradnji vodovodov 
in kanalizacije v Begunjah in 
Kropi ter dokončanje ener-
getske sanacije stavb osnov-
nih šol v Lescah in Begunjah.

V letu 2015 občina za inve-
sticije namenja približno 
polovico vseh odhodkov, v 
letu 2016 pa le še 31 odsto-
tkov. Občina Radovljica se 
bo v prihodnjem letu zadol-
žila za 1.8 milijona evrov z 
namenom, da zagotovi las-
ten delež za že pridobljena 
nepovratna sredstva stru-

kturnega sklada za izgrad-
njo primarne kanalizacije v 
Kropi in Begunjah in s tem 
povezanega delovanja čistil-
ne naprave Kropa ter sanaci-
je cest in drugih sofinanci-
ranih projektov. V letu 2016 
zadolževanje ni načrtovano. 
Osnutek proračunov bo do 
konca leta v javni razpravi.

Potrdili osnutka 
proračunov
Radovljiški občinski svet je na nedavni seji potrdil 
osnutka proračunov za prihodnji dve leti. Zaradi 
zniževanj sredstev, ki jih zagotavlja država, v letu 
2016 bistveno manjši delež za investicije.

Med večjimi naložbami bodo nadaljevanje izgradnje 
komunalne infrastrukture v Kropi, gradnja nove 
knjižnice v Radovljici, komunalna oprema na 
nastajajočem Vurnikovem trgu, izgradnja kanalizacije 
v Begunjah, sanacija cest v Begunjah in Kropi ter 
dokončanje energetske sanacije stavb osnovnih šol v 
Lescah in Begunjah.

Marjana Ahačič

Mojstrana – S prisrčno slove-
snostjo, v kateri so otroci obi-
skovalce v polni šolski telo-
vadnici popeljali pet deset-
letij nazaj v zgodovino moj-
stranške šole, so v torek obe-
ležili 50 let delovanja Osno-
vne šole 16. december Mojs-
trana. Šolska stavba, v katero 
šolarji z Dovjega in iz Moj-
strane hodijo danes, je bila 
sicer zgrajena sredi šestde-
setih let, pred tem so otro-
ci iz krajev izpod Triglava v 
šolo hodili na Dovje.

Dokončno prenovljena v 
letu 2006 danes šola v Moj-
strani velja za eno najbol-
je opremljenih pa tudi naj-
bolj kakovostnih šol na zgor-
njem Gorenjskem. »Naša 
šola velja za zelo dobro in 
takšen visok nivo, predvsem 
glede znanja, želimo tudi 
obdržati, čeprav se zaveda-
mo, da je to izredno težka 
naloga,« je dejala ravnatel-
jica Darja Pikon, ki je zado-
voljna tudi, ker šola odlično 
sodeluje s krajem. »Ne le s 
krajevno skupnostjo, tem-
več tudi z vsemi društvi, ki 
delujejo v kraju. Upam, da 
se bo tudi to dobro sodelova-
nje nadaljevalo.«

V sklopu šole deluje tudi 
vrtec, ki pa nima tako dob-
rih pogojev za delo kot 
šola, zato si bosta tako šola 
kot občina prizadevali za 

njegovo čimprejšnjo teme-
ljito obnovo.

»Mojstrana kot vstop v 
našo dolino je s svojo planin-
sko preteklostjo že dokazala, 
da je kraj, ki je vreden obiska. 
Ljudje, ki v njej živijo, so pra-
vi zanesenjaki, zato sem pre-
pričan, da Mojstrano čaka še 
lepa prihodnost,« je ob tem 
poudaril župan Kranjske 
Gore Janez Hrovat. »Za nas-
lednje leto bomo pripravili 
kar nekaj projektov – v šoli 

se bomo lotili prenove kuhi-
nje, sicer pa tu v bližini načr-
tujemo izdelavo osrednjega 
prireditvenega prostora, ki 
Mojstrani manjka, imeno-
val pa se bo Osrednji pros-
tor mojstranških olimpij-
cev. Ob tem bi želeli v sklo-
pu Slovenskega planinskega 
muzeja urediti tudi adrena-
linsko-planinski park, v pro-
gramu so še Proda, ki čakajo 
na oživitev in kjer bi radi po-
stavili kakšen športni objekt, 

ter otroška igrala,« je pove-
dal župan Hrovat. »Na dolgi 
rok pa nas seveda čaka obno-
va vrtca. Projekti so že izde-
lani. Če bi nam uspelo najti 
razpis za evropska ali držav-
na sredstva, bi takoj pristo-
pili s kandidaturo, da zago-
tovimo sredstva, in vrtec, ki 
je po letih sicer mlad, po dot-
rajanosti pa star, ker je mon-
tažen, temeljito obnovimo 
ali morda celo zgradimo na 
novo.«

Petdeset let mojstranške šole
16. december, datum, po katerem nosi ime osnovna šola v Mojstrani, je tudi krajevni praznik. Letos je 
slovesnost zaznamovala okrogla obletnica, 50 let delovanja šole v Mojstrani oziroma na Dovjem. 

Ravnateljica Darja Pikon je takole zarezala v praznično torto.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Novi kranj-
skogorski občinski svet je v 
sredo v prvem branju potr-
dil predlog odloka o prora-
čunu občine za prihodnje 
leto. Približno desetmili-
jonski proračun za leto 2015 
gre tako v petnajstdnevno 
javno obravnavo, svetniki 
pa so, ker dokument ne bo 
sprejet pred novim letom, 
odločili tudi, da se občina v 
prvem trimesečju prihod-
njega leta financira po dva-
najstinah.

Kot je na seji poudaril 
župan Janez Hrovat, pri 
načrtovanju proračuna 
na razpolago ni imel veli-
ko prostih sredstev, saj je 
večino investicij za prihod-
nje leto načrtovalo že prej-
šnje vodstvo občine. Naj-
večja občinska investicija 

v prihajajočem letu tako 
ostaja gradnja Ljudskega 
doma v Kranjski Gori, za 
katerega občina v proraču-
nu za prihodnje leto name-
nja nekaj več kot dva mili-
jona evrov; kar 85 odstot-
kov sredstev za celotno tri-
milijonsko investicijo sicer 
zagotavlja država.

Za gradnjo stanovanjske-
ga bloka © fabrka©  je v pro-
računu rezerviranih 700 
tisoč evrov, ob predpostav-
ki, da bo občina na projek-
tu zagotovila sofinanciran-
je države. 

Za vzdrževanje občinskih 
cest je v proračunu name-
njenih 330 tisoč evrov, toli-
ko kot v letošnjem, za novo-
gradnje in rekonstrukcije 
pa bistveno manj, 176 tisoč 
evrov. Manjša so tudi sred-
stva za delovanje Lokalne 
turistične organizacije in 

Razvojne agencije zgornje 
Gorenjske in za zimsko slu-
žbo, medtem ko se poveču-
jejo sredstva za delovanje 
krajevnih skupnosti in turi-
stičnih društev. Denarja za 

sofinanciranje dejavnosti 
športnih društev bo enako 
kot doslej, sredstev za inve-
sticije v športno infrastru-
kturo pa tretjino manj kot 
letos.

Proračun gre v javno obravnavo
Občinski svet Kranjske Gore je v sredo v prvem branju potrdil predlog odloka o proračunu občine za 
prihodnje leto. Največja investicija je gradnja Ljudskega doma.

V središču Kranjske Gore gradijo nov Ljudski dom, za 
katerega občina v proračunu za prihodnje leto namenja dva 
milijona evrov sredstev. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica – Radovljiški občinski svet je na svoji tretji seji v 
tem mandatu vendarle imenoval tudi odbor za kmetijstvo. 
Za sodelovanje v njem tako kot že v preteklem mandatu med 
svetniki ni bilo dovolj velikega zanimanja, zato je občinska 
komisija za volitve in imenovanja kandidacijski postopek več-
krat ponavljala. Tokrat uspešno – v občinski odbor za kme-
tijstvo so imenovali svetnika Gorazda Fajfarja (Glas mladih 
Radovljica) in Simona Resmana (NSi), Andreja Potočnika in 
Tadejo Kunčič ter svetnika Miroslava Pogačarja (Lista Cirila 
Globočnika), ki bo odboru tudi predsedoval.

Imenovali odbor za kmetijstvo
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Prihranek 5,10 €/kg

Vilma Stanovnik

Kranj – »Danes smo podpi
sali dogovor o sodelovanju v 
mandatnem obdobju 2014–
2018, ki predstavlja željo po 
sodelovanju vseh podpisni
kov pri zavzemanju za priho
dnost Mestne občine Kranj, 
njenega razvoja in ustvarja
nja čim boljših možnosti za 
življenje vseh njenih prebi
valcev,« je ob podpisu pogo
dbe poudaril župan in pred
sednik stranke Več za Kranj 
Boštjan Trilar. 

Obenem so partneri
ce sklenile nekatere zave
ze, kot je ničelna toleran
ca do korupcije in kliente
lizma, nezdružljivost svet
niške funkcije z imenova
nji na funkcije članov pos
lovodstev organizacij, ki jih 
je ustanovila ali soustanovi
la MOK in sprejetje ter upo
števanje etičnega kodeksa s 
strani župana in vseh svet
nic ter svetnikov. 

Kot so tudi sporočili, se 
je koalicija dogovorila tudi 

glede ključnih ciljev do kon
ca mandata, ki jih bodo sku
šali uresničiti v skladu s 
finančnimi zmožnostmi 
občine. Ena od konkretnih 
nalog pri tem je, da morajo 
rebalans proračuna za leto 
2015 sprejeti najkasneje na 
aprilski seji mestnega sveta.

Podpisnice koalicijskega 
dogovora so se po besedah 
Boštjana Trilarja med dru
gim zavezale, da bo občinska 
uprava delovala učinkovito, 
odgovorno in transparentno, 
da bodo zagotavljali enako
meren in enakopraven raz
voj vseh krajevnih skupnosti, 
poskrbeli za oživitev degradi
ranih območij, ustvarili pro
storske možnosti za razvoj 
poslovne dejavnosti, oživili 
stari Kranj in sanirali ekolo
ško sporna območja. 

Podpisniki so se strinjali, 
da je treba vzpostaviti učin
kovitejši sistem razdeljevan
ja sredstev na razpisih, ki so 
namenjeni družbenim deja
vnostim z določitvijo ciljev 
po posameznih področjih, 

vzpostaviti učinkovitej
ši nadzor nad delom in po
slovanjem Javnega podjetja 
Komunala Kranj in vseh jav
nih zavodov, ustanov in osta
lih organizacij, ki jih je usta
novila ali soustanovila MO 
Kranj. Posebno pozornost 
bodo namenili ustrezni ure
ditvi financiranja predšol
ske vzgoje, z namenom, da 

se omogoči čim večja vklju
čenost otrok v predšolsko 
vzgojo in zagotovijo ustre
zni pogoji za kakovostno in 
nemoteno izvajanje osnov
nošolske dejavnosti.

Prav tako se bodo trudi
li izboljšati prometno infra
strukturo za vse udeležence 
v prometu, prometno pove
zanost primestnih naselij 

s Kranjem z boljšo cestno 
infrastrukturo, učinkovitej
šim mestnim potniškim pro
metom in urejenimi kolesar
skimi povezavami ter pove
čati prometno varnost.

Med prihodnjimi predno
stnimi nalogami je Boštjan 
Trilar poudaril tudi pripravo 
novelirane Strategije trajno
stnega razvoja do leta 2030. 

Koalicijska pogodba za prihodnost
Kranjski župan Boštjan Trilar ter predstavniki strank Več za Kranj, Stranke Mira Cerarja, Nove Slovenije, DeSUSa, liste Lista za 
razvoj Kranja ter stranke Socialni demokrati so minulo sredo podpisali Koalicijo za prihodnost MO Kranj.

Predstavniki strank so v sredo podpisali koalicijsko pogodbo: v imenu Nove Slovenije 
Marjan Bajt, v imenu Stranke Mira Cerarja Aleksandar Andrić, v imenu Več za Kranj župan 
Boštjan Trilar, v imenu stranke DeSUS Jožef Rozman, v imenu Liste za razvoj Kranja Igor 
Velov in v imenu SD Janez Černe. / Foto: MO Kranj

Vilma Stanovnik

Kranj – Po hitrem postop
ku, ki so ga na predlog župa
na Boštjana Trilarja podpr
li tudi mestni svetniki, so 
na sredini seji brez zaple
tov sprejeli proračun MO 
Kranj za leto 2015. Pri tem 
so upoštevali pojasnila tako 
župana Trilarja kot načel
nika urada za finance Mir
ka Tavčarja, da gre za tako 
imenovani tehnični prora
čun. Z njim bodo namreč 
omogočili tekoče poslova
nje občine in izvajanje pro
jektov, ki potekajo. To sta 
predvsem finančno obsež
na projekta gradnje kanali
zacijskega omrežja z nad
gradnjo centralne čistilne 

naprave Gorki in vodovod
nega omrežja Bašelj – Kranj. 
Že takoj se bo začel priprav
ljati tudi rebalans proraču
na 2015 (sprejeli naj bi ga na 
aprilski seji mestnega sveta) 
s ciljem, da se vključijo raz
vojne prioritete. Poleg tega 
se še pričakujejo podatke od 
države glede višine povpreč
nine, kar je za uravnotežen
je proračuna bistveno.

Sicer pa je v sprejetem pro
računu za novo leto načrto
vano za 70,3 milijona evrov 
prihodkov in 84,6 milijona 
odhodkov. Razlika 14,3 mili
jona evrov se bo pokrivala z 
zadolžitvijo za 8,8 milijona 
evrov in s sredstvi ostanka na 
računu v višini 5,5 milijona 
evrov. Pri odhodkih financi
ranje investicijskih projek
tov predstavlja 47 milijonov 
evrov, od tega samo Gorki 38 
milijonov evrov.

Svetniki, ki jim je Mir
ko Tavčar natančno razlo
žil, kako je sestavljen prora
čun in kam gre denar davko
plačevalcev, so podprli pred
log, katerega bistvo je, da bo 
moč dokončati začete proje
kte, svetnik Janez Černe pa 
je javno pozval nekdanjega 
župana Mohorja Bogataja in 
bivšega podžupana Bojana 
Homana, naj se zardi težke
ga finančnega stanja občine 
odrečeta nadomestilu plač, 
ki jima pripadajo v nasled
njih treh mesecih.

Sprejeli tehnični proračun
Na sredini seji so kranjski mestni svetniki sprejeli proračun, ob katerem je 
župan Boštjan Trilar poudaril, da bo občini pomagal zgolj preživeti.

Načelnik urada za finance Mirko Tavčar / Foto: Gorazd Kavčič

Šenčur – Šenčurski župan 
Ciril Kozjek je v sredo občin-
ske svetnike seznanil, da je za 
podžupana imenoval 28-let-
nega Aleša Periča Močnika. 
Da bo podžupan postal nek-
do iz SDS, je bilo pričakova-
no, saj sta se tako v primeru 
zmage Kozjeka kot njunega 
skupnega županskega kan-
didata že pred oktobrskimi 
volitvami dogovorili stranki 
SLS in SDS. Kljub mladosti 
Perič Močnik sodi med izku-
šenejše občinske svetnike v 
tem sestavu, saj je oktobra 
nastopil že svoj tretji man-
dat občinskega svetnika. Na 
novembrski seji je bil potrjen 
tudi za predsednika odborov 
občinskega sveta za družbe-
ne dejavnosti in za mladino, 
je pa tudi član odbora za 
javno infrastrukturo. Vsaj 
mladim Šenčurjanom je v 
zadnjih letih poznan tudi 
kot predsednik Kluba mla-
dih Šenčur, ki ga je podžu-
pan pomagal tudi ustanoviti. 
»Županov predlog me je spr-
va presenetil, izziva se nisem 
ustrašil, zato sem ponudbo 
na koncu tudi sprejel. Mis-
lim, da bo za občino dobro-
došla kombinacija županovih 
izkušenj in moje mladosti,« 
pravi Perič Močnik.

Za podžupana 
imenovan Aleš Perič 
Močnik

Kranjska občina ima dva podžupana, mag. Primoža 
Terplana in Jakoba Klofutarja. Na sredini seji je župan 
Boštjan Trilar svetnikom predlagal, da podžupan 
Jakob Klofutar, ki je zadolžen za dejavnost Projektne 
pisarne in Urad za okolje in prostor, svojo funkcijo 
podžupana opravlja poklicno, kar so svetniki tudi 
sprejeli.
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Zahvaljujemo se vam 

za zaupanje v letošnjem letu.

Želimo vam lepe praznike in 

veliko uspeha tudi v prihodnosti.

9170 Borovlje/Ferlach | Hauptplatz 6 | T: 04227/3756-0

9020 Celovec/Klagenfurt | Rosentaler Straße 116 | T: 0463/512504-0

9130 Poggersdorf | Marktplatz 1 | T: 04224/82100

9173 St. Margareten i.R. Nr. 22 | T: 04226/235

9184 Šentjakob/St. Jakob i.R. Nr. 203 

9100 Velikovec/Völkermarkt 

Šmarjeta/

| T: 04253/410

| Hauptplatz 31 | T: 04232/2404-0

9400 Wolfsberg | Spanheimer Str. 13 | T: 04352/30440-0

An
ke

rs
t G

es
.n

.b
.R

., 
Eg

el
m

oo
sw

eg
 2

6,
 9

71
1 

Pa
te

rn
io

n,
 A

us
tr

ia

ADLER 
APOTHEKE 

Mag. pharm. Jutta Rosian 

LEKARNA V BOROVLJAH
 Z BOGATO TRADICIJO

++
• Naročila za zdravila sprejemamo 
    tudi po telefonu in e-pošti 
• Ekspresna dobava zdravil iz NEMČIJE
• Bachovi cvetni pripravki
• Schüsslerjeve soli

GOVORIMO SLOVENSKO 

Zahvaljujemo se vam za zaupanje v letu 2014. 

Tudi v letu 2015 vam želimo

obilico sreče, zadovoljstva in zdravja!

9170 Borovlje/Ferlach • Glavni trg - Hauptplatz 16
tel. 0043/4227/2225 • faks 0043/4227/2572

adler@apothekeferlach.at
www.apothekeferlach.at

BOROVLJE - FERLACH

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Civilna iniciativa 
za zaščito vodnega vira v doli-
ni Belice, ki je spet oživela ob 
obnovi magistralnega vodo-
voda Bašelj-Kranj, je k besedi 
povabila ducat sogovornikov, 
poleg predstavnikov občin 
kot investitork tudi projek-
tante, izvajalce in upravljav-
ca. Bašljane žuli več stvari. 
Zanima jih, zakaj je v doli-
ni postavljena velika stavba 
ultrafiltracijskega centra za 
čiščenje vode, zakaj ravno na 
sedanji lokaciji v osrčju neo-
krnjene narave, kjer menijo, 
da je teren plazovit, zakaj je 
filtracija sploh potrebna, saj 
je bila voda tam vedno čista, 
skrbi jih zlasti čiščenje tega 
sistema s kemikalijami in 
shranjevanje le-teh. Prislu-
hnili so podrobni razlagi o 
membranski filtraciji vode in 
tudi sami zastavili več tehnič-
nih vprašanj o delovanju sis-
tema. Najbolj jih je zmotilo, 
da o tako velikem gradbenem 
posegu niso vedeli ničesar in 
zanj tudi niso dali soglasja. 
Odgovorni so jim pojasnili, 
da so za obnovo magistral-
nega vodovoda, kjer so vklju-
čene občine Kranj, Naklo in 
Preddvor, dobili tudi evrop-
ska sredstva, a pod pogo-
jem, da je zgrajen tudi ultra-
filtracijski center. Slednji naj 
bi zagotavljal kemijsko in 

bakteriološko ustrezno pit-
no vodo.

Bašljani so izpostavili več 
problemov, ki nastajajo ob 
gradnji vodovoda, od obvo-
zov do razbitih cest, nevar-
nih za vaščane, največja teža-
va pa je most. Cevi magistral-
nega vodovoda naj bi »obesi-
li« na most v Bašlju, kar pa 
se zdi vaščanom nesprejem-
ljivo, češ da je že povsem dot-
rajan in ne bo zdržal breme-
na, enako taki rešitvi naspro-
tujejo v občini Preddvor, češ 
da je rešitev statično neustre-
zna. Vsekakor pa so Bašljanu 
pričakovali, da bodo z obno-
vo magistralnega vodovoda 
dobili tudi nov most, kar naj 
bi finančno zagotovile obči-
ne Kranj, Naklo in Preddvor. 
Kot je povedal župan obči-
ne Preddvor, ki je lastnica 
dobrega odstotka vodovoda 

(kranjski delež je 85, nakel-
ski 15 odstotkov), sami za to 
nimajo dovolj denarja. Da 
bo pri mostu sodelovala tudi 
Mestna občina Kranj, je na 
enem od sestankov obljubil 
še prejšnji podžupan Bojan 
Homan in Bašljani zahte-
vajo, da se obljuba izpolni. 
Kot so povedali na zboru kra-
janov navzoči predstavni-
ki kranjske občine, je dogo-
vor med občinami vseboval 
obnovo dela sekundarnega 
vodovoda, asfaltiranje ces-
te in obnovo treh mostov na 
Beli, glede mostu v Bašlju pa 
podžupan sedanjega manda-
ta Jakob Klofutar ni mogel 
zagotoviti, da bo mestna 
občina lahko iz svojega pro-
računa (sprejemali so ga rav-
no ta teden) namenila denar 
za bašeljski most. Župan 
Preddvora Miran Zadnikar 

je dejal, da bi ga morda lahko 
ob ustrezni ponudbi sfinan-
cirali celo sami. Objavili so že 
razpis za izvajalca, ki se izteče 
v ponedeljek, in če bo ponu-
dba nižja od 50 tisoč evrov, bi 
si to nemara lahko privoščili, 
v nasprotnem primeru šele v 
naslednjih treh letih. Bašlja-
ni pa so vztrajali, da pri mos-
tu sodeluje tudi Mestna obči-
na Kranj, saj iz Bašlja dobi 
vodo. Če ne bo mostu, Kranj 
ne bo dobil vode, so bili jasni 
na zboru krajanov. Zahtevajo 
ponoven skupen sestanek s 
predstavniki vseh treh občin, 
kjer bo navzoč tudi član civil-
ne iniciative, in to nemu-
doma, saj se po novem letu 
nadaljuje gradnja. Na koncu 
je obveljal dogovor, da se ses-
tanejo takoj po ponedeljku, 
ko bo v Preddvoru odpiran-
je ponudb za gradnjo mostu.

V Bašlju zahtevajo most
Če občine, vlagateljice v magistralni vodovod Bašelj–Kranj, ne bodo poskrbele, da bo zgrajen nov most 
v Bašlju, Kranj ne bo dobil vode, je bilo nedvoumno sporočilo zbora krajanov Bašlja, ki ga je sklicala 
civilna iniciativa za zaščito vodnega vira Belica. 

Bašljani zahtevajo, da investitorji v magistralni vodovod poskrbijo tudi za most / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Od enaindvaj-
setih, med katerimi pa sta le 
dva moška, se jih je spreje-
ma udeležilo devet. Letos so 
prišle same ženske, med nji-
mi tudi najstarejša občanka, 
99-letna Frančiška Zorman 
iz Bašlja. Župan Miran Zad-
nikar je dejal, da se že vese-
li njene stoletnice prihodnje 
leto, ko bosta skupaj zaplesa-
la. Spet so jim zapele člani-
ce ženskega pevskega zbora 
Društva upokojencev Pred-
dvor Josipine Turnograjske 
v spremljavi citer Francke 
Šavs, pripravili so jim pra-
znično pogostitev s torto in 
na koncu tudi darila. V ime-
nu povabljenk se je županu 
zahvalila Rozinka Bogataj, 

pa tudi sicer so klene gospe 
pri devetdesetih in več izra-
žale zadovoljstvo, da jih sku-
paj povabijo na praznično 
druženje.

Praznični sprejem pa je 
vsako leto tudi priložnost, ko 
članice skupine za ročna dela 
Gelike na občino prinesejo 
copatke, ki jih že vrsto let ple-
tejo za preddvorske novoro-
jenčke. Letos so jih prinesle 
trideset parov, od petnajstih 
neumornih pletilj iz doma-
čega društva upokojencev pa 
se jih je osem ukvarjalo zgolj 
s copatki. Lani je občina k 
darilom, ki pritičejo vsake-
mu novorojenemu občanu 
Preddvora, priložila 38 parov 
copatk, za 16 deklic in 22 deč-
kov. Leto poprej so jih oddali 
27, predlani pa 36.   

Družili so se starejši  
od devetdeset 
V občini Preddvor živi enaindvajset ljudi, starejših 
od 90 let. Župan Miran Zadnikar jih je tudi letos 
povabil na tradicionalni novoletni sprejem na 
občino. 

Deveterica občank, starejših od 90 let, v družbi župana 
Mirana Zadnikarja / Foto: Primož Pičulin

Simon Šubic

Šenčur – Občinski svet obči-
ne Šenčur je v sredo na tre-
tji redni seji opravil drugo 
obravnavo proračuna za leto 
2015 in ga v predlagani obli-
ki tudi potrdil. Proračun bo 
znašal 8,6 milijona evrov, 
ki ga bodo pokrili s 7,3 mili-
jona evrov načrtovanih pri-
hodkov in 1,3 milijona evrov, 
ki jih v letošnjem letu niso 
porabili in jih bodo prenes-
li v naslednje proračunsko 
obdobje. Načrtovani prihod-
ki bodo v primerjavi z oceno 
realizacije letošnjega prora-
čuna višji za slabo desetino, 
odhodki pa za dobrih osem 
odstotkov.  

Za investicije bodo name-
nili dobro polovico proraču-
na, kar je po besedah župa-
na Cirila Kozjeka v zdajšnjih 

razmerah precejšen uspeh. 
Največ sredstev bodo tudi 
letos namenili triletni izgra-
dnji primarne fekalne kana-
lizacije v okviru projek-
ta Gorki na severnem delu 
občine, ki jo sofinancira 
Evropska unija in bo v nasle-
dnjem letu končana. Hkrati 
bodo na tem območju obno-
vili tudi vodovod in zgradili 
drugo cestno in komunalno 
infrastrukturo, dokončali pa 
bodo tudi sekundarno kana-
lizacijsko omrežje, prav tako 
sofinancirano z evropskimi 
sredstvi. V načrtu imajo tudi 
gradnjo začasnega krožišča 
za poslovno cono Šenčur, če 
se bodo o tem uspeli dogo-
voriti z direkcijo za ceste. V 
načrtu imajo tudi rekons-
trukcijo ceste na Olševku in 
dokončanje ceste Visoko–
Luže.

Proračun pod streho
Proračun za leto 2015 bo v občini Šenčur znašal 
8,6 milijona evrov.
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SILVESTER
CELOVEC
KLAGENFURT
2014 I 2015

Program prireditev 31. 12. 2014

ALTER PLATZ
11:00 - 15:00
Otroški program  „SuperRico“, 
Umetni kovacv, Dimnikar

PFARRPLATZ
14:00  
Novoletni tek „Stadtpfarrturmlauf“
18:30
Silvestrska maša v mestni cerkvi St. Egid
od 20:30
Skupina „The Relics“ 
z uspešnicami 60, 70 in 80 let
23:40
S pihalno godbo v novo leto 2015 
00:00
Dunajski valcvek, streljanje s stolpa 

DOMPLATZ
17:00   
Zakljucvna maša v cerkvi 
Dom, škof dr. Alois Schwarz

NEUER PLATZ
11:00 - 13:00  
Celovški župan bo pogostil s penino
17:00 - 19:00  
Silvestrska zabava s skupino
Ossiacher See Musikanten
23:00 - 00:30 
Skupina  Ossiacher See Musikanten

MESTNI TEATER
19:30
Predstava Netopir - Die Fledermaus

MESTNA GALERIJA
10:00 - 18:00  
Rastava fotografij „Deja Vu“

LIVING STUDIO V MESTNI GALERIJI
1000 - 1800  Reinfried Wagner

SEJEMSKA HALA 5 
2015  Evrovizija „Silvesterstadl”, 
  Andy Borg

 
 
21:00 - 00:30 Uhr
 Die Silvesterparty

STADTTHEATER
19:30 Uhr
 Zigeunerbaron

STADTGALERIE
10:00 – 18:00 Uhr
 Antonio de Felipe

Klagenfurt Tourismus 
Neuer Platz 1

A-9020 Klagenfurt am Wörthersee
Celovec ob Vrbskem jezeru

tel.: +43/(0)463/537 22 23
tourismus@klagenfurt.at

www.klagenfurt-tourismus.at
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Organizatorji 
Škofjeloškega pasijona 2015 
bi bili ponosni, ko bi se lah
ko ponašali z vpisom na pre
stižni seznam nesnovne kul
turne dediščine UNESCA, 
za kar so kandidirali lansko 
pomlad, novembra letos pa je 
o tem v Parizu odločal pose
ben odbor. Zasedanja se je 
udeležil tudi Aleksander Igli
čar, predsednik Muzejskega 
društva Škofja Loka, ki med 
drugimi skrbi za prepoznav
nost Škofjeloškega pasijona. 

»Na omenjenem sezna
mu je 314 vpisov, Škofjeloški 
pasijon pa bi bil prvi iz Slove
nije. Letos še ni bil uvrščen, 
komisiia, ki je o tem odločala, 
pa je navedla nekaj elemen
tov in priporočil, ki nam bodo 
v pomoč pri vnovični vlogi 
za vpis na svetovni seznam 
nesnovne kulturne dedišči
ne,« je pojasnil Igličar. Loča
ni namreč po prvem posku
su ne nameravajo obupati: 

vlogo lahko ponovno vlo
žijo marca prihodnje leto, 
novembra 2016 bo ponov
no odločanje. Kandidaturo 
za vpis Škofjeloškega pasijo
na na prestižni Unescov sez
nam je lani vložila sloven
ska veleposlanica Veroni
ka Stabej, s katero je bil Igli
čar v stisku tudi ob novembr
skem zasedanju in se nade
ja tudi njenega prihodnjega 
sodelovanja, enako tudi nje
ne pomočnice Mirjam Mož
gan, ki izvira s škofjeloškega 
območja. Je namreč hči dol
goletnega zdravnika v Želez
nikih Jožeta Možgana.

O pripravah na Škofjeloški 
pasijon 2015 so govorili tudi 
župan Miha Ješe, vodja projek
ta Matej Mohorič Pe ternelj in 
režiser Milan Golob. »Vesel 
sem, da pasijonsko srce bije 
na polno,« je dejal slednji, 
ko je govoril o okoli devetsto 
nastopajočih, ki se že priprav
ljajo na uprizoritev prihod
nje leto. Med nastopajočimi 
so domala vsi iz uprizoritve 

leta 2009, kar potrjuje, da je 
pasijon na širšem škofjeloš
kem območju zakoreninjen 
že tristo let in duhovno pove
zuje ljudi. Golob je napove
dal tudi avdicijo za Adamove 
otroke, ki bo po šolah potekala 
januarja in jo bo vodil glasbe
nih Urban Tozon, 26. januar
ja pa bo prva vaja. Da se pasi
jonska temperatura dviga, 
je lep dokaz odlično obiska
na okrogla miza o pasijonu 
ta teden, pove vodja projekta 
Matej Mohorič Peternelj, ko 
spregovori o organizacijskih 

pripravah. Dober odziv je pri 
prihodnjih obiskovalcih pasi
jonskih predstav, saj je od 24 
tisočih sedežev dve petini že 
prodanih. Promocija poteka 
doma (dober odziv je iz žup
nij) in na tujem, kjer vabijo 
na predstave ljudi iz pobrate
nih, prijateljskih in pasijon
skih mest. »Skušamo priva
biti tudi ugledne goste: tako 
so povabljeni člani diplomat
skega zbora, akreditirani v 
Sloveniji, na premieri pri
čakujemo novega nadškofa 
Stanislava Zoreta, ob nedav
nem obisku v Freisingu pa 
smo bili v stiku tudi s kardi
nalom Marxom, ki je pred
stojnik medškofovske kon
ference za zahodno Evropo. 
Ne skrivamo pa želje, da bi 
leta 2021 ob tristoti obletni
ci Škofjeloškega pasijona na 
ogled prišel papež,« dodaja 
tudi škofjeloški župan Miha 
Ješe. Dodaja, da je Škofja 
Loka mesto prostovoljstva, 
največ pa jih sodeluje prav 
pri Škofjeloškem pasijonu.    

Škofjeloški pasijon pred vrati
Le še trije meseci so do ponovne uprizoritve Škofjeloškega pasijona na ulicah in trgih Škofje Loke. Nanj 
se že pripravljajo igralci, statisti, pevci, konjeniki ... blizu devetsto ljudi v tridesetih pasijonskih skupinah.

Mateja Rant

Žiri – To bo po župano
vih besedah precej omejilo 
možnosti pri načrtovanju 
novih naložb, zlasti ker jim 
bo znaten del proračunskih 
sredstev pobrala sanacija 
škode po oktobrskih popla
vah. Prednost bo imela še 
dokončna ureditev Muze
ja Žiri, za kar so prejeli tudi 
evropska sredstva, radi pa bi 
se lotili tudi ureditve obmo
čja Pustotnika, kjer bi nas
tal turističnorekreacijski 
center. Omenjeno nalož
bo so po županovih bese
dah načrtovali že pred okto
brskimi poplavami, zato 

so imeli svetniki kar nekaj 
pomislekov, ali je v tej situ
aciji smiselno načrtovati še 
nove projekte. 

Za sanacijo škode po 
poplavah, ki je nastala na 
občinski infrastrukturi, 
bodo morali namreč name
niti znaten del razpoložlji
vih investicijskih sredstev, 
in sicer so v proračunu za 
to namenili kar 470 tisoč 
evrov. Ob tem je župan pou
daril, da bodo kljub temu 
vztrajali, da jim nekaj sred
stev za sanacijo nameni 
tudi država. ¹ Škoda je nam
reč nastala tudi zaradi nea
ktivnosti države, ki je v pre
teklosti premalo pozornosti 

posvečala poplavni varno
sti,“ je opozoril župan. Ne 
glede na to pa se je veči
na svetnikov vendarle stri
njala, da zaradi omenje
ne naravne nesreče ni smi
selno ustaviti vseh dru
gih projektov. Projekt ure
ditve Pustotnika, je poja
snil Žakelj, s katerim so 
kandidirali na razpis Fun
dacije za šport, bo vreden 
okrog 75 tisoč evrov. Obe
nem so v proračunu ohrani
li nekatere projekte, s kate
rimi nameravajo v prihod
nje kandidirati za sredstva 
na evropskih razpisih, to je 
večnamenska dvorana ob 
osnovni šoli, medgenera
cijski center in ureditev sre
dišča Žirov. Prav tako želi
jo nadaljevati z urejanjem 
kolesarske poti v občini, ki 
bi jo v prihodnje radi nave
zali še na sosednje obči
ne. Za te projekte, je poja
snil župan, se bodo mora
li v prihodnje verjetno tudi 
zadolžiti, zato so že na prej
šnji seji z rebalansom leto
šnjega proračuna poplača
li neugodno posojilo, ki ga 
je občina pred leti najela za 
nakup občinske stavbe. ¹ S 
tem smo razpolovili našo 
zadolžitev, ki zdaj znaša 58 
evrov na občana,“ je še dejal 
Žakelj.

Za naložbe ne bo veliko ostalo
Žirovski svetniki so v sredo obravnavali osnutek proračuna za prihodnje  
leto, v katerem načrtujejo 4,7 milijona evrov prihodkov oziroma desetino 
manj kot lani.

Orjaški nageljnov cvet

Predvidevajo, da bo 
izvedba Škofjeloškega 
pasijona 2015 stala 430 
tisoč evrov. Denar bodo 
zagotovili s prodajo 
vstopnic, s pomočjo 
sponzorjev, iz občinskega 
proračuna in z denarjem, 
ki so ga dobili na razpisu 
ministrstva za kulturo. 

Med naložbami bo imela prednost dokončna ureditev 
Muzeja Žiri, za kar so prejeli tudi evropska sredstva. 

Čirče – Pred kratkim je KO RK Čirče v prostorih picerije Tonač 
pripravil srečanje s krvodajalci in jim podelil priznanja. Prejelo 
jih je šestnajst krvodajalcev, dva njihova krvodajalca pa sta 
dobila priznanji na osrednji slovesnosti ob podelitvi priznanj 
krvodajalcem in prostovoljcem v Cerkljah. To sta bila Rafael 
Rupar, ki je dobil priznanje za petdesetkrat darovano kri, in 
Kilijan Vizjak, ki je kri daroval že šestdesetkrat. Poleg tega je 
na osrednji slovesnosti zlati znak za dolgoletno delo v KO RK 
Čirče prejel Ivan Benčević, srebrni znak pa je prejela Marinka 
Grohar. »Vsem slavljencem čestitamo in se jim zahvaljuje-
mo,« je povedal predsednik KO RK Čirče Stane Markelj. 

Podelili priznanja krvodajalcem

Preddvor – Pri Kociprovih v 
Preddvoru raste nagelj z za 
pest velikim cvetom. Gospo-
dinja Tončka je nanj še pose-
bej ponosna zato, ker ga je 
vzgojila iz nageljna, ki ga je 
pred leti v šopku dobila za 
dan žena. Nagel ji je hvaležen 
za skrbno nego. Zimo dobro 
prestane celo na balkonu, ko 
pa se temperature spusti-
jo močneje pod ničlo, ga le 
pokrije s kopreno.

Stara Loka – Kulturno zgodovinsko društvo Lonka Stara Loka 
v pričakovanju praznikov jutri, 20. decembra, pripravlja prvo 
prireditev. Ob 17.15 bodo pred Marijino kapelico na Fari upri-
zorili otroško zgodbo o Marijinem osličku, ki jo bo pripovedo-
val Jan Bertoncelj. Na štefanovo, 26. decembra, bo glasbeno 
druženje ob jaslicah, po novem letu pa bo na starološkem 
trgu še trikraljevski večer.

V Stari Loki od božiča do treh kraljev
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Program:
Petek, 19. 12. 2014
7:00 – 17:00 – Stara Sava: Mese~ni sejem
15:00 – 19:00 – ^ufarjev trg: BO@Î NO-NOVOLETNI SEJEM

17:00 – Glasbeni nastop
17:45 – Bo`i~na pravljica in prihod BO@I^KA

21:00 – Cafe TeaTer: Nastop glasbene skupine JO[KE V'N

Sobota, 20. 12. 2014
15:00 – 19:00 – ^ufarjev trg: BO@Î NO-NOVOLETNI SEJEM

17:00 – Glasbeni nastop
17:45 – Bo`i~na pravljica in prihod BO@I^KA

21:00 – Prireditveni prostor Stara Sava: Nastop 
glasbene skupine THE STROJ

Nedelja, 21. 12. 2014
15:00 – 19:00 – ^ufarjev trg: BO@Î NO-NOVOLETNI SEJEM

17:00 – Glasbeni nastop
17:45 – Bo`i~na pravljica in prihod BO@I^KA

Petek, 26. 12. 2014 
22:00 – ^ufarjev trg (Cafe Teater): Nastop glasbene

skupine MAMBO KINGS

Sreda, 31. 12. 2014
23:00 – 04:00 – [portna dvorana Podme`akla: 

SILVESTRUJMO SKUPAJ
– Novoletno vo{~ilo – `upan Ob~ine Jesenice
– VILI RESNIK & BAND
– DJ - Rosko

Udele`ba na vseh dogodkih 
je za obiskovalce brezpla~na.

plakat zabavaj se mestu 3.qxd  3.12.2014  13:01  Page 1

Jasna Paladin

Komenda – Osnutek prora-
čuna so na občini Komenda 
pripravili po do sedaj zna-
nih podatkih, ki pa še niso 
končni, saj pogajanja župa-
nov z državo glede primer-
ne porabe oz. glavarine še 
potekajo.

»Po zadnjem predlogu 
vlade naj bi občina Komen-
da dobila za kar 173 tisoča-
kov manj, zato res upamo 
na ugoden razplet pogajanj, 
da bi sredstva ostala enaka 
kot v letošnjem letu. Pred-
log proračuna je sicer težak 
deset milijonov evrov, saj 
smo vanj vključili tudi pre-
dvidena kohezijska sreds-
tva, ki pa so žal še precej v 
oblakih. Realni proračun je 
tako vreden le polovico toli-
ko, pa še to ob predpostavki, 
da glavarina ostane takšna, 

kot je. Načrte sta nam pre-
križali tudi dve sodni odlo-
čbi, po katerih moramo v 
prihodnjem letu vrniti 230 
tisoč evrov. Prva odločba se 
nanaša na podjetje Urba-
no oz. stečajnega upravite-
lja Centra Komende in vra-
čilo komunalnega prispev-
ka, ki so ga v večjem delu že 
plačali, ker pa zgradba zdaj 
ni zgrajena, smo po zako-
nu ta komunalni prispevek 
dolžni vrniti. Druga odloč-
ba pa se nanaša na nakup 
zemljišča za vrtec v Mostah. 
Del zemljišča smo poplača-
li, za del pa naj bi lastnik v 
zameno dobil stanovanje v 
centru Komenda. In ker ta 
stavba ni zgrajena, moramo 
zdaj plačati razliko v kup-
nini skupaj z obrestmi,« 
nam je povedal župan Sla-
vko Poglajen in dodal, da je 
stanje še toliko težje, ker se 

občina ne more več zadol-
žiti. Poleg dveh dolgoroč-
nih kreditov se med poso-
jila šteje tudi pet milijonov 
evrov, ki si jih je občina spo-
sodila iz svojega podjetja 
Poslovna cona Komenda.

Prav veliko zato v letu 
2015 ne bomo gradili, priz-
nava župan. Najbolj nujen 
večji projekt, ki so ga ume-
stili v proračun, je poveza-
va kanalizacije od nasel-
ja Potok skozi naselje Kla-
nec za omogočanje priklo-
pa občine Cerklje na CČN 
Domžale-Kamnik, predv-
sem njihovega doma starej-
ših občanov, ki ga morajo 
prihodnje leto priklopiti na 
kanalizacijsko omrežje. To 
je pogodbena obveza občine 
Komenda, ki jo namerava-
jo izpolniti predvidoma do 
aprila, za to pa bodo potre-
bovali 200 tisoč evrov. 

Denarja za gradnje ni veliko
S predlogom proračuna za leto 2015 so se v četrtek seznanili tudi svetniki 
občine Komenda. Po optimističnih napovedih bi lahko razpolagali z desetimi 
milijoni evrov, a bolj verjetno je, da prav veliko gradbišč v prihodnjem letu ne 
bodo imeli.

Jasna Paladin

Kamnik – Dvosedežnica 
Šimnovec na Veliki plani-
ni je bila zaradi neizvedenih 
posebnih pregledov v skla-
du s Pravilnikom o tehnič-
nem pregledu žičnic zaus-
tavljena v začetku decembra 
lani in vse od tedaj Občina 
Kamnik kot lastnica družbe 
Velika planina skupaj z vod-
stvom družbe išče možnos-
ti za rešitev nastale situacije.

Svetniki so že spomladi 
sprejeli sklep o nakupu rab-
ljene sedežnice, s katero bi 
zamenjali obstoječo dotra-
jano napravo in v ta namen 
v proračunu tudi zagotovi-
li 380 tisoč evrov za doka-
pitalizacijo družbe. Kma-
lu zatem so sprejeli sklep, 
da se postopki nakupa rab-
ljene naprave začasno zau-
stavijo in da mora vodstvo 
družbe pripraviti investi-
cijski program zamenjave 
sedežnice Šimnovec. Tega 
so v sredo svetnikom tudi 
predstavili, z njim pa tudi 
štiri možne variante ukre-
pov. Če ne naredijo ničesar, 

bi bilo prihodkov družbe še 
manj, dostop na vrh plani-
ne bi bil onemogočen sta-
rejšim in mladim druži-
nam, namesto sedežnice bi 
se verjetno okrepil tovorni 
promet. Če bi kupili novo 
sedežnico, bi bila to dolgo-
ročna rešitev, a občina bi 
morala iz proračuna prispe-
vati vsaj 2,8 milijona evrov, 
ki jih za ta namen nima. 
Nakup rabljene naprave bi 
skupaj s stroški zamenja-
ve po zbranih podatkih stal 
okoli 880 tisoč evrov, česar 
Občina spet nima, še pose-
bej zato, ker tudi rabljena 
naprava ne bi bila dolgoro-
čna rešitev. »Mnenja smo, 
da je ta trenutek edina spre-
jemljiva in finančno vzdrž-
na zadnja varianta, in sicer 
ta, da obstoječo sedežnico 
obnovimo. Obnova je oce-
njena na slabih 312 tisoč 
evrov, ta denar pa je v pro-
računu že zagotovljen. Ne 
glede na to, da predlaga-
mo obnovo obstoječe sede-
žnice, se moramo zaveda-
ti, da to ni dokončna reši-
tev, stremeli bomo k temu, 

da v doglednem času pri-
dobimo nepovratna sred-
stva in sedežnico zamen-
jamo z novo. Do takrat pa 
nujno potrebujemo obnov-
ljeno sedežnico,« je svetni-
ke nagovoril v. d. direktorja 
družbe Velika planina Leon 
Keder.

Velika planina še vedno 
nima jasne strategije

Svetniki so se v razpravi 
znova dotaknili ©v reče brez 
dna©, kot radi rečejo Veli-
ki planini, in odločitev ©na  
horuk©, pred katere so vsa-
kokrat postavljeni kot odlo-
čevalci. »Velika planina je 
tako gonilo naše občine kot 
žal tudi zaviralec. Ta prob-
lem nas bo spremljal, dokler 
ne bomo naredili neke jas-
ne vizije, kaj s planino sploh 
hočemo,« je povedal Matej 
Slapar iz NSi. »Izgubili 
smo že eno leto, v investicij-
skem programu pa pogre-
šam prav časovni vidik – za 
koliko časa nam obnova pri-
naša rešitev. Lastnik druž-
be je občina, zato od župana 

pričakujemo, da določi cilje, 
ki jih imamo s planino,« je 
razmišljal Damjan Hribar 
iz SDS. »Z velikim dvomom 
bomo ta predlog podprli, a 
ga jemljemo kot začasne-
ga z željo po tem, da celotno 
območje dobi celovito stra-
tegijo, poslovni model in 
stabilno vodstvo. Zdaj smo 
stisnjeni v kot in to je edini 
sprejemljivi predlog,« pa je 

v imenu Liste Dušana Pape-
ža povedal Brane Golubović. 
Še posebej kritičen do pred-
loga pa je bil Aleš Lipičnik iz 
SMC. »Gre za množico viso-
koletečih besed in napove-
di, da bo po obnovi poslova-
nje družbe pozitivno, se mi 
zdijo navadno zavajanje. Ne 
mečimo si peska v oči, da bo 
Velika planina po investici-
ji kaj drugačna, ker ne bo.«

Po razpravi so svetniki 
predlagani sklep sicer pod-
prli brez glasu proti. Obno-
va naj bi trajala tri mese-
ce, s prvimi pregledi pa so 
v družbi že začeli. Nosil-
ne betonske konstrukci-
je naj bi bile v dobrem sta-
nju, prav tako večina steb-
rov, zato naj višjih stroškov 
od predvidenih ne bi bilo za 
pričakovati.

Sedežnico na Veliki planini bodo obnovili
Kamniški svetniki so v sredo sprejeli predlagani Investicijski program zamenjave sedežnice Šimnovec na Veliki planini in s tem potrdili obnovo obstoječe 
sedežnice. Investicija ne bo dolgoročna, je pa z vidika financiranja trenutno edina možna.

Sedežnico Šimnovec, ki že leto dni ne obratuje, bodo po sklepu občinskega sveta v 
prihodnjem letu temeljito prenovili.
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080 22 04    www.eg-prodaja.si

Znižajte si račune za elektriko 
v letu 2015 s praznično 
ponudbo Elektra Gorenjska 
Prodaja.

Zahtevajte Praznični paket 
2015 in prihranite. 
Akcija traja do 31. 12. 2014 
oziroma do odprodaje količin.

Praznična ponudba
elektrike
Praznična ponudba
elektrike

Cveto Zaplotnik

Srednja Bela – Ko si je Vin-
ko nekoč v božičnem času 
ogledoval jaslice v franči-
škanski cerkvi v Ljublja-
ni, je sam pri sebi sklenil: 
postavil bom enako velike 
ali še celo večje. Zamisel 
je tudi uresničil, na zače-
tku so obsegale le tri kva-
dratne metre, letošnje se 
razprostirajo na šestdeset-
ih »kvadratih«. Prvo leto 
je imel v jaslicah le petde-
set figur, zdaj je vseh okrog 
tri tisoč – samo ovčk je dva 
tisoč, (velikih) pastirjev je 
sto osemdeset, raznih obje-
ktov blizu petdeset ... Osre-
dnji del jaslic je sveta dru-
žina, a njej je Vinko v svo-
ji domišljiji in ustvarjalno-
sti dodal še marsikaj dru-
gega – kmetijo s hlevom 
za domače živali, pet cer-
kva, med katerimi je tudi 
maketa domače cerkve na 
Srednji Beli, gasilski dom 
(za PGD Bela), stare hiše in 

gospodarska poslopja, pri-
kaz kuhanja oglja ter kme-
tijskih in gozdarskih opra-
vil – in še bi lahko našte-
vali. Ovce izdeluje sam, 

veliko jih je že tudi poda-
ril in so z našimi izsel-
jenci »zašle« celo v ZDA, 
Argentino, Avstralijo, na 
Nizozemsko in na Poljsko. 

Česar ne naredi sam, kupi 
ali dobi kot darilo. »Ko pri-
dem v trgovino, kjer pro-
dajajo tudi pastirčke, ved-
no najmanj eden reče, da 

hoče z mano – ne glede na 
ceno,« se šali Vinko. Za 
jaslice potrebuje tudi deset 
kvadratnih metrov mahu, a 
ob omejitvi, da ga vsak lah-
ko nabere največ dva kilo-
grama, že načrtuje, kako bo 
zadostil predpisom. »Če bo 
treba, bom na akcijo nabi-
ranja mahu povabil vse pri-
jatelje in znance.«

Vinko postavlja jaslice pri-
bližno od tri do štiri tedne, 
a v glavi jih »nosi« vse leto. 
Tudi potlej, ko so že postav-
ljene, vsak dan kakšno figu-
ro prestavi. »Ja, tudi moje 
jaslice so gibljive,« pra-
vi Vinko, zadovoljen, da si 

jaslice vsako leto ogleda veli-
ko ljudi in da se vračajo tudi 
tisti, ki so jih že videli. Naj-
bolj je vesel slepe Marjance 
iz Semiča, ki jaslične figu-
re prepoznava z otipom, pa 
fantiča iz Kranja, ki gre po 
njegovih stopinjah in vsako 
leto postavi doma večje jas-
lice. »Ko si ljudje ogleduje-
jo jaslice, se mi zdi, da v jas-
lice odložijo življenjska bre-
mena, ki jih stiskajo, tako da 
odidejo domov bolj zadovo-
ljni, z več življenjskega opti-
mizma,« ugotavlja Vinko in 
dodaja, da mu za jaslice in 
pogovor z ljudmi ni škoda 
časa.  

Deset let Vinkovih jaslic
»Ljudje odložijo v jaslice bremena, ki jih nosijo in stiskajo, in odidejo domov bolj zadovoljni, z več 
življenjskega optimizma,« pravi Vinko Pfajfar s Srednje Bele pri Preddvoru, ki je na podstrehi hiše letos 
že desetič postavil na ogled velike jaslice.

Vinko Pfajfar ob jaslicah, ki jih je letos že deseto leto zapored postavil na podstrehi hiše na 
Srednji Beli. / Foto: Gorazd Kavčič

Osrednji del jaslic je sveta družina, a njej je Vinko v svoji 
domišljiji in ustvarjalnosti dodal še marsikaj drugega, tudi 
lesni obrat. /Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – »Projekt se je začel 
leta 1986 na avstrijski tele-
viziji ORF, ko so v oddaji, 
namenjeni invalidnim otro-
kom, namesto da bi sodelu-
jočim dali darila, delili pla-
men, ki so ga prižgali v Bet-
lehemu, v votlini, kjer se je 
rodil Jezus. Tako so prihra-
nili denar za darila, ki je šel 
nato v dobrodelne namene. 
Ta akcija se je kmalu razširi-
la po Evropi in sedaj se ska-
vti iz večine evropskih držav 
in Severne Amerike zberejo 

na Dunaju, nato pa pone-
semo luč med ljudi. Mir si 
kot univerzalen dar vsi želi-
mo, čeprav povsod ni tako 
samoumeven kot pri nas. 
Od leta 1991, ko luč miru 
prihaja tudi v Slovenijo, je 
vsako leto namenjena dob-
rodelnosti. Letos zbiramo 
denar za otroke in mlado-
stnike iz socialno ogrože-
nih družin v projektu Botrs-
tvo. V Kranju smo se odloči-
li, da del denarja namenimo 
tudi družini, ki zbira denar 
za operacijo otroka, obolele-
ga za rakom,« je ob prihodu 

luči miru na kranjsko obči-
no povedala vodja lokalne 
enote skavtov v Kranju Nad-
ja Vrhovnik. Zbrani so nato 
poslušali še poslanico, kate-
re geslo je letos Za tvoj dar 
mi je mar.

»Hvala, ker sta nam pri-
nesli plamen luči iz Betle-
hema, še lepša hvala za vašo 
poslanico. Veseli me, da ste 
mladi pripravljeni delati za 
dobrobit drugih,« je pouda-
ril kranjski župan Boštjan 
Trilar, mladi pa so obljubili, 
da ga bodo do božiča ponesli 
še na čim več naslovov.

Prinesli luč miru in poslanico
Včeraj zjutraj so skavti in taborniki na kranjsko občino prinesli luč miru iz 
Betlehema ter zbranim prebrali poslanico.

Kranjski skavti in taborniki so včeraj luč miru iz Betlehema prinesli tudi na kranjsko občino 
in jo izročili županu Boštjanu Trilarju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Zveza kulturnih društev Kranj že tretje leto pripravlja 
prireditev, ki bo pod imenom Tavelka reč potekala v kranj-
ski Domači vasi v soboto, 20. decembra, od 10.15 do 12.15. 
Domačnost in vsebina okolja pokrite tržnice se bosta prepletla 
z ljudskostjo in izvirnostjo kulturnega ustvarjanja več kot 120 
nastopajočih. S prazničnim, ljudskim in razpoloženjskim pro-
gramom se bodo predstavili: ob 10.15 Mešani pevski zbor Petra 
Liparja DU Kranj, ob 10.35 ljudske pevke Sinice, ob 10.50 oktet 
Zelen, ob 11.10 Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj, 
ob 11.35 folklorna skupina Ajda iz Besnice, kulturni dogodek pa 
bo z nastopom ob 11.50 zaključil Moški pevski zbor iz Stražišča. 

Tavelka reč v Domači vasi

Žiri – V Galeriji DPD Svo-
boda v Žireh bo v petek, 19. 
decembra, ob 20. uri odprtje 
razstave del likovne skupine 
Evridika z naslovom Govori-
ca barv. Skupina je nastala v 
Groharjevi Sorici pred štiri-
najstimi leti. Danes deluje v 
okviru Umetniškega društva 
Groharjeva hiša Sorica. Sku-
pino od vsega začetka vodi 
in z njo ustvarja slikar Miro 
Kačar. Tokrat bodo razstav-
ljali: Darinka Čadež Mlinar, 
Fanči Vidmar, Irma Kopač, 
Martina Lotrič, Meta Habjan, 
Meta Markelj, Minka Gačnik, 
Nina Mavsar, Pavla Peternelj, 
Tatjana Pavlic, Franc Šetina, 
Janez Habjan, Miha Jerina, 
Stane Berčič in Miro Kačar.

Evridika razstavlja

Igor Kavčič

 Škofja Loka – Nekdanji gim-
nazijec Žiga Kert, ki trenu-
tno na Akademiji za glasbo 
v Ljubljani študira na oddel-
ku za glasbeno pedagogiko, 
bo na božično-novoletnem 
koncertu vodil tako Mešani 
pevski zbor Gimnazije Škof-
ja Loka kot Simfonični orke-
ster Crescendo, ki že tret-
je leto deluje na gimnazi-
ji. Program tokratnega kon-
certa bo z obema postavama 
bogat, razdeljen pa bo neka-
ko v tri dele. Uvodoma bo 
pevski zbor izvajal skladbe 
različnih glasbenih žanrov, 
od kolednic, sakralne glas-
be, do gospela, klasične in 
ameriške pop glasbe, kate-
rih skupni imenovalec bo 
seveda praznična tematika.

V nadaljevanju se bo zbo-
ru pridružil še orkester, saj 
bosta skupaj izvedla pet 
delov znamenite maše Car-
la Jenkinsa The Armed Man: 
A Mass for Peace (Oboro-
ženi mož: Maša za mir), ki 
jo bodo po združenih zbo-
rih katoliških gimnazij leta 
2008 in MePZ Ignacij Hla-
dnik iz Tržiča leto kasne-
je tokrat v Sloveniji izved-
li šele tretjič doslej. Ozadje 
nastanka dela je zelo zani-
mivo, saj gre za kompozici-
jo, ki jo je Jenkins na prelo-
mu tisočletja napisal za bri-
tanski zgodovinsko-vojaš-
ki muzej. Kantata poziva k 
miru, saj so v libretu pove-
zana besedila, ki povzemajo 
tragična dogajanja po vsem 
svetu. Eden ob drugem se 
vrstijo stalni mašni spevi 
in motivi iz korana, hinduj-
ske Mahabharate, del britan-
skih književnikov ¼ Jenkins 
je začel komponirati pesem 
v času, ko se je stopnjevala 
vojna na Kosovu. 

»Tokrat ne bomo izved-
li maše v celoti, ta ima sicer 
štirinajst delov, ampak bomo 
predstavili prvi del The armed 
man, tretjega Kyrie, pete-
ga Sanctus, šestega Hymn 
Before Action in dvanajstega 
Benedictus, v katerem se bo 
kot solist predstavil violonče-
list Urban Megušar,« je pove-
dal Žiga Kert in dodal, da je 
delo tako zanj kot za izvajal-
ce izziv, saj v njem najdemo 
značilnosti gregorijanskega 
korala, baročne glasbe, prvi-
ne romantične glasbe ¼  Na 
nekaterih mestih gre za zdru-
ževanje na videz nezdružlji-
vega, na primer, ko gre muje-
zinov klic k molitvi ob bok 
skladatelju Palestrini in bra-
zilskemu ritmu bobnov. 

»Kantata je zame izziv. Iz 
dneva v dan spremljamo toli-
ko gorja v Evropi in po sve-
tu, zato sem se odločil leto-
šnje božične želje posvetiti 
vsem ljudem, ki trpijo v raz-
ličnih vojnah ali pomanjka-
nju,« dodaja Kert, ki se zave-
da, da je tehnično in glasovno 
zahtevna skladba izziv tako 
za pevce kot orkester. »Poje 
se v francoščini, angleščini in 
latinščini in če želimo dose-
či pravi efekt, moramo biti 

dovolj dinamični, z dovolj 
velikim glasovnim razpo-
nom. Maša zahteva veliko 
discipline in trdega dela, da 
jo osvojiš,« dodaja dirigent in 
hkrati pohvali pevce, ki zadnji 
čas dvakrat tedensko na vajah 
pridno delajo. V tretjem delu 
maše bodo peli solisti, biv-
ši dijaki gimnazije, ki sedaj 
delujejo pod mentorstvom 
Saške Kolarič. Po prvem zbo-
rovskem delu in drugem z 
mašo bo simfonični orkester 
v tretjem delu publiko © božal©  
s prijetno melodijo valčkov 
Straussove Geschichten aus 
der Wiener Wald (Zgodbe iz 
Dunajskega gozda). V zak-
ljučku ne bo manjkala Sveta 
noč, tokrat v priredbi Gašper-
ja Jereba.

 Naj dodamo še nekaj 
besed o izvajalcih. Mešani 
pevski zbor sestavljajo dija-
ki gimnazije, dolgoletno 
dirigentko Ano Prevc Megu-
šar je zamenjal Žiga Kert, 
ki je v njenem zboru pred 
leti tudi sam začel. »Le njej 
se lahko zahvalim, da mi je 
tako hitro dovolila vstopati 
v svet glasbe, naj bo to še v 
dijaških letih, ko me je pro-
sila, naj na klavirju sprem-
ljam zbor, do vodenja več kot 

petdesetčlanskega zbora, pri 
čemer je fantov okrog pet-
najst, ostalo pa so dekleta.« 
Orkester je nastal pred dob-
rima dvema letoma, saj si je 
Žiga želel postaviti tudi stal-
no glasbeno postavo. Spr-
va ni imel ne glasbenikov 
ne prostora za vaje niti pul-
tov za note. Pa je zbral svo-
je sošolce z akademije, naj-
boljše glasbenike z gimnazi-
je in pridobil veliko podporo 
ravnatelja Jožeta Bogataja, 
ki je navdušen nad projekti 
tako zbora kot orkestra in na 
šoli nudi tudi prostor za vaje. 
Orkester ima ime Crescen-
do, kar pomeni, da ©na raš-
ča©. V orkestru trenutno igra 
okrog štiriinštirideset glas-
benikov, od tega je približ-
no četrtina dijakov. »Želim 
si ustvariti čim stalnejšo 
postavo v orkestru, načrtu-
jem pa tudi še en zbor, ki ga 
bodo sestavljali bivši gimna-
zijci. Upam, da nam bo pole-
ti s šolskim mešanim zbo-
rom uspelo gostovati v Salt 
Lake Cityju. Ampak do tja je 
še daleč, najprej je tu sobo-
tni koncert v starološki cer-
kvi,« je še povedal Žiga Kert 
in povabil vse vas k posluša-
nju.

Koncert za božič miru
Gimnazija Škofja Loka v soboto, 20. decembra, ob 19. uri organizira že tradicionalni božično-novoletni 
koncert v cerkvi sv. Jurija v Stari Loki. Mešani pevski zbor Gimnazije Škofja Loka in Simfonični orkester 
Crescendo bo vodil dirigent Žiga Kert, s katerim smo se pogovarjali o programu koncerta.

MePZ Gimnazije Škofja Loka in Simfonični orkester Crescendo sta pod vodstvom Žige 
Kerta letos navduševala tudi na spomladanskem koncertu v Sokolskem domu. 

Kranj – V Glasbeni šoli Kranj so tudi letos ob koncu leta pri-
pravili več božičnih koncertov. Po osrednjem Slovenskem 
božiču s šolskima pihalnim in simfoničnim orkestrom prete-
kli četrtek in različnimi orkestri in pevskim zborom včeraj na 
Primskovem se bodo jutri, v soboto, 20. decembra, ob 11. uri 
na Pungertu predstavili Tuba božički, ki bodo podarili koncert 
prelepih božičnih pesmi. V ponedeljek, 22. decembra, ob 18. 
uri bo na Glavnem trgu sledil še božični nastop flavističnega 
in harmonikarskega orkestra ter Tuba božičkov.

Tuba božički in ¼

Tuba Božički v akciji / Foto: arhiv Glasbene šole Kranj
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Škofja Loka – Člani in članice pevskega zbora Lubnik vabi-
jo na dobrodelni koncert Božič s pevskim zborom Lubnik, 
ki bo v soboto, 20. decembra, ob 19. uri v Kristalni dvorani 
Sokolskega doma. Gosta večera bosta Otroški pevski zbor OŠ 
Ivana Groharja Škofja Loka z zborovodkinjo Tatjano Jeram in 
Ženski pevski zbor skladateljev Ipavcev Šentjur pod vodstvom 
zborovodje mag. Mojce Volavšek.

Božič s pevskim zborom Lubnik

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 20. 12.
17.45 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
15.45, 18.30, 20.15, 21.15 
HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
14.50, 18.00, 20.00, 20.50 
EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
17.30 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
14.00, 16.00, 18.20 PADDINGTON
20.30 BUTEC IN BUTEC DA
13.30, 15.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA
14.30, 16.30 PINGVINI Z MADAGASKAR-
JA, 3D

Nedelja, 21. 12.
16.00 HRESTAČ
17.30 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
15.45, 18.30, 20.15, 21.15 
HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
18.00, 20.20, 21.00 
EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI

18.45 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
14.00, 16.00, 18.20 PADDINGTON
21.10 BUTEC IN BUTEC DA
13.30, 15.30 PINGVINI Z MADAGASKARJA
14.30, 16.30 PINGVINI Z MADAGASKAR-
JA, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 19. 12.
17.00 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
20.00 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA

Sobota, 20. 12.
20.00 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D

Nedelja, 21. 12.
17.00 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
20.00 SMETI

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Kranj – V Stolpu Škrlovec bo v nedeljo, 21. decembra, ob 20. 
uri na ogled monokomedija Irena! ali Ne morem več! avtorice 
besedila in igralke Mirel Knez. Predstavo je režiral Nick Upper.

Irena! ali Ne morem več!

Kokrica – V kulturnem domu na Kokrici bo v nedeljo, 21. 
decembra, ob 18. uri premiera nove komedije Toneta Partljiča 
Partnerska poroka v izvedbi Gledališkega društva Gardelin.

Premiera Partnerske poroke
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VABI NA OGLED TEKME 11. KROGA 1. B 
DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK  CeRKlje : RK ČRnomelj
V petek, 19. 12. 2014, ob 18.00  
v Športni dvorani v Cerkljah

Rokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Vilma Stanovnik

Rudno polje – Kar nekaj na
smehov zvabijo na lica pri
merjave med našimi repre
zentanti v biatlonu, ki te dni 
tekmujejo na domačem pri
zorišču tekem svetovnega 
pokala. Najstarejši med nji
mi je Janez Marič iz Stare 
Fužine, ki ga do štiridesetega 
rojstnega dneva loči še manj 
kot leto dni in je bil tekmo
valec že takrat, ko so njegovi 
sedanji sotekmovalci in sote
kmovalke šele radovedno 
kukali v svet. Tako ni čudno, 
da se kdaj pošalijo, da je ata 
ali celo stari ata. Čeprav ima 
doma hčerko in sina, stara 11 
in 8 let, in ata zato seveda je.

Se res počutite kot ata?
»Leta zame nikoli niso 

bila pomembna, zame je 
pomembno zlasti počutje. 
Lahko rečem, da se trenutno 
počutim bolje kot takrat, ko 
sem imel dvajset let. Takrat 
sem bil večino časa pretreni
ran, trenerji niso imeli toli
ko izkušenj. Tako sem se v 
določenih obdobjih počutil 
precej slabše, kot se sedaj, 

zato se nad leti še malo ne 
pritožujem.«

Prve tekme letošnje sezone 
ste izpustil. Zakaj?

»V Östersund že prej 
nisem nameraval, pred tek
mami v Hochfilznu pa sem 
pri hoji po stopnicah narobe 
stopil in natrgal vezi. K sre
či me je v roke vzela Manca 
Globevnik in sedaj vidim, da 
je imela prav. Za tekme na 
Pokljuki sem pripravljen in 
upam na najboljše.«

Ker ste doma tu v bližini, je 
domača tekma za vas gotovo 
nekaj posebnega?

»Nekaj posebnega je tek
ma na Pokljuki zame in za vse 
nas predvsem zaradi doma
čih navijačev in vzdušja. Tudi 
v Ruhpoldingu je na primer 
čudovito vzdušje, vendar nik
jer ne navijajo zate tako kot 
tukaj na Pokljuki. To je določe
na prednost, obenem pa tudi 
pritisk. Vendar sem se v vseh 
teh letih na vse to že privadil.«

Kakšne rezultate si naslednje 
dni želite na Pokljuki in nato 
na ostalih tekmah sezone?

»To je nehvaležno odgo
varjati. Še posebno sedaj, ker 
bodo na Pokljuki moje prve 
tekme v sezoni in v zadnjem 
času nisem imel možnosti 
za strelski trening. Upam, 
da bom čim bolj sproščen in 
čim bolj užival. Sicer pa si na 
tekmah želim čim več uvrs
titev za točke.«

Ali štejete, kolikokrat ste 
startali na Pokljuki?

»Tega pa res ne štejem več. 
Tekmujem, ker imam biat
lon rad, ne zaradi statistike 

ali česa drugega. V biatlonu 
enostavno uživam in zdravje 
mi zaenkrat še dobro služi.«

Koliko časa boste še lahko 
vztrajali na tekmah, je pred 
vami še en olimpijski ciklus?

»Vsako leto se odločam 
sproti, in sicer pomladi, ko 
se spočijeta tako telo kot gla
va. Če bom imel še motivaci
jo ... zakaj pa ne?«

Drugo leto boste stari 40 let?
»Ja, šele ... Biatlon je vzdr

žljivostni šport.«

Na smučeh se ne počuti ata
Naš najstarejši biatlonski reprezentant Janez Marič je skoraj 22 let starejši od najmlajše reprezentančne 
prijateljice Urške Poje, kar pa še zdaleč ne pomeni, da bi se v ekipi in smučini počutil kot ata.

Janez Marič iz Stare Fužine v Bohinju je naš najstarejši 
reprezentant v biatlonu. / Foto: Andrej Tarfila

Vilma Stanovnik

Kranj – Mladinska ekipa 
ŽOK Triglav Kranj je dose
gla zgodovinski uspeh klu
ba, saj so se dekleta v deseti 
sezoni delovanja kluba prvič 
uvrstila v polfinale držav
nega prvenstva v odbojki. 
Uspeh je še toliko večji, saj 
v tej starostni kategoriji (do 
18 let) v letošnji sezoni tek
muje kar 43 ekip. V polfina
le se je uvrstilo osem najbolj
ših, ki se borijo za štiri mes
ta v finalu. 

Prvi polfinalni turnir bo 
to nedeljo z začetkom ob 
10. uri potekal prav v Kran
ju, kjer bodo v športni dvora
ni Zlato polje poleg domače 

ekipe sodelovale še ekipa 
ŽOK Braslovče (aktualne 
mladinske državne prvakin
je), GO Volley iz Nove Gorice 
in ŽOK Slovenj Gradec.

»Z dekleti se dobro pri
pravljamo že celo sezono 
in tekmovanju posvečamo 
res veliko pozornost. Če se 
nam uspe uvrstiti v finale 
tekmovanja, bo to za žen
sko odbojko v Kranju res
nično velik uspeh. Vzdušje 
v ekipi je odlično in prepri
čan sem, da bodo dale pun
ce vse od sebe. Veseli bomo 
spodbude tudi s tribun, zato 
vsi lepo povabljeni«, je pred 
turnirjem povedal športni 
direktor ŽOK Triglav Kranj 
Borut Kralj.

Mlade odbojkarice  
v polfinalu
V dvorani Zlato polje bo v nedeljo polfinalni turnir 
odbojkarskega pokala za mladinke.

Železniki – Javni zavod Ratitovec in Občina Železniki za ta 
ponedeljek, 22. decembra, pripravljata tradicionalno priredi-
tev Športnik občine Železniki. Na njej bodo podelili občinska 
priznanja zaslužnim športnikom, športnikom šole, športnim 
delavcem in športnim društvom. Prireditev bo potekala v mali 
dvorani Športne dvorane v Železnikih, začela pa se bo ob 20. uri. 

Športnik leta v Železnikih

Kranj – Nova članska vaterpolska tekmovalna sezona se je zače-
la z igranjem pokala. Lanskoletna poraženca v polfinalu, Triglav 
in Olimpija, sta se za izpada v pretekli sezoni že maščevala. 
Ljubljana, ki nadaljuje tradicijo Olimpije, je v dveh tekmah izlo-
čila lanskoletnega finalista Žusterno, Triglav pa branilca Branik. 
Tako se bosta v finalu, ki bo potekal v kranjskem bazenu jutri, v 
soboto, 20. decembra, pomerila Triglav in Ljubljana. »Čaka nas 
še ena težka tekma, podobna kot je bila v polfinalu. Morali bomo 
biti disciplinirani in izkoriščati vsako priložnost. Popravnega 
izpita ni, kajti igra se le ena tekma in tisti, ki bo boljši, bo pokalni 
zmagovalec,« je povedal trener članskega moštva Triglava Aleš 
Komelj, ki se še kako zaveda, da ima dobro moštvo, ki pa prav 
velikih izkušenj, razen nekaterih posameznikov, še nima. Prav 
jutrišnja tekma, ki se bo začela ob 18. uri, pa naj bi že nakaza-
la preporod slovenskega vaterpola, ki je v letih 2010–2014 šel 
strmo navzdol in sedaj počasi ponovno pridobiva na veljavi. 
Spremembe v vodstvu zveze že dajejo prve rezultate. 

Jutri finale vaterpolskega pokala

Jesenice – Jutri, v soboto, bodo v Internacionalni hokejski ligi 
odigrali tekme 18. kroga. Zanimiv obračun se obeta v ledeni 
dvorani Podmežakla, kjer bo domače moštvo Jesenic gostilo 
kranjski Triglav. Tekma, ki se bo začela ob 18. uri, je nekoč 
veljala za pravi gorenjski derbi, a so Jeseničani letos že doka-
zali, da so v tem trenutku močnejši. To je moč videti tudi na 
lestvici tako v ligi INL kakor tudi v ligi za državno prvenstvo. 
Triglav ne bo nastopil v popolni postavi, saj v njem ne bo 
treh igralcev mladinske reprezentance do 20 let (Tilen Kalan, 
Sebastjan Grošelj in Jan Lampič), ki je na tekmovanju v ita-
lijanskem Asiagu, in Tadeja Čimžarja, ki je dobil povabilo za 
igranje v članski reprezentanci, s katero je v sredo odpotoval 
na turnir v Francijo. MK Bled bo jutri ob 18.55 v ledeni dvorani 
na Bledu gostil HC Steelers iz Kapfenberga, Playboy Slavija pa 
bo ob 19. uri gostila Eishockexclug iz Zell am Seeja. 

Na Jesenicah gostuje Triglav

Vilma Stanovnik

Rudno Polje – Kljub temu da 
so organizatorji tretje posta
je letošnjih tekem svetovne
ga pokala v biatlonu BMW 
IBU na Pokljuki zadnje 
teden zaskrbljeno spremlja
li vremensko napoved in jim 
toplo vreme še malo ni bilo 
naklonjeno, so tako sami 
kot tekmovalci že na torko
vem in sredinem treningu 
ugotavljali, da je prizorišče 
zgledno pripravljeno. Pro
ga je obložena s 35 centime
trov debelo snežno podlago 
in nared za podaljšan biat
lonski konec tedna.

»Naša izkušnja iz prete
klih let je bila, da je bolje dela
ti z manjšo in usposobljeno 
ekipo. Ta je več kot en mesec 
intenzivno delala tako na pri
pravi posameznih delov pri
zorišč kot na progah. Od mar
ca nam je ostalo 1.500 kubič
nih metrov snega v deponiji in 
do sedaj smo imeli samo eno 
dovolj mrzlo noč, da smo izde
lali normalne količine ume
tnega snega. Tako nam vre
menske razmere res niso bile 
naklonjene, saj tudi naravnega 

snega na Pokljuki ni bilo prav 
veliko. Kljub temu smo se 
po trudili narediti vse, kar je 
bilo v naših močeh, in upam, 
da smo ugodili tako športni
kom kot tehničnim delega
tom,« je ob predstavitvi tek
movanja povedal podpredse
dnik Organizacijskega odbo
ra Pokljuka Peter Zupan.

»Za naš letošnji poklju
ški teden imamo prijavlje
ne tekmovalke in tekmoval
ce iz štiriintrideset držav, 
med njimi je 135 moških in 
125 žensk. Obiskovalcev pri
čakujemo nekoliko manj kot 
marca, saj imajo božični pra
zniki v nemško govorečih 
državah velik pomen. Vsee
no mislim, da jih bo vse šti
ri dni na Pokljuko prišlo med 
petnajst in dvajset tisoč,« je 
povedal generalni sekretar 
Tomaž Šušteršič in pojas
nil, da poleg domačih navi
jačev pričakuje največ navi
jačev iz Rusije, skandinav
skih dežel ter seveda sosed
njih Italije in Hrvaške ter Slo
venije. Precej naj bi jih priš
lo tudi iz Mrkopalja, rodne
ga kraja Jakova Faka, saj ima 
tako Jakov Fak kot ostali naši 

biatlonci in biatlonke prav na 
Pokljuki največ navijačev. 

»Vsi si želimo pred doma
čim občinstvom narediti naj
več, kar zmoremo, ter sebi 
in gledalcem polepšati pri
hajajoče praznike,« je pove
dal Jakov Fak in dodal, da je 
z začetkom sezone še kako 
zadovoljen. »Moja želja je 
osvojiti najvišjo stopničko v 
skupnem seštevku, ne le na 

Pokljuki,« je dodal Fak, ki se 
bo navijačem tako kot vsi dru
gi tekmovalci prvič predstavil 
na današnji tekmi v sprintu. 
»V uvodnem delu sezone so 
me spremljali mešani občut
ki. Lani mi je prav na Poklju
ki uspela prva ničla v karieri 
in verjamem, da lahko letos 
to ponovim,« je pred današ
njim sprintom optimist Kle
men Bauer.

Domača tekma je nekaj posebnega
Tako pravijo naše biatlonke in biatlonci, ki so skupaj z organizatorji trepetali, ali bosta dež in odjuga 
sploh omogočila pripravo prog, na koncu pa so vendarle zadovoljno ugotovili, da jim bo skupaj uspelo 
pripraviti nov športni praznik.

Med tistimi, ki so včeraj na Pokljuki spremljali tekme 
biatlonk so bili tudi otroci, saj je Zavarovalnica Triglav  
tudi letos, v sodelovanju z Organizacijskim odborom, 
zagotovila brezplačne avtobusne prevoze na Pokljuko 
in brezplačen ogled tekmovanj številnim otrokom iz vse 
Slovenije. / Foto: Andrej Tarfila
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Andraž Sodja

Kranj – V sredo se je na 
Okrož nem sodišču v Kran
ju odvijal predobravnavni 
narok zoper Črta Meznari
ča, ki ga obtožnica bremeni 
poskusa velike tatvine, v pre
dobravnavnem naroku pa je 
tožilka zanj predlagala leto 
in pol zapora. 

Meznarič naj bi letos pole
ti pristopil do prodajalca ose
bnega vozila BMW, ga pro
sil za testno vožnjo, med 
vožnjo pa naj bi prodajalca 
s pištolo skušal prisiliti, da 
izstopi iz avtomobila, ven
dar se mu je ta uprl. Podo
bno kaznivo dejanje, tedaj 
na škodo kranjskega taksis
ta, je po naših podatkih sto
ril že pred nekaj leti, za kar 
je bil tudi obsojen, novo 
kaznivo dejanje pa je sto
ril kmalu po predčasnem 
odpustu s prestajanja kazni. 
Kot je obtoženi, ki na rezul
tat sojenja čaka v priporu, 

povedal sodnici Andrijani 
Ahačič, dejanje delno priz
nava. »Vendar je v obtožni
ci zapisanih veliko laži ozi
roma neresnic,« je pristavil. 

Meznaričeva zagovornica je 
v dokazne namene predlaga
la postavitev izvedenca psi
hiatrične stroke ter zasliša
nje obtoženčevih staršev in 

prijateljev, saj naj bi se Mez
narič spopadal z zasvojeno
stjo z mamili. Obtoženi je 
zavrnil predloge za zaslišan
je staršev in prijateljev, ki jih 
je predlagala njegova zago
vornica, saj meni, da nimajo 
smisla ter da se je potrebno 
osredotočiti na samo kazni
vo dejanje. Zanikal pa je tudi 
posest orožja, kar dokazuje z 
izsledki hišne preiskave. 

Sodnica Ahačičeva je obto
ženega seznanila, da delne
ga priznanja zakonodaja ne 
dopušča, tako da se bo sojen
je z glavno obravnavo začelo 
9. januarja. Obtoženi je sod
nico na koncu še zaprosil za 
premestitev s Povšetove v 
drug pripor, saj ima obču
tek, da je za trenutni zapor 
moteč, da je vsa pozornost 
na njem, zaradi tega pa trpi 
cel zavod. O njegovi prošnji 
sodnica še ni odločila. Odlo
čiti pa je morala še o disci
plinskem ukrepu, ki so ga 
predlagali iz pripora.

Iz zapora nazaj na kriva pota
Na kranjskem okrožnem sodišču se je v sredo znova zagovarjal Črt Meznarič, ki je pred leti ukradel 
taksi, po predčasnem odpustu iz zapora pa je na testni vožnji poskušal ukrasti BMW-ja.

Črt Meznarič naj bi oborožen s pištolo na testni vožnji 
poskusil ukrasti avtomobil znamke BMW.

Andraž Sodja

Kranj – »Krivdo priznam in 
obžalujem. Nikoli več ne 
bom storil česa takega, saj 
sem ugotovil, da se tatvi
na ne splača ter da se lahko 
preživljam brez kraje,« je v 
sredo na predobravnavnem 
naroku pred kranjsko okrož
no sodnico Andrijano Aha
čič povedal Danijel Deniro
vič z Rakove Jelše v Ljublja
ni. 

Denirovič je moral pred 
sodnico stopiti zaradi ropar
ske tatvine, v kateri naj bi 
s sostorilcem ukradla več
jo količino kovinskih cevi, s 
tem pa naj bi se okoristil za 
dobrega evrskega tisočaka. 

Kot je na naroku za izrek 
sankcije povedal Denirovič, 
se preživlja pošteno, čeprav 
službe ne more dobiti: »Nih
če me noče zaposliti, rekli so 
mi že, da me ne bodo zapo
slili, ker sem cigan. Delal bi, 
če bi delo dobil. Sedaj men
jam pnevmatike, odkupu
jem razbite avtomobile, jih 
popravljam in prodajam 
naprej.« Tožilka je za Deni
roviča predlagala leto dni 
pogojne kazni s triletno pre
izkusno dobo in zaseg tisoč 
evrov premoženjske kori
sti, kar je sodnica Andrija
na Ahačič v celoti upošteva
la zaradi pozitivne prognoze 
za obtoženega. Stranke so se 
pritožbi odpovedale.

Kraja se ne splača
Tako ugotavlja Danijel Denirovič, ki je na sodišču 
priznal roparsko tatvino kovinskih cevi.

Simon Šubic

Ljubljana – Potem ko je 
vrhov no sodišče konec okto
bra nekdanjemu predsedni
ku uprave Merkurja Binetu 
Kordežu prekinilo izvrševan
je zaporne kazni (do tedaj je 
v zaporu že odsedel 15 mese
cev), je že sredi novembra 
deloma ugodilo tudi njegovi 
zahtevi za varstvo zakonitosti 
in razveljavilo sodbo, s kate
ro je bil zaradi zlorabe položa
ja pri preprodaji trgovskega 
centra Primskovo obsojen na 
šest let in pet mesecev zapo
ra. Sojenje Kordežu bodo 
tako na ljubljanskem okrož
nem sodišču morali ponoviti, 
medtem ko je vrhovno sodiš
če zahteve ostalih obtoženih 
v zadevi Primskovo zavrnilo. 
Po mnenju vrhovnih sodni
kov zahteve za varstvo zako
nitosti, ki so jih vložili nekda
nja finančnica Merkurja Jan
ja Krašovec, nekdanji direk
tor družbe Kograd Igem Oto 
Brglez (oba sta bila obsoje
na na poldrugo leto zapora) 
in družba Kograd Igem, niso 
utemeljene.

Z verižno preprodajo trgov
skega centra Primskovo naj bi 
Kordež in soobsojenci Mer
kur oškodovali za nekaj več 
kot devet milijonov evrov, 
ki so ostali na Merfinu. Kor
dež in Krašovčeva naj bi tako 

protipravno premoženjsko 
korist pridobila kot solastni
ka Merfina. Po mnenju vrho
vnega sodišča pa je sporna 
ugotovitev prvostopenjske
ga sodišča, da si je Kordež na 
ta način pridobil 2,37 milijo
na evrov protiprav no pridob
ljene premoženjske koristi. 
O tem je imelo pomisleke že 
višje sodišče, ki je zato zade
vo vrnilo v ponov no odločan
je, v njem pa je prvostopenj
sko sodišče znova odločilo 
enako. Vrhovno sodišče sedaj 
ugotavlja, da je sodišče prve 
stopnje dejstvo, da si je obso
jeni Kordež s kaznivim dejan
jem pridobil protipravno pre
moženjsko korist v višini 2,36 
milijona evrov, upoštevalo 

kot oteževalno okoliščino pri 
odmeri kazni, »čeprav po 
drugi strani iz razlogov sod
be izhaja, da protipravna pre
moženjska korist, ki naj bi 
jo pridobil obsojenec, sploh 
ni bila ugotovljena«. Takšna 
ugotovljena »absolutna bis
tvena kršitev določb kazen
skega postopka pa že sama po 
sebi terja obvezno razveljavi
tev izpodbijane pravnomočne 
sodbe«, še poudarja. Po mne
nju vrhovnih sodnikov bi bilo 
protipravno premoženjsko 
korist, ki naj bi jo pridobil Kor
dež, mogoče ugotoviti le z vre
dnotenjem družbe Merfin. Z 
zavrnitvijo predloga za posta
vitev izvedenca ekonomske 
stroke, ki bi izračunal obstoj 

in višino premoženjske kori
sti, pa je bila Kordežu kršena 
pravica do izvajanja dokazov v 
njegovo korist.

Kordež za komentar ni bil 
dosegljiv, že ob izpustitvi na 
prostost pa je med drugim 
izjavil: »Že Višje sodišče v 
Ljubljani je poleti pravno
močno ugotovilo, da z obrav
navanimi dejanji nisem pri
dobil nobene premoženjske 
koristi, in s tem potrdilo, kar 
smo v času sodnih postop
kov ves čas dokazovali. Ver
jamem, da se s tem odpi
ra prostor za ponovno oce
no o tem, ali so bile izvedene 
poslovne poteze protipravna 
dejanja, kot so bila opredel
jena v dosedanjih sodbah.« 

Kordežu bodo sodili znova
Vrhovno sodišče je razveljavilo sodbo ljubljanskega okrožnega sodišča, ki je Bineta Kordeža zaradi 
zlorabe položaja pri prodaji trgovskega centra Primskovo obsodilo na šest let in pet mesecev zapora. 

Bine Kordež je že prestal petnajst mesecev zaporne kazni. / Foto: Gorazd Kavčič

»Neustrezne račune zato, 
ker je storitveno podjetje 
zavodu zaračunavalo tudi 
neobstoječe oz. neizvede
ne storitve,« je dodal pred
stavnik za odnose z javnos
tmi PU Kranj. Po ugotovi
tvah kriminalistov naj bi 
odgovorne osebe v storitve
nem podjetju že pri sklepa
nju spornega posla vedele, 
da vseh pogodbenih obvez
nosti ne bodo mogli izpolni
ti in jih tudi niso, kljub temu 
pa naj bi zavodu izstav ljale 
račune z zneski, ki so pre
segali vrednost dejansko 
oprav ljenih storitev in doba
vljenega materiala zavodu, 
je dodal. 

Podjetje ISS v jeseniški 
bolnišnici izvaja čiščenje, 
transportno službo in recep
torska dela. »Pogodba je bila 
podpisana leta 2010 in ugo
tovili smo, da bi bila za bolni
šnico ta trenutek večja škoda, 
če bi pogodbo prekinili. Zato 
bomo z njo nadaljevali do 
zaključka pogodbenega raz
merja septembra 2015,« je 
pojasnil novi direktor bolni
šnice Janez Poklukar. Novo 
vodstvo sedaj vsak mesec 
preverja opravljeno delo in 
zavrne račun za vsako delo, 
ki ni bilo dobro opravljeno. 

V jeseniški poslovni eno
ti ISS izjav niso želeli dajati, 

medtem ko so s sedeža pod
jetja v Mariboru sporočili, da 
ovadbe ne morejo komenti
rati, ker o njej niso prejeli 
nobenega uradnega obves
tila s strani policije oziroma 
drugih državnih organov. So 
pa razložili, da z jeseniško 
bolnišnico poslujejo že vrs
to let, v tem času pa niso pre
jeli nobenih pritožb glede 
kakovosti opravljenih stori
tev. Kot so poudarili v ISS, so 
zavezani k popolnemu upo
števanju nacionalne in med
narodne zakonodaje ter pra
vil in imajo ničelno toleran
co do prevar, zato ob vsaki 
zaznavi nepravilnosti takoj 
reagirajo. 

Tudi Igor Horvat zavra
ča očitke z besedami, da je 
deloval zakonito in transpa
rentno v korist zavoda in 
zaposlenih, kar bo v nadalj
njih postopkih tudi dokazal. 
Po njegovem mnenju gre v 
celotni zgodbi za konstrukt 
posameznikov znotraj bol
nišnice, zato je že vložil tož
bo za nezakonito razreši
tev. Horvatu sicer svet zavo
da očita tudi sporno gradnjo 
garažne hiše, kar naj bi prav 
tako že preiskovali krimina
listi.

Za kaznivo dejanje zlora
be položaja ali zaupanja pri 
gospodarski dejavnosti je 
sicer zagrožena kazen do 
osem let zapora.

Ovadba zaradi spornih 
poslov
31. stran

Radovljica – Na avtocesti 
pri Radovljici je v ponedeljek 
zvečer voznik osebnega vozila 
med prehitevanjem kombija 
izgubil oblast nad vozilom in 
se prevrnil na streho, vanj pa 
je potem trčil še kombi. Pov-
zročitelj se je huje ranil. 

Končal na strehi
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Knjiga vsebuje recepte za torte, izdelke  
iz kvašenega testa, biskvitnega testa, krhkega 
testa ter razne druge sladice. Prednost te knjige 
je v tem, da prinaša preprosta, praktična in  
preizkušena navodila na enostaven in vsakomur 
razumljiv način. Cena knjige je

Cveto Zaplotnik

Kranj – Gospodarska zborni-
ca Slovenije bo skupaj s Kon-
federacijo sindikatov Slo-
venije Pergam v torek, 23. 
decembra, ob 11. uri pripra-
vila pred poslopjem vlade v 
Ljubljani protestni shod pro-
ti dodatnim obremenitvam 
gospodarstva. Na protest-
nem shodu pričakuje predv-
sem predstavnike panožnih 
in podjetniških sindikatov 
ter tridesetih podjetij, ki so 
2. decembra podpisali peti-
cijo proti dodatnim obreme-
nitvam. V podjetjih se nam-
reč ne strinjajo z dodatnimi 
finančnimi obremenitvami, 
ki jih vlada načrtuje v priho-
dnjem letu s plačilom okolj-
ske dajatve za onesnaževan-
je zraka z ogljikovim dioksi-
dom ter prispevka za pove-
čanje energetske učinkovi-
tosti in prispevka za obno-
vljive vire energije. Samo z 

ukinitvijo oprostitve dajat-
ve za izpuste toplogrednih 
plinov naj bi gospodarstvo 
dodatno obremenili za tri-
deset milijonov evrov. S šir-
šega gorenjskega območ-
ja so tedaj peticijo podpisali 
Acroni Jesenice, Calcit, Svi-
lanit, Belinka Perkemija, ki 
je članica Skupine Helios, 
in Goričane, tovarna papir-
ja Medvode. 

Zbornica je namreč zara-
di napovedanih dodatnih 
obremenitev gospodarstva 
že prekinila pogajanja za 
Socialni sporazum za gos-
podarsko rast in nova delo-
vna mesta 2015–2016, sicer 
pa si v zadnjih letih prizade-
va prepričati vlado, da naj 
dodatno ne obremenjuje-
jo gospodarstva, ker s tem 
ogroža delovna mesta, spro-
ža nevarnost selitve proizvo-
dnje v tujino in daje napačne 
signale potencialnim inves-
titorjem v Sloveniji.

Protest zoper 
dodatne dajatve
V torek bo v Ljubljani protestni shod proti 
dodatnim dajatvam v gospodarstvu.

Kranj – Delničarji Gorenjske banke so na torkovi skupščini na 
predlog dveh delničarjev – Zavarovalnice Triglav in Teleko-
ma Slovenije – za člana nadzornega sveta banke s petletnim 
mandatom soglasno imenovali Davida Benedeka. Nadzorni 
svet banke tako odslej deluje v polni, sedemčlanski sestavi. 
Benedek je po izobrazbi magister poslovnih ved, ima šest-
najst let delovnih izkušenj v bančništvu, od tega deset let na 
vodilnih delovnih mestih. Zaposlen je v Zavarovalnici Triglav 
kot direktor službe za upravljanje odvisnih družb, hkrati pa je 
tudi izvršni direktor holdinške družbe Triglav INT. 

Nadzorni svet Gorenjske banke z novim članom

Simon Šubic

Na relaciji med avtobusni-
mi prevozniki in državo se 
je letos že nekajkrat zais-
krilo. Najbolj na nož je šlo 
maja zaradi (ne)izplačil sub-
vencij za študentske in dija-
ške vozovnice. Prejšnja vla-
da je potem denar zagotovi-
la do konca leta. Kako je to 
vprašanje rešeno za nasled-
nje leto?

»Avtobusni prevozniki 
smo koncem meseca novem-
bra ministrstvu za infrastru-
kturo in prostor posredovali 
ponudbo za opravljanje regi-
striranih javnih linij v zateče-
nem obsegu za obdobje janu-
ar–december 2015 in priča-
kujemo do konca decembra 
podpis finančnega aneksa h 
Koncesijski pogodbi in pod-
pis Pogodbe o subvencio-
niranju dijaških in študent-
skih vozovnic. Za kako dol-
go obdobje, nam uradno še 
ni znano.«

Pred kratkim ste avtobusni 
prevozniki opozorili tudi na 
problem nepriznanih davč-
nih olajšav ob nakupu novih 
avtobusov. Kaj to pomeni za 
vaše podjetje? 

»Problem je nastal zara-
di neustrezne formulaci-
je pravice do upoštevanja 
40-odstotne davčne olajšave 
za nakup avtobusov z emi-
sijskimi zahtevami EURO 
V, EURO V EEV in EURO 
VI, kar za nakup tovor-
nih motornih vozil velja, za 
nakup avtobusov pa ne. Za 
avtobusne prevoznike to 
pomeni plačilo več davka od 
dohodka pravnih oseb, manj 
spodbude in finančnih sred-
stev za nakup ekološko naj-
čistejših avtobusov z EURO 
VI motorji, za kar bi mora-
la biti z vidika zmanjševan-
ja strupenih plinov še kako 
zainteresirana država, saj 
sodobni trendi mobilnos-
ti temeljijo na sodobnem in 
ekološko čistem javnem pot-
niškem prometu.«

Koliko Alpetour sploh vlaga 
v obnovo voznega parka?

»V Alpetourju vlagamo 
maksimalna sredstva v obno-
vo voznega parka, to je vsa 
sredstva amortizacije in pre-
težni del ustvarjenega dobič-
ka. V povprečju zamenjamo 
vsako leto 15 avtobusov.«

Alpetour letos posluje izred-
no dobro. V devetih mesecih 

ste ustvarili 1,5 milijona 
evrov dobička, kar je ob sko-
raj istih prihodkih za 58 
odstotkov več kot lani, podo-
bne rezultate beleži tudi 
Skupina Alpetour. Kako 
vam je uspelo tako povečati 
donosnost podjetja?

»Alpetour Potovalna agen-
cija je letos v prvih devetih 
mesecih ustvarila 987 tisoč 
evrov dobička iz poslovanja, 
v ostalem delu dobička gre 
za udeležbo na dobičku hče-
rinskih družb. Prihodki so se 
nam povečali zaradi večjega 
obsega prevoženih kilomet-
rov. Samo povečanje poslov-
nega izida pa izhaja iz nižjih 
stroškov poslovanja, zlas-
ti eksploatacijskih stroškov 
voznega parka, ki v zadnjem 
letu v povprečju dosega pov-
prečno starost 6,5 leta. Seve-
da pa smo tudi v letu 2014 
neprestano optimizirali vse 
poslovne procese v družbi in 
se prilagajali nastalim spre-
membam na trgu.«

Večina dobička gre na račun 
prejetih subvencij za dijaške 
in študentske vozovnice, bi 
vam marsikdo oporekal.

»S to trditvijo se ne morem 
strinjati. Država ne subven-
cionira prevoznika, pač pa 
subvencije odobrava dija-
kom in študentom, ki za 
mesečno vozovnico plačajo 
le 25 evrov. Prevoznik dobi 
s strani države plačano raz-
liko do polne cene vozovni-
ce. Po pogodbi nam Mini-
strstvo za obračun prizna-
va 28 enosmernih oziroma 

14 povratnih voženj ob dejs-
tvu, da pouk traja povprečno 
19 dni v mesecu. Cena ene 
vožnje pa je določena s stra-
ni države in ni bila spremen-
jena od 1. aprila 2007. Seve-
da pa je treba poudariti, da je 
ukrep države, s katerim dija-
kom in študentom izdatno 
subvencionira prevoz, pozi-
tiven, saj gre v smeri spod-
bujanja večje uporabe javne-
ga prevoza, kar je skladno s 
prometno politiko države, 
nam pa omogoča boljši izko-
ristek prevoznih kapacitet.« 

Kakšen delež v prihodkih 
sicer predstavljajo linijski 
prevozi potnikov in znotraj 
njih prevozi dijakov in štu-
dentov? Kakšen delež pred-
stavljajo osnovnošolski pre-
vozi in mestni prevozi, ki jih 
prav tako subvencionirajo 
občine?

»Prihodki od linijskih 
prevozov, medkrajevnih in 
mestnih, predstavljajo prib-
ližno 70 odstotkov. Od tega 
je 40 odstotkov prihodkov 
doseženih s prodajo dijaš-
kih in študentskih vozovnic, 
17 odstotkov od osnovno-
šolskih prevozov, 25 odstot-
kov od priložnostnih potni-
kov, 4 odstotke od delavskih 
mesečnih vozovnic, preosta-
lih 13 odstotkov pa predsta-
vljajo prihodki od subvencij 
k ceni mesečnih vozovnic, ki 
jih za svoje občane prispeva-
jo lokalne skupnosti.«

Kako daleč je pripeljan 
postopek prodaje skoraj 

60-odstotnega deleža Alpe-
tourja? Kakšnega lastnika si 
želite vi?

»V tem trenutku zaključu-
jemo nalaganje dokumentov 
v virtualno podatkovno sobo. 
O vseh preostalih aktivnos-
tih vam lahko kaj več pove-
do člani konzorcija prodajal-
cev. Kar zadeva moje mnen-
je, pa si prav gotovo želim, da 
bi v lastništvo vstopil strate-
ški lastnik, ki bi bil razvojno 
naravnan in z občutkom do 
uporabnikov naših storitev, 
zaposlenih in okolja.«

Samo hipotetično, ali bi bil 
Arriva Slovenija, ki se ga 
omenja kot možnega kupca, 
primeren lastnik?

»Na to vprašanje težko 
odgovorim, ker ne poznam 
njihove poslovne strategije.«

Letos je močno poskočila 
vrednost delnice Alpetour-
ja – s 15,50 evra decembra 
2013 celo na 47,20 v septem-
bru letos oziroma na okoli 43 
evrov danes. Je takšen skok 
posledica napovedane pro-
daje večinskega deleža pod-
jetja ali realne ocene vredno-
sti podjetja?

»Borzna cena delnice v 
višini 15,50 evra je bila moč-
no podcenjena in odvisna 
od ponudbe ter povpraševa-
nja. APAG delnica sodi med 
manj likvidne delnice, zato 
lahko tudi tovrstne informa-
cije, ki jih navajate, vplivajo 
na njen dvig. Zanesljivo pa na 
dvig cene delnice vpliva tudi 
stabilno poslovanje družbe.«

Delnica je bila podcenjena
Kranjski avtobusni prevoznik Alpetour – Potovalna agencija, ki v zadnjem obdobju zelo dobro posluje, 
je v postopku prodaje, kar je najbrž tudi glavni razlog za dvig borzne vrednosti njegovih delnic. Tudi o 
tem smo se pogovarjali s predsednico uprave Ivanko Zupančič Gaber. 

Predsednica uprave Alpetourja Potovalne agencije Ivanka Zupančič Gaber / Foto: Primož Pičulin
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Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica – Svet 
blejske območne enote 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je je na včerajšnji seji določil 
predlog gozdnogospodar-
skega načrta za enoto Bohinj 
za obdobje 2014–2023, pred 
tem pa je bil osnutek načr-
ta od 25. novembra do 8. 
decembra javno razgrnjen 
na sedežu krajevne eno-
te Bohinj, kjer je bila zad-
nji dan razgrnitve tudi javna 
obravnava. 

V enoti, ki obsega sko-
raj 16.853 hektarjev veliko 
območje od Soteske do Ukan-
ca in Fužinarskih planin, je 
9764 hektarjev gozdov, goz-
dnatost je torej 58-odstotna. 
Skoraj 97 odstotkov gozdov 
je zaseb nih, ostali so v lasti 
države in lokalnih skupnosti. 
Razdrobljenost je velika, pov-
prečna gozdna posest meri le 
4,1 hektarja. Vseh zasebnih 
lastnikov je 2381, med njimi 
jih ima 1227 do en hektar veli-
ko posest, le 131 lastnikov ima 
posest večjo od deset hektar-
jev. »Delo Zavoda za gozdove 
in tudi gospodarjenje z goz-
dovi je ob tolikšni posestni 
razdrobljenosti zelo zahtev-
no, še posebej je to izrazito v 
primerih, ko je posest v sola-
stništvu in se solastniki med 
seboj ne razumejo,« je dejala 
Branka Jerala, ki je v Zavodu 
vodila izdelavo načrta.

Skoraj četrtina neodprtih 
gozdov 

V Bohinju se prepleta-
jo številne vloge gozdov, 
med njimi je zelo pomem-
bna njihova varovalna vlo-
ga. Takšnih je več kot dve 
tretjini, del gozdov je tudi 

v Triglavskem narodnem 
parku in v območju Natu-
ra 2000. Skoraj četrtina (23 
odstotkov) gozdov ni odprta 
za gospodarjenje. V minu-
lem desetletnem obdobju 
so lastniki zgradili le 600 
metrov novih gozdnih cest 
in nekaj več kot osem kilo-
metrov vlak. Po oceni Zavo-
da bi za izboljšanje odprtosti 
morali v prihodnjem deset-
letju zgraditi petnajst kilo-
metrov novih cest, med pre-
dnostna so uvrstili območ-
ja Podjelje, Zajamniki, Sta-
ra Poljana, Spodnji Gorel-
jek Ozebojca, Gorjuše Jonat 
vrh, Pleša Goli vrh, Nomenj 
Bezdena, Loze za Savo, 
Ročevnica Nemški Rovt, 
Kobla in Pod konjščico. Za 
ceste je še naprej predvideno 
sofinanciranje z evropskim 

denarjem, vendar bo načrt 
gradnje zaradi težavnosti 
terena, razdrobljenega last-
ništva, problema umeščanja 
cest v prostor in drage grad-
nje zelo težko uresničiti. 

Lastniki bodo lahko  
sekali več

Lesna zaloga v gospodar-
skih gozdovih se je v zad-
njem desetletju zvišala z 
289 na 335 kubičnih metrov 
na hektar, letni prirastek je 
v tem obdobju porasel s 6,4 
na 7,12 »kubika« na hektar. 
»V zalogi je še vedno skoraj 
tri četrtine iglavcev, vendar 
se njihov delež že vse od leta 
1960 počasi znižuje. Dreve-
sna sestava se vse bolj prila-
gaja naravnim rastiščem, to 
je pomembno tudi za sta-
bilnost sestojev,« je dejala 

Branka Jerala in poudarila, 
da se zaloga povečuje zato, 
ker se ves letni prirastek ne 
seka. Latniki bi v minulem 
desetletnem obdobju lahko 
posekali 229 tisoč kubičnih 
metrov drevja, a so ga le 178 
tisoč »kubikov«. Pri iglavcih 
so načrt izpolnili 97-odstot-
no, pri listavcih le 33-odsto-
tno. »S celotnim posekom 
smo zadovoljni, ne pa tudi 
s posekom listavcev, ki je 
močno zaostal za načrtova-
nim tudi zato, ker je premalo 
kvalitetnega lesa. Zaniman-
je za posek drevja se po letu 
sicer 2008 povečuje, razlog 
za to je vse večje povpraše-
vanje po drveh, nekateri las-
tniki pa so se tudi s pomočjo 
evropskih sredstev opremi-
li za delo v gozdu,« je dejala 
Branka Jerala in poudarila, 
da bodo lastniki v prihodnjih 
desetih letih lahko sekali še 
več, saj z načrtom povečuje-
jo posek s prejšnjih 229 na 
317 tisoč kubičnih metrov, 
od tega naj bi 7600 »kubi-
kov« težkih dreves posekali 
v varovalnih gozdovih.

Premajhna skrb za nego 
gozdov 

Medtem ko se zanimanje 
za posek v zadnjih letih ven-
darle povečuje, pa v Zavo-
du za gozdove ugotavlja-
jo, da lastniki premalo skr-
bi namenjajo negi gozdov, 
ki je kot dolgoročna nalož-
ba zelo pomembna za stabil-
nost sestojev in tudi za kvali-
teto lesa. V enoti prevladuje-
ta prav dobra in dobra kako-
vost drevja, odličnih je le 
osem odstotkov dreves. Igla-
vci so občutno boljše kako-
vost kot listavci. Med vse-
mi drevesnimi vrstami naj-
boljšo kakovost izkazuje jel-
ka, dosti slabša nista smre-
ka in macesen, bukev je pov-
prečne kakovosti, pri pleme-
nitih listavcih dreves odlične 
kakovosti sploh ni.

Eden od problemov v 
bohinjskih gozdovih je tudi 
neusklajenost med prehran-
skimi možnostmi gozda in 
divjadjo. »Večji problem kot 
objedenost vršičkov pri mla-
dju je obgrizenost debel, ki 
jo predvsem v hudih zimah 
povzroča jelenjad v zimo-
vališčih, zlasti v Ukancu in 
v Soteski,« je dejala Branka 
Jerala in dodala, da je bila 
po podatkih zadnjega popi-
sa objedenost mladja v pov-
prečju 32-odstotna – pri igla-
vcih 12-odstotna in pri lista-
vcih 49-odstotna.      

Zanimanje za posek se že 
povečuje, za nego pa še ne
Lastniki bohinjskih gozdov bodo v naslednjem desetletnem obdobju lahko sekali še več, kot so doslej. 
V Zavodu za gozdove Slovenije si ob tem želijo, da bi lastniki tudi bolje negovali gozdove, saj je to 
dolgoročna naložba za izboljšanje stabilnosti sestojev in tudi kakovosti lesa.   

Branka Jerala, vodja izdelave gozdnogospodarskega načrta 
za enoto Bohinj

V enoti Bohinj je 38 odstotkov varovalnih gozdov, za katere pa novi gozdnogospodarski 
načrt predvideva tudi posek težkih dreves, s katerimi bi razbremenili strme brežine.

Gozdarji kot glavne probleme v enoti izpostavljajo 
nestabilnost sestojev, posestno razdrobljenost in 
premajhno aktivnost lastnikov, zlasti manjših 
za gospodarjenje z gozdom, neodprtost gozdov, 
pomanjkanje nege, slabo kakovost listavcev in 
neusklajenost med gozdom in divjadjo.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Božično-novoletni 
čas je tudi čas okraševanja, 
pri tem pa k prazničnemu 
videzu in vzdušju veliko pri-
spevajo tudi gozdna okras-
na drevesca, ki morajo biti 
letos med prevozom in na 
prodajnih mestih označe-
na s plombo v obliki mod-
re nalepke z letnico 2014 ter 

napisoma Zavod za gozdo-
ve Slovenije in Darilo goz-
da vašemu domu. Na plom-
bi je med drugim navedeno 
tudi gozdnogospodarsko 
območje, v katerem je bilo 
drevesce posekano. Dreve-
sca lahko sekajo le lastniki 
gozdov na podlagi odločbe, 
ki jo izda zavod za gozdo-
ve. Odločba vsebuje usme-
ritve za pridobivanje okras-
nih drevesc na način, ki naj-
manj škoduje gozdu. Las-
tniki za ta namen večino-
ma sekajo smrečice, ki so 

zrasle v gozdovih, na zaraš-
čajočih se kmetijskih povr-
šinah, pod daljnovodi pa 
tudi v namenskih nasadih 
zunaj gozda. Do 25 nalepk 
za označitev drevesc dobi-
jo brezplačno, za vsako 
nadaljnjo pa morajo odš-
teti 27 centov. Da bi dre-
vesca čim dlje zdržala, jih 
je priporočljivo postaviti v 
stojala, ki so napolnjena z 

vodo. Ko odslužijo svojemu 
namenu, jih je treba razre-
zati in odložiti v zabojnike 
za organske odpadke ali pa 
jih sežgati na kuriščih. 

Omejitve veljajo tudi za 
nabiranje mahu, ki ga ljudje 
v božično-novoletnem času 
potrebujejo predvsem za 
postavitev jaslic. Kot nava-
jajo v zavodu za gozdove, ga 
je dovoljeno nabrati do dva 
kilograma, vendar morajo 
nabiralci paziti na to, da ga 
z ene površine ne odvzame-
jo več kot petino.

Okrasna drevesca  
z modro nalepko
Gozdna okrasna drevesca, posekana v Sloveniji, 
so letos označena z modro nalepko. Za jaslice je 
dovoljeno nabrati do dva kilograma mahu.

»Skrbno z gozdom, dobro za naravo in ljudi,« svetujejo v 
zavodu za gozdove ob poseku drevesc za okraševanje.

Groblje – Jutri, v soboto, z začetkom ob 10. uri bo v Viteški 
dvorani Oddelka za zootehniko Biotehniške fakultete na Rodici 
občni zbor Društva rejcev govedi črno-bele pasme v Sloveniji, 
na katerem bodo obravnavali poročila o letošnjem delovanju 
društva in program dela za prihodnje leto. V strokovnem delu 
občnega zbora bo Tadeja Kvas Majer, direktorica direktora-
ta za kmetijstvo pri ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano, predstavila skupno kmetijsko politiko Evropske uni-
je v obdobju 2014–2020, še zlasti spremembe na področju 
prireje mleka, Branko Ravnik, direktor Kmetijsko gozdarske 
zbornice Slovenije, prednostne usmeritve pri delu zbornice 
v letu 2015, Petra Firm z Biotehniške fakultete pa rezultate 
magistrske naloge Analiza bikovskih mater črno-bele pasme 
ter moških potomcev iz načrtnega parjenja. Rejcem krav, ki 
so letos dosegle življenjsko mlečnost sto tisoč kilogramov 
mleka, bodo podelili priznanja.

O prireji mleka v spremenjeni kmetijski politiki

Kranj – Vlada je na seji prejšnji teden za direktorja Zavoda za 
gozdove Slovenije imenovala univerzitetnega diplomiranega 
inženirja gozdarstva Damjana Oražma. Oražem je v Zavodu 
zaposlen od leta 1994, v tem času je sedem let vodil krajevno 
enoto in devet let območno enoto, od lanskega 18. decembra 
pa je bil vršilec dolžnosti direktorja Zavoda.

Damjan Oražem direktor Zavoda za gozdove
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Jasna Paladin

Kamnik – Malograjski dvor, 
hotel s štirimi zvezdicami 
in z več kot dvestoletno tra
dicijo, je pred petimi leti po 
zaključku denacionalizacij
skega postopka in ob pomo
či evropskega denarja teme
ljito prenovil domžalski pos
lovnež Vito Habjan, a edini 
kamniški hotel je vsa leta 
deloval z izgubo, zato so sre
di julija zaradi trajne insol
ventnosti razglasili stečaj in 
ga zaprli.

A stečajnemu upravitel
ju Igorju Bončini je še pred 
zaključkom stečajnega pos
topka uspelo najti najemni
ka, ki je hotel – ta je sicer v 
zelo dobrem stanju – skupaj 
z restavracijo uradno znova 
odprl v ponedeljek. »Gre za 
zelo dobro zasnovan butič
ni hotel z vrsto odličnih per
spektiv, ki popolnoma sov
pada z vizijo našega podjet
ja, ki se ne ukvarja z masov
nim turizmom. Na trgu so 
trenutno največji trend prav 
takšni hoteli in posebnosti 
za zahtevne goste, ki vedo, 
kaj želijo. Povezali smo se že 
z našimi partnerji, ki so že 

zakupili določene kapacite
te, tako da se za obisk na boji
mo,« nam je povedal direk
tor podjetja Porta Ilirica 
Hoteli Mladen Mohorović, 
izkušeni hrvaški hotelir, ki 
je z najemno pogodbo dobil 
tudi predkupno pravico, ki 
pa jo nameravajo tudi izko
ristiti. Hotel naj bi na draž
bi pristal že sredi januarja in 

takrat bi, kot kaže, že lahko 
dobil tudi lastnika. Kot je še 
povedal Mohorović, navdu
šen nad lepotami Kamnika, 
prijaznostjo ljudi, s katerimi 
sodeluje, in podporo župa
na, so zaposlili štiri delavce, 
ki so v hotelu delali že pred 
stečajem.

Z vnovičnim odprtjem 
hotela sta zadovoljna tudi 

župan Marjan Šarec, ki se 
zaveda pomena tujih gos
tov, in v. d. direktorja zavo
da za turizem in šport v 
občini Kamnik Franci Kra
mar, ki nam je potrdil, da 
na zavodu skupaj z najem
nikom že pripravljajo nove 
programe, da pa bodo prilo
žnost namenili tudi šport
nemu turizmu.

Kamniški hotel znova odprt
Po tem, ko je zaradi stečaja Malograjski dvor sredi poletja zaprl svoja vrata, so ga v ponedeljek znova 
odprli. Še pred zaključkom stečajnega postopka ga je najelo podjetje Porta Ilirica Hoteli, ki ga kmalu 
namerava tudi odkupiti.

Direktor podjetja Porta Ilirica Hoteli Mladen Mohorović in župan Marjan Šarec ob 
vnovičnem odprtju hotela Malograjski dvor / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Skupina Žito, ki ima 
enega od proizvodnih cen
trov tudi v Lescah, bo leto
šnje poslovno leto kon
čala z boljšimi rezultati 
kot lani. Padec porabe na 
domačem trgu je uspešno 

nadomeščala s prodajo na 
tujih trgih, ki je letos za 
petino večja od lanske in s 
katero dosega že skoraj 19 
odstotkov vrednosti celotne 
prodaje. Čisti dobiček naj 
bi letos dosegel 3,1 milijona 
evrov, kar je za slab milijon 
evrov več kot lani. 

Pri napovedi, kaj si obe
tajo v naslednjem letu, so 
v Žitu previdni. Po jesen
ski napovedi Umarja – 
urada za makroekonom
ske analize in razvoj se bo 
zasebna potrošnja v Slo
veniji še povečala, zviša
le pa naj bi se tudi cene 

nekaterih za Žitovo proiz
vodnjo pomembnih suro
vin, kot so durum zdrob, 
kakavove surovine, orehi, 
lešniki, pšenica in začimbe. 
Prihodnje leto bodo posku
šali ohraniti obstoječe tržne 
deleže na domačem trgu in 
hkrati povečati prodajo na 
tuje trge. Načrtujejo za dva 
odstotka višje prihodke in 
za deset odstotkov višji čisti 
dobiček kot letos, povečanje 
števila zaposlenih za štiriin
dvajset in naložbe v vredno
sti pet milijonov evrov – zla
sti v povečanje zmogljivos
ti v pekarski dejavnosti in v 
izboljšanje produktivnosti. 
Še naprej bodo širili in raz
vijali maloprodajno mrežo.

Žito je tudi eno od pet
najstih podjetij, za katera 
je državni zbor dal soglas
je za prodajo deležev, ki so 
v neposredni ali posredni 
državni lasti. Prodajni pos
topek za Žito je novembra že 
prešel v drugo fazo, v okvi
ru katere možni kupci opra
vljajo skrbni pregled družbe.

Okrepili naj bi prodajo na tujih trgih
Skupina Žito bo prihodnje leto poskušala ohraniti obstoječe deleže na domačem trgu, hkrati pa 
povečati prodajo na tujih trgih. Čisti dobiček, ki bo letos dosegel 3,1 milijona evrov, naj bi povečala še 
za desetino. 

Letošnje poslovanje Skupine Žito in njene načrte za prihodnje leto so na nedavni novinarski 
konferenci predstavili (od leve proti desni): Tevž Tavčar, direktor marketinga, Nina Rus 
Turuk, odnosi z javnostmi, Janez Bojc, predsednik uprave, ter Peter Rajačič in Sandi 
Svoljšak, člana uprave.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je 13. novembra zače
lo postopek prisilne pora
vnave za družbo Globus 
Trgovina iz Kranja, Gorenj
ska banka kot največja upni
ca pa zdaj predlaga sodiš
ču, da ustavi postopek prisil
ne poravnave in izda sklep o 
začetku stečajnega postop
ka. Gorenjska banka v ugo
voru proti vodenju postop
ka prisilne poravnave nava
ja, da je imela na dan začetka 
postopka do Globusa Trgovi
ne nekaj več kot 6,4 milijona 
evrov terjatev, kar naj bi pred
stavljalo 94 odstotkov vseh 
terjatev do dolžnika. Načrt 

finančnega prestrukturira
nja predvideva dogovor z 
Gorenjsko banko kot najve
čjim finančnim upnikom o 
odlogu plačil in o delni pre
tvorbi terjatve v kapital dru
žbe, v banki pa ob tem pou
darjajo, da ne pristajajo na 
dogovor o odloženem plači
lu niti niso pripravljeni kakr
šnekoli terjatve preoblikova
ti v kapitalski delež. Ker torej 
banka ne namerava podpreti 
predlagane prisilne poravna
ve, načrt finančnega prestru
kturiranja po njenem mne
nju ni izvedljiv niti ne izka
zuje verjetnosti, da bi izved
ba načrta omogočila kratko
ročno in dolgoročno plačilno 
sposobnost dolžnika. 

Gorenjska banka predlaga 
stečaj Globusa Trgovine

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava bo 
zaradi novih pravnih pod
lag za samodejno izmenja
vo podatkov za obdavčenje 
imela že prihodnje leto bis
tveno več podatkov o dohod
kih iz tujine – tako iz držav 
članic Evropske unije kot iz 
Združenih držav Amerike. 
Na podlagi evropske dire
ktive bo pridobila podatke 
o dohodkih od prihrankov 
(obrestih), rok za izmenja
vo teh podatkov je 30. junij 
za preteklo davčno leto. Pri
hodnje leto se bo na podla
gi evropske direktive zače
la tudi obvezna izmenja
va informacij za dohodke 
iz zaposlitve, za življenjska 
zavarovanja in za dohod
ke, ki izhajajo iz lastništva 
nepremičnin, pri tem pa bo 
finančna uprava tako prido
bljene podatke uporabila v 

postopkih nadzora oz. pri 
preverjanju, ali so zave
zanci za dohodke, doseže
ne v tujini, oddali ustrezno 
napoved oz. obračun. Slove
nija in ZDA sta junija letos 
podpisali sporazum o izbo
ljšanju spoštovanja davč
nih predpisov na mednaro
dni ravni, po tem sporazu
mu se bo izmenjava poda
tkov o finančnih računih 
med tema državama zače
la prihodnje leto, rok za 
izmenjavo pa je 30. septem
ber tekočega leta za podat
ke preteklega koledarske
ga leta. Slovenija je tudi 
ena od 52 držav podpisnic 
večstranskega sporazuma 
o standardu za avtomatič
no izmenjavo informacij za 
davčne namene, na podla
gi katerega bo Slovenija leta 
2017 začela izmenjevati s 
temi državami informacije 
o finančnih računih.  

Več podatkov  
o dohodkih v tujini
Finančna uprava bo že prihodnje leto imela 
bistveno več podatkov o dohodkih v tujini.

Jasna Paladin

Zgornji Brnik – Desetega 
decembra je minilo leto dni, 
odkar Air Serbia leti med 
Brnikom in Beogradom (v 
tem času so prepeljali dob
rih 36.300 potnikov) in ob 
obletnici je srbski nacional
ni letalski prevoznik svoje 
zmogljivosti podvojil, tako 
da bodo potniki med omen
jenima prestolnicama lahko 
leteli dvakrat dnevno. Večer
nemu letu do letališča Niko
la Tesla so namreč dodali še 
jutranjega. Kot poudarjajo 

v Aerodromu Ljubljana, se 
je s prihodom Air Serbia 
pomembno okrepila pove
zava z Beogradom, hkrati 
pa razširila izbira potovanj 
preko evropskih vozlišč po 
vsem svetu. Zaradi strateš
kega partnerstva z letalsko 
družbo iz Združenih arab
skih emiratov Etihad Air
ways, ki je 49odstotni last
nik Air Serbie, slovenskim 
potnikom tako omogočajo 
številne povezave na evrop
ske in svetovne destinacije. 
Slovenija pa tako postaja vse 
bližje tudi srbskim turistom.

Z Air Serbio v Beograd  
zdaj dvakrat dnevno  
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Jasna Paladin

Gora pri Komendi – Po lan-
skoletni razstavi različ-
nih vrst kruha so se članice 
Društva podeželskih žena 
Kamnik-Komenda letos 
odločile posvetiti jabolkom 
– predvsem starim sortam, 
ki rastejo na tem delu Slove-
nije, in jedem, ki so jih nek-
daj iz jabolk pripravljale gos-
podinje.

Tako so razstavile približ-
no trideset različnih jabolk, 
obiskovalci (teh je bilo manj, 
kot so pričakovale) pa so lah-
ko okušali različne jedi, 
tako sladke kot slane. Naj-
več je bilo različnih sladic, 
od jabolčnega zavitka, pala-
čink z jabolčno marmelado, 
jabolčne potice, različnih 
pit pa vse do pečenih jabolk, 
nadevanih s kostanjevo kre-
mo. Razstavile so tudi jabol-
čno juho, hren z jabolki, pre-
kmaš, čaj iz posušenih jabol-
čnih olupkov, jabolčne krh-
lje, čežano, pa kis, sok, mošt 
¼ Irena Pibernik je zbranim 
predstavila kratko zgodovi-
no jabolk, lastnosti, zaradi 
katerih so jabolka dobra za 
naše zdravje, ter nekaj dru-
gih zanimivosti, kot je tudi 
ta, da danes v svetu pozna-
mo že več kot 7000 različ-
nih sort.

Članice društva so na raz-
stavo povabile tudi Valen-
tina Zabavnika, predsedni-
ka Sadjarsko-vrtnarskega 
društva Tunjice, ki se ukvar-
ja izključno z ohranitvijo sta-
rih sort jabolk. Kot je pouda-
ril, so v Tunjicah sadjarsko 
društvo dobili že leta 1937, 
takrat kot 248. v Sloveniji, 

danes pa po vsej državi ni niti 
petnajst tovrstnih društev. 
»Na področju starih sadnih 
sort imamo Slovenci veliko 
potenciala. V alpskem svetu 

so v sedemdesetih letih prej-
šnjega stoletja zaradi kme-
tijskih reform posekali sko-
raj vse sadovnjake, zato so 
izgubili ves genski material. 

Pri nas pa ti sadovnjaki še 
so, a kaj ko zaradi kakovos-
ti več kot pol sadja izvozimo, 
uvozimo pa poceni in neka-
kovostno sadje, ki ga živa-
li ne povohajo niti od blizu, 
naši otroci pa ga morajo jes-
ti v vrtcih in šolah. Kdor le 
ima možnost, naj danes 
zasadi kakšno sadno drevo. 
Včasih je imela vsaka kme-
tija svojo sušilnico za sadje, 
danes pa smo na tem pod-
ročju spet povsem na zače-
tku poti. A vse se spet vrača 
in to na velika vrata,« je pre-
pričan Zabavnik, ki je zbra-
nim nato predstavil posame-
zne sorte in njihove najbolj-
še lastnosti – sorte majda, 
jonatan, gorenjska voščen-
ka, rumena lepocvetka, rde-
či boskop, možancelj, bobo-
vec, carjevič, krivopecelj in 
mnoge druge.

Stare sorte je treba ohraniti
Članice Društva podeželskih žena Kamnik-Komenda so na Koželjevi domačiji pripravile razstavo jabolk 
in jabolčnih jedi, med katerimi je veliko že skorajda pozabljenih.

Članice Društva podeželskih žena Kamnik-Komenda s sladkimi jabolčnimi dobrotami

Na razstavi si je bilo mogoče ogledati različne sorte jabolk 
in jedi, narejene iz njih.

Samo Lesjak

Goriče – Na tradicional-
nem srečanju se je tudi 
tokrat zbralo precejšnje šte-
vilo občanov, ki so uživali v 
pestrem kulturno-družab-
nem programu ter v sproš-
čenem druženju in kulina-
ričnih dobrotah. Program, 
ki sta ga sproščeno povezo-
vali osmošolki Ela Štern in 
Lavra Zaplotnik, so izvedli – 
kar je zelo pohvalno – pred-
vsem mladi. Tako je Andreja 
Rakovec pripravila avtorski 
recital, učenci OŠ Simona 
Jenka – podružnica Goriče 
so izvedli dramsko igro, ob 
spremljavi kitare sta zapeli 

Jerneja in Vida Gros, ki sta 
decembrski večer med dru-
gimi ogreli s pesmijo Dan 
ljubezni, mladi harmonikar 
Žan Urbanc pa je navdušil 
v nastopu s svojim ansam-
blom. Da je program tekel 
brez zapletov, je poskrbela 
predsednica Rdečega križa 
Goriče Alenka Štern s pomo-
čjo vestnih prostovoljk.

Enota Rdečega križa Gori-
če sicer vsako leto v času 
božično-novoletnih praz-
nikov obišče ter obdari vse 
občane, starejše od osemde-
set let, organizirajo pa tudi 
krvodajalsko akcijo, nasled-
nja bo 3. februarja na Jese-
nicah.

Srečanje starejših občanov
V Kulturnem domu v Goričah je potekalo srečanje starejših občanov, ki ga je pripravila  
tamkajšnja enota Rdečega križa.

Sproščeno druženje in dobra volja na srečanju v Goričah  
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora, Jesenice – 
Kranjskogorski župan Janez 
Hrovat je ta teden opravil tra-
dicionalne obiske pri obča-
nih, ki živijo v Domu Vihar-
nik v Kranjski Gori in Domu 
dr. Franceta Berglja na Jese-
nicah. Voščil jim je vesele 
praznike, jim zaželel sreče in 
zdravja v novem letu ter jih 
obdaroval s sredstvi za nakup 
terapevtskih vzmetnic.

»Tudi letos smo za stano-
valce obeh domov pripravi-
li darilo, ki jim bo koristilo 

pri vsakodnevni negi. Vesel 
sem, da sem jim lahko ose-
bno zaželel mirne božične 
praznike ter veselo in sreč-
no novo leto. Med stanoval-
ci doma je tudi nekaj mojih 
prijateljev, ki sem jih obis-
koval, še preden sem pos-
tal župan, tako da življenje v 
domu dobro poznam. Zato 
vem, da se v Viharniku izje-
mno trudijo, da v naših kra-
jih starejši lahko to obdobje 
svojega življenja zares kvali-
tetno preživljajo,« je ob obi-
sku dejal župan Janez Hro-
vat.

Župan obiskal občane  
v domovih za starejše

Stanovalci domov starejših občanov v Kranjski Gori in na 
Jesenicah so se razveselili obiska župana pa tudi prijetnega 
programa, ki ga je pripravilo društvo upokojencev na čelu z 
neumorno organizatorko Darinko Tarman.
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Zgodba
Nekdanji atlet Milan Kotnik 
si po možganski kapi želi na 
paraolimpijske igre. Stran 20

Zanimivosti
Gimnazija Kranj vsako leto izda 
svoj koledar, letos je motive zanj 
prispeval Jan Novak. Stran 21

Zanimivosti
Kaj imajo skupnega skodle  
in glasbila? Odgovor je razkril 
gozdar Zdravko Cesar. Stran 21

Simon Šubic

Marinko Mikelj z Milj in 
njeno posebno, za mnoge 
nerazložljivo zdravilno moč 
smo na straneh Gorenjske-
ga glasa predstavili že pred 
leti, o svojem življenju in 
posebnih sposobnostih pa 
je v zadnjih letih spregovo-
rila tudi za številne druge 
medije. Sedaj se je odloči-
la, da svojo nenavadno pot 
od šivilje do zdravilke, ki 
večinoma zdravi s polagan-
jem rok in pomočjo entitet 
(duhovnih bitij), odpravlja 
pa tudi črno magijo in odže-
ne prisesane duše, objavi 
tudi v knjigi, ki jo je naslo-
vila Pot resnice. »Pot resni-
ce namenjam celemu svetu. 
Odkriva zmote, v katere se 
nehote zapletamo, opozarja 

nas na prepreke, ki si jih ne 
vedoč postavljamo, in nas 
varno vodi v ocean neskonč-
ne zavesti,« je v uvodu knji-
ge zapisala Marinka, ki zase 
pravi, da je njeno poslanstvo 
učiti ljudi živeti.

Že kot otrok je videla, kar je 
bilo drugim očem nevidno, 

svoji mami je pogosto pri-
povedovala o sencah v pro-
storu in glasovih, ki so jih 
ujela le njena ušesa. Tudi v 
službi v Gorenjskih oblači-
lih je sodelavkam s polaga-
njem rok odpravljala boleči-
ne. A svoje posebne sposob-
nosti, pravi, je začela razvi-
jati šele pri 45 letih, ko ji je 
umrl mož in je ostala sama 
s tremi otroki. »Takrat sem 
začutila, da sem na svetu 
še z nekim večjim ciljem, 
ne le za to, da hodim skozi 
težave in življenjske preiz-
kušnje. Vendar sem mora-
la skozi trpljenje, da sem 
se naučila življenjskih nau-
kov,« je zapisala Marin-
ka, ki ji v zakonu nikakor 
ni bilo postlano z rožami, 
za nameček je pri trideset-
ih letih premagala tudi raka 

na prsih. »Neko noč sem 
se prebudila in se v trenut-
ku odločila, da vsa zdravi-
la odnesem v kanto za sme-
ti. Seveda tega nisem niko-
mur povedala. Rekla sem 
si, da če moram umreti, me 
tudi ta zdravila ne bodo reši-
la, hkrati pa sem začutila, da 

se bo vse dobro končalo, da 
bo vse v redu ¼  Prepričana 
sem, da je bila moja bolezen 
odraz stisk, zamer, žalosti, 
saj vem, da je rak bolezen 
duše,« se spominja odloči-
tve, da stopi na pot notran-
je ozdravitve oziroma duho-
vne rasti ter premaga svojo 
težko bolezen. 

da so Marinkine roke 
čudežne, pričajo številni, ki 
so se k njej zatekli na tera-
pije. Kot pravi, pomaga tudi 
pri premagovanju urokov, 
predvsem pa so ji ljube šte-
vilke, skozi katere se izra-
ža tudi njena jasnovidnost. 
»Številke mi pokažejo tako 
rekoč vse; iz njih izračunam 
potek partnerskih odno-
sov, skozi številke dobim 
videnje, katere težave pes-
tijo to osebo, katere talen-
te ima posameznik, pa tudi 
kaj spremeniti v življenju 
in kakšno poslanstvo ima v 
tem življenju,« razloži.

Marinka je kot zdravilka 
dobro poznana tudi v Južni 
Ameriki, kjer je že pred leti 
obiskala znamenitega psi-
hičnega kirurga Joaeja Tei-
xeira de Farcea, ki ji je ob 
prvem srečanju »brez reza« 
operiral žolčne kamne, za 
katere sploh ni vedela, da 
jih ima. Še pomembneje je, 
da jo je tedaj prepoznal kot 
medij in ji povedal, da je nje-
na naloga zdravljenje z roka-
mi. Prav nenavadna je zgod-
ba o fotografiranju Marinke 
z Janezom od Boga, kot mu 
nekateri tudi pravijo, saj se 
je na sliki pojavil golob, ki ga 
sicer ni bilo v prostoru. Kot 
zdraviteljica se Marinka v 

Brazilijo vrača vsako leto in 
pomaga številnim, tesno pa 
je povezana tudi s Slovenko 
Vido Vidmar, ki v tej južno-
ameriški državi vodi duhov-
ni center. 

Njene zgodbe so za mar-
sikoga neverjetne, čeprav 
jih pripoveduje iskreno in 
suvereno. Zagotovo naj-
bolj neverjetna je zgodba o 
Nezemljanih. Zatrjuje, da 
se je v Braziliji na prvi poti 
do Joaeja nenadoma znašla 
v podzemlju, kjer je bil njen 
duh gost pri bitjih Venere. 
»Z bitji, ki so me »ugrabila«, 
sem se sporazumevala tele-
patsko; povedali so mi, da 
so v tem svetu pod zemljo 
tega brazilskega prostrans-
tva že 50 let in da med dru-
gim veliko pomagajo tudi 

ameriški vladi, ki že dolgo ve 
za njihov prostor pod zem-
ljo,« pripoveduje v knjigi. 
Svoj prvi stik z Nezemljani, 
se spominja, je doživela že 
pred davnimi leti med vož-
njo v avtomobilu z možem 

iz Tržiča proti Kranju, ko 
se je njunemu avtomobilu 
nenadoma približala velika 
žareča krogla ¼

V Marinkini Poti resni-
ci lahko preberemo še več 
nenavadnih zgodb o njenih 
potovanjih po svetu; od nje-
ne odrešitve duš v Zanzibar-
ju in šamanizmu do srečan-
ja s Sai Babo v Indiji. V knji-
gi spregovori o karmi, uro-
kih in črni magiji, o depresi-
ji, strahu, zaupanju vase, lju-
bezni, sreči in zadovoljstvu, 
veri, umetnosti življenja ¼ 
»Marsikaj sem doživela, v 
največje veselje in zadovolj-
stvo pa mi je, da lahko poma-
gam ljudem,« poudari v svo-
ji prvi knjigi, ki ji bodo po 
vsej verjetnosti sledile tudi 
nove.

Srečna, ker lahko pomaga
Marinka Mikelj z Milj že vrsto let zdravi s polaganjem rok, s pomočjo entitet. Vrata v človekovo osebnost ji na široko odpro številke,  
skozi njih dobi videnje o težavah, talentih, poslanstvu posameznika ...

Marinka Mikelj je preprosta ženska z nenavadnimi sposobnostmi. / Foto: Tina Dokl

Da so Marinkine roke čudežne, pričajo številni,  
ki so se k njej zatekli na terapije. Kot pravi, pomaga 
tudi pri premagovanju urokov, predvsem pa so 
ji ljube številke, skozi katere se izraža tudi njena 
jasnovidnost. »Številke mi pokažejo tako rekoč vse; iz 
njih izračunam potek partnerskih odnosov, 
 skozi številke dobim videnje, katere težave pestijo 
to osebo, katere talente ima posameznik, pa tudi kaj 
spremeniti v življenju in kakšno poslanstvo ima  
v tem življenju,« razloži.

Marinkine zgodbe so za 
marsikoga neverjetne, 
čeprav jih pripoveduje 
iskreno in suvereno. 
Zagotovo najbolj 
neverjetna je zgodba o 
Nezemljanih. Zatrjuje, 
da se je v Braziliji na prvi 
poti do Joaeja nenadoma 
znašla v podzemlju, kjer 
je bil njen duh gost pri 
bitjih Venere.
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Slovenci v zamejstvu (434)

Fabjanu Hafnerju Lavrinova diploma
Društvo slovenskih knji

ževnih prevajalcev je letoš
njo Lavrinovo diplomo, poi
menovano po odličnem pre
vajalcu iz slovanskih in dru
gih jezikov Janku Lavrinu 
(1887–1986), podelilo koro
škemu Slovencu Fabjanu 
Hafnerju. Fabjan Hafner je 
prevajalec, pesnik, literar
ni zgodovinar in publicist, 
diplomo pa je prejel za zas
luge pri posredovanju slo
venske književnosti v druge 
jezikovne kulture. V obraz
ložitvi priznanja so posebej 
omenili nagrajenčev pretan
jen občutek za prevajanje še 
tako zahtevne lirike, kar je 
tesno povezano z njegovim 
lastnim pesniškim ustvar
janjem. Številnim sloven
skim avtorjem, med dru
gim Danetu Zajcu, Kajeta
nu Koviču, Florjanu Lipu
šu, Urošu Zupanu, Mojci 

Kumerdej in Tomažu Šala
munu, je pomagal do prvih 
objav njihovih del v nemšči
ni v revijah, kasneje pa do 
knjižnih prevodov pri naj
uglednejših založbah. Fab
jan Hafner velja v celot
nem nemško govorečem 

prostoru za nesporno avto
riteto v literarnem preva
janju. V pogovoru za čas
nik Delo je povedal, da je, 
preden se je lotil prevaja
nja, tudi sam pisal poezi
jo. Prevajanje poezije je po 
eni strani kraljevska pano
ga, po drugi strani pa omo
goča delo po manjših eta
pah. Poezija je zanj zgoš
čena podoba sveta. Povedal 
je, da je na pisateljskih sre
čanjih v Vilenici in na Ble
du spoznal, kako pomem
bno vlogo imajo slovenski 
pisatelji v slovenski družbi, 
med letoma 1992 in 1997 pa 
je kot avstrijski lektor pouče
val na Filozofski fakulteti v 
Ljubljani. »Moj jezik je bil 
in bo vedno koroški, saj sem 
odraščal in živim z dokaj 
izrazitim rožanskim nare
čjem. Slovenščina je zame 
jezik intime in vzvišenosti, 

družine, večerov in koncev 
tedna,« je povedal nagraje
ni prevajalec. Ugotavlja, da 
danes zaradi gospodarske 
krize literatura ni več lahko 
dostopna tistim, ki se zani
majo zanjo. Vendar je v Slo
veniji še vedno veliko odlič
nega pisanja, kar potrjujejo 
številna priznanja in proda
ja prevodov po Evropi. 

In kdo je Fabjan Haf
ner? Rodil se je leta 1966 v 

Celovcu, z družino pa živi v 
Bistrici v Rožu/Feistritz im 
Rosental. V Gradcu je štu
diral slavistiko in germanis
tiko in je bil nekaj časa tudi 
lektor za nemščino na Uni
verzi v Ljubljani. Sedaj je 
sodelavec literarnega inšti
tuta Roberta Musila v Celov
cu. Piše v obeh deželnih jezi
kih in je spoštovan gost na 
mnogih literarnih in sploš
no kulturnih prireditvah. 

Fabjan Hafner iz Roža, 
prejemnik Lavrinove diplome

Na Koroškem je bilo in še bo nekaj času primernih 
prireditev. V Ločah/Latschach je bil koncert Zvezde na 
nebu žare, na katerem je igral Alpski kvintet skupaj z 
godalnim orkestrom in pevci iz Šmiklavža. Oktet Suha 
nadaljuje z adventnimi koncerti po Koroškem. Danes 
bo koncert v Markovi cerkvi v Volšperku/Wolfsburg, 
jutri ob 19. uri pa v farni cerkvi v Beljaku/Villach. 
Večer adventnega petja so pripravili tudi v Štebnu/St. 
Stefan pri Globasnici.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Janša začasno izpuščen 
iz zapora

Janeza Janšo, ki je bil v 
zadevi Patria obsojen na dve 
leti zapora, kazen pa je začel 
prestajati 20. junija, so v pe
tek ustavni sodniki začasno 
izpustili na prostost, tako da 
je že isti dan nagovoril svoje 
podpornike pred ljubljansko 
sodno stavbo, se jim zahva
lil za podporo in napovedal, 
da je »danes konec nekega 
začetka, a še ni konec poti«. 
Po njegovih besedah je sod
ba v zadevi Patria samo ena 
izmed tisočih krivičnih sodb, 
ki so jih v zadnjih desetlet
jih izrekla slovenska sodiš
ča. »Bolj kot je sodnik krivi
čno sodil, višje je v službi pri
lezel,« je dejal. Po njegovih 
besedah se mora sodstvo pre
čistiti, saj naj sodijo le tisti, ki 
niso kršili človekovih pra
vic. Ustavni sodniki so sicer 
odločitev sprejeli soglasno. 
Kot so zapisali v obrazložit
vi, je Janša poslanec in pred
sednik največje opozicijske 
stranke v državnem zboru, 
dobro delujoča opozicija pa 
je eden od temeljev demo
kracije. Če bi torej Janša na 
koncu uspel z ustavno pri
tožbo, bi lahko nastale tudi 
težko popravljive posledice 
za dobro in učinkovito delo
vanje demokratičnega parla
menta in oblasti kot celote, 

na drugi strani pa bi more
bitna zavrnitev ustavne pri
tožbe pomenila le ponovno 
vzpostavitev zdaj obstoječe
ga stanja, torej nadaljevan
je prestajanja zaporne kazni, 
so zapisali ustavni sodniki, 
ki o Janševi pritožbi vsebin
sko še niso odločali, so jo pa 
vzeli v obravnavo. Poleg Jan
še sta bila v isti zadevi obsoje
na tudi Tone Krkovič in Ivan 
Črnkovič, ki oba prestajata 
22mesečno zaporno kazen. 
Tudi onadva sta ustavnemu 
sodišču že predlagala začas
no zadržanje izvršitve sodbe, 
vendar ustavni sodniki o nju
nih pritožbah še niso odlo
čali. Ta teden je sicer Okrož
no sodišče v Ljubljani držav
ni zbor obvestilo, da so zoper 
Janšo uvedli nov kazenski 
postopek, po nekaterih infor
macijah zaradi domnevno 
sporne prodaje zemljišča v 
Trenti. Državni zbor mora 
sedaj odločiti, ali bo dovolil 
pregon zoper Janšo ali pa mu 
bo podelil imuniteto.

Nič več uklonilnega 
zapora za neplačnike

Ustavno sodišče je v zad
njih dneh poskrbelo še za 
eno odmevno odločitev. V 
postopku za oceno ustavno
sti, ki ga je začelo na zahtevo 
varuha človekovih pravic, je 
namreč v celoti razveljavilo 
ureditev uklonilnega zapo
ra za neplačnike glob, zato 

se morajo ustaviti tudi vsi 
že začeti postopki odločanja 
o uklonilnem zaporu. V pri
merih, kjer je bil postopek o 
uklonilnem zaporu že kon
čan, pa se uklonilni zapor 
ne izvrši oziroma se njego
vo izvrševanje ustavi. Usta
vno sodišče v ukrepu uklo
nilnega zapora ni ugotovi
lo protiustavnosti, ugotovi
lo pa je, da so v neskladju z 
ustavo posamezni pogoji in 
ureditev postopka za izre
kanje uklonilnega zapora. 
Ker ni možno razveljaviti le 
posamezne določbe, je zato 
ustavno sodišče ureditev 
uklonilnega zapora razvelja
vilo v celoti. Kot so poudari
li v uradu varuha človekovih 
pravic, je ustavno sodišče s 
tem pritrdilo njihovim opo
zorilom, da ureditev uklo
nilnega zapora nedopustno 
posega v človekove pravice 
ali temeljne svoboščine.

Zamik pri belih 
napotnicah

Bele napotnice po vsej ver
jetnosti še ne bodo uveljav
ljene s 1. januarjem 2015, kot 
je bilo predvideno. General
ni direktor Zavoda za zdrav
stveno zavarovanje Slove
nije (ZZZS) Samo Fakin se 
je namreč na podlagi pri
pomb odločil, da z njeno 
uvedbo še nekoliko počaka
jo. Z belo napotnico zase
bnega zdravnika bi sicer 

lahko zavarovanci prišli do 
specialistične storitve v jav
ni zdravstveni mreži enako 
kot bolniki na podlagi zelene 
napotnice. Predstavnik upo
kojencev v skupščini ZZZS 
in poznavalec zdravstvene
ga sistema Martin Toth je na 
zadnji seji skupščine ZZZS 
ocenil, da je bela napotni
ca v neskladju z zakonom 
o zdravstvenem varstvu in 
zdravstvenem zavarovanju 
in predlagal, naj se pripra
vijo spremembe pravil obve
znega zdravstvenega zava
rovanja, da bi se opredelil 
postopek, ko lahko zasebnik 
napoti bolnika v javni sis
tem. Boji se namreč, da bi ob 
takojšnji uvedbi bele napot
nice legalizirali preskakova
nje čakalnih vrst. 

Gabrovec na čelu 
olimpijskega komiteja

Novi predsednik Olim
pijskega komiteja Sloveni
je (OKS) je 61letni Bogdan 
Gabrovec, dosedanji pred
sednik Judo zvezo Sloveni
je in podpredsednik OKS. 
Po odločitvi Janeza Koci
jančiča, da ne bo več kandi
diral za predsednika OKS, 
to funkcijo je neprekinjeno 
opravljal od leta 1991, sta se 
poleg Gabrovca za vodenje 
OKS potegovala še ljubljan
ski župan Zoran Janković in 
srebrni olimpijec iz Atlante 
1996 Andraž Vehovar.

Janša na prostosti
V zadnjem tednu je v Sloveniji zagotovo najbolj odmevala odločitev ustavnega sodišča, da se do njegove 
končne odločitve začasno zadrži izvršitev sodbe proti predsedniku SDS Janezu Janši v zadevi Patria. 

Če bi Janez Janša uspel z ustavno pritožbo, bi lahko nastale 
tudi težko popravljive posledice za dobro in učinkovito 
delovanje demokratičnega parlamenta in oblasti kot celote, 
ugotavljajo ustavni sodniki. / Foto: Gorazd Kavčič

Kritiki bele napotnice opozarjajo na teoretično možnost, da 
bi z njeno uvedbo legalizirali preskakovanje čakalnih vrst. 

Bogdan Gabrovec je na čelu Olimpijskega komiteja Slovenije 
po 23 letih nasledil Janeza Kocijančiča. / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

Kaj vse nas lahko doleti?

Prvi scenarij: padec asteroi
da. Nekaj takega naj bi se zgo
dilo že pred 65 milijoni let, 
ko je komet padel na Zemljo 
nekje ob mehiški obali. Prah 
je zastrl sonce, to pa je povz
ročilo veliko klimatsko spre
membo in izumrtje dinozav
rov. Leta 1908 je manjši aste
roid padel v Sibiriji in izbri
sal dobršen del gozda, lani je 
preplah povzročil meteorit v 
Čeljabinsku. Možnosti pad
ca velikega objekta so malo 
verjetne že v našem življenju, 
a nekega dne se bo trk gotovo 
zgodil. Drugi scenarij: ume
tna inteligenca premaga člo
veško. Fizik Stephen Haw
king napoveduje, da bodo 
čez nekaj desetletij računal
niki tisočkrat pametnejši od 
današnjih in bi se lahko upr
li svojim človeškim staršem 
(»vstaja strojev«). Možnos
ti tega scenarija so neznane. 
Vprašanje je, ali stroji sploh 
zmorejo zavest in željo, da bi 
naredili nekaj proti nam. In 
zakaj bi sploh hoteli uničiti 
planet, na katerem tudi oni 
živijo? Tretji scenarij: gen
sko spremenjena bolezen. 
Gre za največjo kratkoroč
no grožnjo. Ebola se k sre
či ni razširila po vsem svetu, 
ker se ne prenaša po zraku. 
Gensko spremenjen virus, 
ki bi bil tega sposoben, pa bi 

lahko ubil milijone. Bog ne 
daj, da ga v roke dobijo tero
risti. Možnosti: nekega dne 
bo to nekdo zagotovo sto
ril. Nekatere viruse naj bi 
že do zdaj ustvarjal človek. 
Četrti scenarij: jedrska voj
na. Jedrski spopad je bil naj
verjetnejši že v času hladne 
vojne, možen je tudi zdaj, 
na svetu je več kot 15.000 
jedrskih bomb. Možnosti: 
zelo velike. Jedrsko orožje 
ima že devet držav in še je 
nekaj kandidatk. Peti scena
rij: katastrofa v trkalniku. Še 
preden je trkalnik CERN v 
Švici odkril Higgsov bozon, 
je nemški znanstvenik Otto 
Rossler svaril, da bi lahko 
trkalnik po nesreči ustvaril 
črno luknjo, ta pa bi »posrka
la« Zemljo. Taka možnost je 
sicer zelo majhna. Šesti sce
narij: Bog nas izklopi. Gre za 
»hipotezo simulacije«, ki jo 
predstavlja filozof Nick Bos
trom. Vsi mi in naš prostor 
bi lahko bili le simulacija, ki 
jo upravlja nekakšen super
računalnik. Možnosti tega 
scenarija sploh niso zane
marljive. Naše vesolje mor
da sploh ni resnično. Doka
zov o obstoju nezemeljskega 
življenja itak ni, vesolje mor
da res ni takšno, kot mislimo 
mi. Če nas izklopijo, nas pre
prosto ne bo več. In še sed
mi scenarij: klimatska kata
strofa. »Izklop« je najbrž res 
le znanstvena fantastika, kli
matske spremembe pa so že 

zdaj resničnost. Same po 
sebi ne bodo povzročile izu
mrtja človeštva, vprašanje je 
bolj, ali se bomo sposobni 
prilagoditi novim okolišči
nam, velikim spremembam 
v kmetijstvu, lakoti, širjenju 
bolezni ... Možnosti: podne
bje samo se spremembam 
prilagaja brez težav, to pa ne 
velja za ljudi. Dobra stran 
tega scenarija je ta, da lah
ko ravno v njem ljudje nare
dimo največ, da se mu izo
gnemo.

Merklova svari Putina

»Ni razloga, da bi govorili 
o vojni na Baltiku. A vseeno, 
peti člen pogodbe o Natu, 
ki govori o tem, da je napad 
na eno članico napad na vse 
zavezništvo, drži ¼ Tudi zato 
ponujamo pomoč pri varo
vanju baltiškega zračnega 
prostora, sestavili smo nove 
hitro odzivne sile in okrepi
li sodelovanje s Poljsko in 
Dansko.« To je izjavila nem
ška kanclerka v pogovoru za 
nemški časopis Die Welt. 
In nadaljevala: »Moldavija, 
Gruzija in Ukrajina so tri 
države v našem vzhodnem 
sosedstvu, ki so se suvereno 
odločile podpisati pridruži
tveni sporazum z EU. Tem 
trem državam Rusija pov
zroča težave.« Izpostavila je 
zamrznjene konflikte v Juž
ni Osetiji in Abhaziji, zaradi 
katerih trpi Gruzija, in enak 

konflikt v moldavskem Pri
dnestrju. »Prav tako lahko 
vidimo, da poskuša Rusija 
v nekaterih državah zahod
nega Balkana doseči njiho
vo gospodarsko in politično 
odvisnost.« Ob teh besedah 
bi lahko kanclerko pobarali, 
ali niso Zahod, EU in Nem
čija še bolj agresivni, ko sku
šajo v gospodarsko in poli
tično odvisnost od Zaho
da spraviti Ukrajino. Manj 
agresivni v vojaškem pogle
du, zato pa tem bolj v politič
nem in gospodarskem.

Kakšni bodo romani 
FB-generacije?

»Zanima me, kako bodo 
prihodnje generacije, ki so 
se rodile z internetom, pre
nosnimi telefoni, elektron
sko pošto in tviti, v knjiže
vnosti izrazile svet, v kate
rem smo vsi nenehno pove
zani in kjer se družbena 
omrežja zajedajo v tisti del 
intimnosti in skrivnostno
sti, ki je bil še do nedavne
ga naša zasebna last – skri
vnostnost, ki je posamezni
kom dajala globino in ki je 
lahko pomenila osrednjo 
temo za roman.« Te pomen
ljive besede je izrekel franco
ski pisatelj Patrick Modiano, 
v zahvalnem govoru, preden 
so mu v Stockholmu sloves
no izročili letošnjo Nobelovo 
nagrado za književnost. Res 
zanimivo vprašanje.

Sedem scenarijev uničenja
Popularni Michael Hanlon, britanski znanstveni publicist, je v časniku The Telegraph nedavno popisal 
sedem možnih katastrof, ki lahko v daljni ali pa že v bližnji prihodnosti povzročijo konec civilizacije in 
človeške vrste …

Britanski fizik Stephen Hawking (v Nasinem 
breztežnostnem modulu) napoveduje možnost prevlade 
umetne inteligence nad človeško. / Foto: Wikipedija

Vladimir in Angela, ko sta bila še v dobrih odnosih, 
München, 10. februarja 2007 / Foto: Wikipedija

Nobelovec Patrick Modiano (roj. 1945) se sprašuje, kakšne 
romane bo pisala generacija, rojena v e-dobi. 
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Miha Naglič

»Ko sem pokazal nekaj 
nadarjenosti za pisanje, me 
je oče – ob bratu Cirilu in pro
fesorici za slovenščino Ani 
Razpotnik – kar naprej spo
dbujal, da bi to in ono zapi
sal, da se ne bi pozabilo. Ko 
pa sem pri dobrih šestnajst
ih letih začel v Gorenjskem 
glasu objavljati prve prispe
vke, mi je kar naprej govo
ril: ©No , Ivan, zdaj bova pa 
še tole napisala!© In sva napi
sala! On je pripovedoval, jaz 
pa sem zapisoval in pošiljal 
v Gorenjski glas. Tako sem 
poslal za rubriko Gorenj
ski kraji in ljudje že več pri
spevkov pred svojim sedem
najstim letom, po polnolet
nosti pa že prave etnološke 
zapiske. Prav zaradi teh pri
spevkov me je opazil tedaj 

vodilni slovenski etnolog dr. 
Niko Kuret in mi poslal 800 
vprašanj, da sem za Inšti
tut za slovensko narodopis
je pri SAZU v Ljubljani v letu 
1969 kot dvajsetletni mlade
nič popisal šege in navade v 
naših krajih. Ker pa se mi 
je zdelo, da so odgovori na 
zastavljena vprašanja mno
go prekratki, sem na podla
gi tega napisal daljše pris
pevke za Gorenjski glas pod 
skupnim naslovom Od fanta 
do moža. Še pred tem pa mi 
je oče veliko pripovedoval o 
nekdanjem delu na kmetiji, 
sam sem odkrival pastirstvo 
na Veliki planini in lončars
tvo v komendski okolici, kot 
pravi raziskovalec pa sem se 
podal tudi na sv. Lenart pod 
Krvavcem in zapisal njihove 
šege in navade. K temu me 
je ves čas spodbujal odlični 

Glasov novinar Andrej Tri
ler. Večkrat je prišel tudi 
k nam domov in mi rekel: 
©Fa nt, napiši še kaj, pero ti 
dobro teče!©«

Gornji odlomek je iz uvo
dnega »pisateljevega pojas
nila« v knjigi Očetove zgo
dbe, ki je pravkar izšla pri 
Gorenjskem glasu. Zakaj 
pri GG? Zato, ker je Ivan 
Sivec svojo pisateljsko pot 
začel ravno pri nas. Leta 
1966, ko je v GG objavil 
prvo besedilo, je imel komaj 
17 let, za Glas je pisal še nas
lednja štiri leta. Vse to ne bi 
bilo nič posebnega, če se ne 
bi prav ta nadobudni fant v 
naslednjih štirih desetletjih 
razvil v najbolj plodovitega 

slovenskega pisatelja. Dos
lej je namreč napisal že 
127 knjig, izšle so v skupni 
nakladi 330.000 izvodov. 
Njegovo bibliografijo naj
dete tudi na zadnjih sed
mih straneh knjige. Očeto
vim zgodbam je dal pomen
ljiv podnaslov: Spomini so 
zlati okvirji življenja. Svo
je prispevke za GG je razvr
stil v tri razdelke: etnološke 
(Etno je prijetno), reportaž
ne (Reportaže brez blama
že) in leposlovne (Povestice 
– očetove pravljice). Da jih je 
lahko ponovno objavil, jih je 
moral najprej »izkopati« iz 
starih letnikov časopisa. Kar 
priča o dejstvu, da je Gorenj
ski glas pravi rudnik zgodb!

Nove knjige (256)

Očetove zgodbe

Ivan Sivec, Očetove zgodbe, Gorenjski glas, Kranj, 
2014, 192 strani, 19 evrov, www.ivan.sivec.net
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Marjana Ahačič

»Pa kdo je tisti norec iz 
sobe številka 27, so spraše-
vali zdravniki in medicin-
ske sestre v jeseniški bolni-
šnici, kjer sem po možgan-
ski kapi ležal pol leta, odkla-
njal vso nepotrebno pomoč 
in se od prvega trenutka dal-
je trudil, da bi telo, ki me 
ni in ni hotelo več ubogati, 
spravil v red,« z nasmehom 
pove Milan Kotnik, 64-letni 
Radovljičan, po rodu iz Lov-
renca na Pohorju, nekdanji 
vrhunski tekač. »Moje disci-
pline so bile tek na osemsto, 
tisoč petsto, pet tisoč in deset 
tisoč metrov, najbolj pa mi je 
ustrezal tek na tri tisoč met-
rov z ovirami. V tej disciplini 
sem bil tudi državni prvak,« 
se spominja. Tekaško karie-
ro je nadaljeval med vetera-
ni, kjer je, potem ko je osvojil 
državni, balkanski in evrop-
ski naslov, prav v svoji parad-
ni disciplini leta 2002 v avs-
tralskem Brisbanu postal še 
svetovni veteranski prvak. 

Od svetovnega prvaka  
do invalida

Življenje se mu je obrni-
lo na glavo, ko ga je med tre-
ningom teka, kje pa drugje, 
prizadela huda možganska 
kap. »Med tekom sem nena-
doma izgubil zavest in padel. 
Mimoidoči so me našli na 
tleh, poklicali so reševalce, ki 
so me odpeljali v bolnišnico. 
Zdravniki so mi kasneje pove-
dali, da ne bi preživel, če ne bi 
imel kot športnik tako močne-
ga srca ...« se spominja.

Tekma življenja
Takrat v bolnišnici, pravi, 

se je šele začela tista prava 
tekma njegovega življenja. 
»Imel sem le dve možnosti: 
da obupam in klonim ali da 

se borim. Ker sem kot špor-
tnik borec že vse življenje, 
sem se seveda trdno odločil, 
da se ne bom vdal.«

Začel je tako rekoč prvi 
dan. »Še zdaj mi pogosto 
pridejo na misel sotrpini iz 

bolnišnične sobe na Jeseni-
cah, kjer sem preživel šest 
mesecev. V obupu so se vda-
li in samo še čakali, da drugi 
opravijo stvari namesto njih. 
Sam sem se takoj, ko je minil 
prvi šok, zavestno odločil, da 

ne bom takšen. Tako rekoč od 
prvega dne sem se sam umi-
val, sam sem jedel ... V vseh 
tistih tednih, ki sem jih preži-
vel v bolnici, niti enkrat sam-
krat nisem pritisnil na gumb, 
s katerim bi na pomoč prikli-
cal sestro. Niti enkrat! Zave-
dal sem se, da si na poti nazaj 
v samostojnost lahko poma-
gam le sam, da tega nihče ne 
more storiti namesto mene.«

Pot nazaj v samostojnost
In se je lotil svoje poti 

v samostojnost tako, kot 
nekoč priprav na vrhunske 
atletske rezultate. »Seveda je 
bilo na začetku zares hudo. 
Pred boleznijo sem prete-
kel po trideset kilometrov 
na dan, potem pa šest mese-
cev sploh nisem mogel hodi-
ti! Da sem kam prišel, so mi 
dali invalidski voziček! A ko 
so me v bolnici testirali, so 
ugotovili, da imam poseb-
no vzdržljiv in dobro ohra-
njen mehanizem. To me 
je navdalo z optimizmom, 
a kot športnik sem še kako 

dobro vedel, da je predpo-
goj za uspeh najprej pozitiv-
na miselnost. Imam organi-
zem, na katerega sem pono-
sen. To moram spoštovati in 
čutim, da je moja dolžnost, 
da iz tega, kar mi je dano, 
iztisnem največ.« 

Spet na nogah

Iz ljubljanskega centra za 
rehabilitacijo, kamor so ga 
poslali z Jesenic, je kar hit-
ro odšel domov. »Napre-
dek ni bil takšen, kot sem 
si predstavljal, zato sem šel 
domov, kjer mi je bila v tistih 
prvih, najtežjih časih, v veli-
ko oporo in pomoč hči. Kar 
se je dalo, pa sem tudi doma 
naredil sam. Če je bilo treba, 
sem se premikal po kolenih. 
Ker je bila leva roka negib-
na, sem si pomagal z desni-
co, usti in zobmi. Zdravniki 
se niso mogli načuditi moje-
mu napredku,« zadovoljen 
pove. Sam pa ni bil prese-
nečen. »Atletika je garaški 
šport, tako da sem bil na trdo 
delo navajen, in cilj, ki si si 
ga zastavil, moraš imeti ves 
čas v glavi. A brez cilja tako 
ali tako ne moreš živeti ...«

Zdaj spet vozi avto in teče. 
»Šprintam,« se nasmeje. 
»Počasi mi sploh ne gre.« 
Najraje trenira v gozdu, spo-
mladi pa začne trenirati na 
atletski stezi. Vreme, kakr-
šnokoli že je, ga nikoli ni 
motilo pri treningih. Prav 
veliko opreme ne potrebuje, 
pravi. Le dobre, lahke teka-
ške copate in oblačila, ki se 
čim bolj oprimejo telesa. Pa 
volja, te mu v življenju tako 
nikoli ni manjkalo. In kot 
da tek ni dovolj, se je pred 
časom odločil, da se bo za 
hobi začel ukvarjati še s stre-
ljanjem. Tudi tu je uspešen.

Naslednji cilj: 
paraolimpijske igre

Milan Kotnik je človek cil-
jev. Tudi naslednji, ki si ga je 
postavil, je visok: paraolim-
pijske igre v Riu leta 2016. 
»Želim si tekmovati v teku 
na 200 in 400 metrov. Za 
pomoč pri prijavi v parao-
limpijsko ekipo sem že pop-
rosil Darka Đuriča, ki je na 
tem področju zelo uspe-
šen,« je povedal.

In pričakovanja? »Najvišja 
mesta,« je odgovor jasen in 
odločen. »Medalja, kot ved-
no. Saj ne rečem, da mi niko-
li ni spodletelo, ampak delam 
na tem, da mi ne,« se nasme-
hne. »Verjamem, da bom 
spet med zmagovalci. Tak 
sem. Cilj mi je jasen. Vem, 
kaj sem in kaj zmorem. Zdaj 
moram le še vztrajati.«

»Norec« iz sobe številka 27
Radovljičan Milan Kotnik verjame, da je vztrajnost tista, ki človeku najbolj pomaga v življenju. Prav zato nikoli ne odneha. 
Nekdanjega vrhunskega atleta ni ustavila niti huda možganska kap leta 2006. Odločen je, da gre čez leto in pol na paraolimpijske 
igre v Rio.

Milan Kotnik se je po hudi možganski kapi dobesedno sam spet postavil na noge. Najraje 
sicer teče v naravi, a atletska steza je njegov drugi dom. / Foto: Gorazd Kavčič

Zmagovalec veteranskega svetovnega prvenstva v Avstraliji 2002 / Foto: osebni arhiv Milana Kotnika

Milan 
Kotnik

»Imel sem le 
dve možnosti: 
da obupam in 
klonim ali da 
se borim. Ker 
sem kot športnik 
borec že vse 
življenje, sem 
se seveda trdno 
odločil, da se ne 
bom vdal.«
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Igor Kavčič

Jan Novak, po imenu in pri-
imku sodeč bi težko bolj 
natančno ujeli slovensko 
povprečje ¼

»Pravzaprav je moje polno 
ime Janez Albert Novak, starši 
in prijatelji pa me kličejo Jan. 
Ko sem prišel v vrtec, je bilo 
marsikaj povedati na račun 
Alberta, prav tako v osnovni 
in srednji šoli in sedaj na aka
demiji, a sem se na to že nava
dil. Sicer pa po treh mesecih 
tudi med sošolci na slikarstvu 
že postajam Jan.«  

Ob vašem avtorskem kole-
darju, ki je te dni izšel v Gim-
naziji Kranj, gornjo tezo brez 
težav zanikamo. Prepričan 
sem, da tudi vaša slikarska 
zgodba ni ravno od včeraj?

»V naši družini so vsi 
nadarjeni za likovno izra
žanje, moje štiri sestre in 
dva brata, a se razen mene 
nihče ni kaj dosti ukvar
jal s tem. Saj tudi možnos
ti nismo imeli. Že v osnov
ni šoli so opažali moj talent 
za risanje in kar nekaj trenu
tkov v življenju mi je bilo v 
spodbudo, naj nadaljujem. 
Eden izmed njih je bil zago
tovo, ko mi je pater z Bre
zij prinesel polno potovalko 
oljnih barv. Prerisoval sem 

slike drugih slikarjev, risal 
skice, hodil v naravo, največ 
pa sem portretiral. Za vale
to sem v Osnovni šoli Bis
trica pri Tržiču s svinčni
kom narisal vse učitelje, raz
rednike devetih razredov pa 
tudi z oljnimi barvami. Še 
danes, ko pogledam nazaj, 
opažam, da sem nekatere 
izmed njih ©o dlično zadel©.«
Ste risarske izkušnje nabi-
rali pri katerem od slikarjev, 
likovnih mentorjev?

»V skrivnosti likovne ume
tnosti sem bolj ali manj poda
jal sam. Zagotovo pa se je 
moja prava slikarska zgodba 
začela v sodelovanju z Alek
sandrom Mežkom, še pose
bno odkar sem se iz Leš pre
selil v Moste. Spoznala sva se, 
ko je pred leti pripravljal ovi
tek in knjižico z risbami k plo
šči Podarjeno srcu, a takrat 
moja risba ni bila izbrana. 
Več let kasneje pa me je poi
skal in vprašal, ali bi pri sli
kanju slovenskih lepot delal 
družbo njegovi prijateljici iz 
Londona, umetnostni zgodo
vinarki, ki je prišla v Sloveni
jo na obisk. Navdušena je bila 
nad mojo sliko njenega vrta, 
ki sem ga naslikal po fotogra
fiji. Spletle so se vezi, povabila 
me je v London, kjer sem imel 
priložnost obiskati nacional
no galerijo, ogledal sem si 

veliko zbirko grških kipov in 
veliko skiciral. London je pos
tal moja stalnica in po študiju 
v Ljubljani bi želel nadaljevati 
na tamkajšnji kraljevi akade
miji. Sašo me je začel spodbu
jati v slikarstvu, dal mi je pot
rebno potrditev, pravo energi
jo in v meni se je vse bolj kre
pila želja za študij slikarstva. 

 Po štirih letih jeseniške 
gimnazije sem četrti letnik 

in maturo opravil v Gimna
ziji Kranj, ob tem pa dopol
njeval mapo likovnih del, ki 
sem jo potreboval za spre
jemne izpite na akademi
ji. Mapo si je ogledal slikar 
Andrej Jemec, ki je doma v 
Žirovnici, in je dejal, da so 
moja dela dobra, da pa se 
lahko še marsikaj naučim, 
zato bi me z veseljem spre
jel na akademijo.«

Nedvomno je bila na pravem 
mestu tudi pobuda Gimna-
zije Kranj, da naslikate dva-
najst akvarelov žensk v razli-
čnih starostnih obdobjih, za 
vsak mesec eno ¼

»Pobudo je dala prof. Ani
ta Omejec, nad idejo je bila 
navdušena mentorica Mojca 
Kranjc Zevnik. Mislil sem, 
da bom vsak dan naslikal en 
portret in bo po dveh tednih 
zadeva končana. Žal ali pa na 
mojo srečo ni bilo tako, saj 
sem portretiral ure in ure, 
skoraj pol leta. Slikanja sem 
se namreč lotil zelo temelji
to, tako motivno kot likovno. 
Najprej sem izdelal skice, 
akvareli so sledili kasneje.«

Ste ženske portrete iska-
li tudi doma v družini, pri 
materi, sestrah?

»Niti ne, čeprav bi po sta
rosti lahko portrete sester z 
nekaj spremembami upo
rabil tja do petega meseca. 
Gledal sem tudi portrete iz 
renesanse, božanstev iz anti
ke, a se na koncu odločil, da 
se bo ženski obraz iz mese
ca v mesec staral, tako kot ga 
vidim jaz sam.«

Menda vam je najbolj všeč 
ženska za april? 

»Njen portret sem nasli
kal zelo spontano in sem ga 

najmanj spreminjal. Ko sem 
risal prvi portret, otroka za 
januar, me je bilo strah, pri 
februarju še vedno nisem 
vedel, ali grem v pravo smer, 
pri marcu sem se zatak
nil pri rožah, april mi je dal 
vedeti, da je to res to. Nekaj 
težav sem imel z decem
brom in starko, a sem zdaj 
zadovoljen z njo.«

Zakaj akvarel, ki je kot liko-
vna tehnika zelo zahteven?

»To drži. Ampak jaz v 
njem vidim neko svetlobo, 
nežnost, ki naj bi jo ženski 
portret seveda oddajal. Če bi 
slikal s tempero ali oljem, bi 
bila slika bolj groba, bolj bru
talna.« 

Ko ste listali koledar, ki je na 
neki način tudi vaše razsta-
višče ¼

»Sem bil evforičen. Hkra
ti so slike razstavljene v 
prostorih Gimnazije, kar je 
moja prva samostojna raz
stava v življenju. To je zače
tek moje slikarske poti. Pro
fesor Tugo Šušnik nam je 
dejal, da kdor bo v prvem 
letniku imel samostojno 
razstavo, je bog in mu da 
roko. Ni minilo dva meseca 
od začetka študija, ko sem 
ga povabil na odprtje razsta
ve v Kranj.«

V enem letu od otroka do starke
Poleg vsega, kar s seboj prinaša zadnji mesec v letu, je december tudi čas, ko hote ali ne pogledujemo naprej. Koledar je pri tem opravku vsekakor koristen 
pripomoček, zato že več let svojega izdajajo tudi v Gimnaziji Kranj. Letos je dvanajst motivov za stenski koledar prispeval študent prvega letnika slikarstva, 
nekdanji gimnazijec Jan Novak. Dnevi v koledarju so v primerjavi z meseci prav dolgočasni.

Dvanajst ženskih portretov od otroka do starke za dvanajst 
mesecev v letu, kot jih vidi Jan Novak. / Foto: Mark Jarc

Urša Peternel

V Kosovi graščini na Jeseni
cah je na ogled razstava o goz
dovih Kranjske industrijske 
družbe, ob njej pa so v Gor
njesavskem muzeju Jeseni
ce pripravili pester spremlje
valni program. Eden od zani
mivih večerov je potekal prej
šnji teden, ko so iskali odgo
vor na vprašanje, kaj imajo 
skupnega skodle in glasbi
la. Odgovor je razkril Zdra
vko Cesar, revirni gozdar z 
blejske območne enote zavo
da za gozdove. Kot je pove
dal, pokriva 16 tisoč hektarov 
velik revir na območju zgor
nje bohinjske doline, delo 
revirnega gozdarja pa opra
vlja že 38 let. Je pravi zaljub
ljenec v gozd in les in opozar
ja na ne precenljivo vrednost 
gozdnega bogastva Poklju
ke; imenuje ga kar »naše pok
ljuško zlato«. Prav na Poklju
ki, na nadmorski višini okrog 
1400 metrov raste najbolj 
kvaliteten resonančni les, to 

je les posebne kakovosti, ki 
je primeren za izdelovanje 
najbolj kvalitetnih glasbil. A 
smreke, ki bodo dale tak les, 
je prav tako težko najti kot zla
to, je dejal Cesar. Drevo nam
reč mora imeti enakomerno, 
gosto strukturo letnic, mora 
biti brez grč (zato je pomem
bno, da deblo že v mlados
ti obvejijo) in smolnih kana
lov, pomembna je tudi pra
va »zavitost« lesnih vlaken. 
Prav tako mora biti deblo pra
ve debeline, takšne smreke 
so stare 160 let in več. Pose
bej zanimivo pa je, da si dob
ri gozdarji, kot je tudi Zdrav
ko Cesar, pri iskanju pravega 
drevesa pomagajo tudi z zvo
kom, ki ga tako drevo odda
ja ob udarcu obenj. Ali kot je 
dejal Cesar: če smreka pra
vilno zazveni, je tista prava 
... Včasih bi na smreke lahko 
zaigral celotno glasbeno les
tvico ... »Ko dobim res kva
liteten les, pokličem mojs
tra izdelovanja glasbil Aleša 
Ermana s Spodnjega Otoka, 

ki že po zvoku lesa ve, ali je 
les bolj primeren za izdela
vo inštrumenta ... Pravi moj
stri en kos lesa za inštrument 
lahko izbirajo tudi ves dan. A 
takšnega prvovrstnega lesa 
za glasbila je le nekaj odstot
kov, preostalega pa se porabi 
za skodle,« je povedal Cesar, 
ki se je izdelovanja skodel 
učil pri starih mojstrih na Ko
privniku in Gorjušah, ki niso 
skoparili z znanjem. Cesar je 

tudi prikazal, kako se izdelu
jejo skodle, ki sčasoma dobi
jo sivo patino, na strehah pa 
se ohranijo vsaj četrt stoletja. 

Del skrivnosti iskanja pra
vega pokljuškega resonančne
ga lesa pa prikazuje tudi doku
mentarni film, ki so ga posne
li na območju Triglavskega 
narodnega parka in ima nas
lov Izgubljena resonanca. V 
enournem filmu poleg goz
darja Zdravka Cesarja na
stopajo še Bohinjci Marko in 
Grega Grmek in Milan Sta
re in izdelovalec glasbil Aleš 
Erman. V filmu je prikazan 
tudi tradicionalen način podi
ranja smrek z amerikanko, 
izdelava lesa z ročnim orod
jem pa tudi bivanje gozdarjev 
v kožarci. Film je na idejo Loj
za Budkoviča posnel in zmon
tiral ter glasbeno opremil Ma
tjaž Pribošič. Kaj bi slišali, če 
bi se vsaka smreka oglasila s 
svojim zvokom, se sprašujejo 
v filmu. Kakšen je zvok Pok
ljuške planote? Kot bi igral 
Vivaldi?

Kaj imajo skupnega skodle in glasbila?
Odgovor je: najbolj kvaliteten resonančni les, ki raste na Pokljuki. Pravi mojstri že po zvenu debla slišijo, ali je les pravi ...

Gozdar Zdravko Cesar v Kosovi graščini na Jesenicah: 
»Če smreka pravilno zazveni, je tista prava ... Včasih bi na 
smreke lahko zaigral celotno glasbeno lestvico ...«

Resonančni les je les 
posebne kakovosti 
(smreke, macesna, 
gorskega javorja), ki 
ga uporabljajo mojstri 
za izdelovanje glasbil, 
zlasti kitar in godal. 
Zdravko Cesar ta les 
imenuje kar »pokljuško 
zlato«, ki bi ga morali 
čuvati in ohranjati kot 
eno največjih naravnih 
bogastev Slovenije.
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Cvetje v jeseni
Nikoli si nisem mislila, da 

bom sredi decembra napisa-
la takšen naslov. Čeprav bi 
naslov ustrezal deževnemu 
in toplemu vremenu, pa sam 
december ne more dišati po 
jeseni. Moral bi dišati po zak-
ljučku leta, po upočasnje-
nem tempu in po pričakova-
nju novega. Ker tega nikakor 
ni nikjer zaslediti, sem bolj 
iz spoštovanja do veselega 
decembra kot iz navdušenja 
nad glasbo pristala med gle-
dalci slovenskega muzikala 
Cvetje v jeseni. 

O predstavi govorim zgolj 
in samo kot laik. Zamislite 
si, da mi je že učitelj v osno-
vni šoli namignil, da lahko 
hodim na pevske vaje, na nas-
topih pa naj rajši samo odpi-
ram usta in se pretvarjam, da 
pojem. Tudi hčerki nista bili 
nikoli navdušeni nad moji-
mi uspavankami, ob mojem 
petju sta zaspali samo zato, 
da sem nehala peti. Večkrat 

sem slišala »ne pojat, mami« 
... Priznam, moja najljub-
ša otroška pesem je bila tis-
ta o hudem pesjanu. Sedaj, 
ko veste, da nisem glasbena 
poznavalka in da me v nas-
topu glasbenih talentov ne 
boste srečali, vam povem 
še ostalo. Cvetje v jeseni je 
naslov, ki mi ga lahko pro-
date kadarkoli, v kakršniko-
li obliki. Tokratna izvedba v 
obliki glasbene, plesne, vid-
ne poslastice je vredna Iva-
na Tavčarja. Objokana, gan-
jena in zadovoljena do zad-
nje celice moje neumetniš-
ke duše sem na poti domov 
razmišljala, zakaj. To je več-
no delo, delček preteklosti 
vsakega Slovenca. Bil je film 
s Poldetom Bibičem in Mile-
no Zupančič, ki sem ga več-
krat gledala kot otrok. Glas-
ba iz filma je ena izmed tis-
tih, kamor spada tudi Silves-
trski poljub. Za vedno lepa in 
tako naša. 

Ampak ustvarjalcem 
muzikala je uspelo nekaj 
več, kot predvajati že zna-
no glasbo, znano vsebino. 
Uspelo jim je ustaviti čas. 
Ustavili so ga tako silovito, 
da predstava kar naenkrat 
ni več govorila o nekem živ-
ljenju iz davnih dni, ampak 
o mojem, tvojem, našem, 
vašem vsakdanjiku. O tem, 
kaj je vredno, kaj je upanje, 
kaj je bolečina. Njihove pes-
mi niso opevale kiča in nji-
hovi dialogi niso bili poslad-
kani. Peli so o tem, v kar smo 
nekoč verjeli, zaradi česar 
smo postali to, kar smo. Ob 
tem sem pomislila, kako je 
bilo naše otroštvo bogatejše 
od otroštva današnjih otrok. 
Imeli smo Kekca, Pink Pan-
terja, Toma in Jerrya, žvečil-
ne gumije Bazooka, smoki-
je, Abbo, Avsenike in Cvetje 
v jeseni. Nismo imeli veliko. 
Ampak to, kar je bilo, je bilo 
veliko vredno. 

Za kateri film bodo naši 
otroci rekli, da so ga videli 
večkrat? Katera melodija jih 
bo ganila do solz, tudi čez tri-
deset let? Ali bodo v tej ponud-
bi sploh znali in zmogli izbra-
ti nekaj tako vrednega, da 
bodo želeli to pokazati svojim 
otrokom in vnukom? Naši 
otroci nimajo Cvetja v jese-
ni. Imajo veliko poceni, hitre 
in instant hrane za vsa čutila. 
Bojim se, da jih to ne osrečuje. 
Saj nismo mi drugačni zato, 
ker je Meta umrla v Janezo-
vem naročju. Drugačni smo 
iz enega samega razloga. Mi 
smo življenje zares živeli. Z 
veliko začetnico in z veliko 
žlico. Poslušali smo, kako so 
se borili naši dedki in babi-
ce, občutili smo žulje delav-
skega in kmečkega razreda 
svojih staršev in gledali, kako 
nastaja neki nov svet, v kate-
rem se ne znajdemo najbolj-
še. Govorili so nam, naj se uči-
mo, in vedeli smo, za kaj se. 

Učili so nas, naj ne krademo, 
in to je veljalo za greh. Lectovo 
srce je bilo nekaj posebnega, 
dragocenega. Kdo ga danes 
še vidi tako? Lisica, lisjak sta 
pila tobak, tobaka ni bilo, sta 
pila vodo ¼  Mi smo se smeja-
li, za humor nismo bili zahte-
vni. Kako naj damo otrokom 
nekaj tega navadnega, prep-
rostega? Kako naj jim dopo-
vemo, da Cvetje v jeseni ni 
zgodba za stare melanholi-
ke, ampak je zgodba, zapisa-
na tudi v njihove gene. Mno-
gi to zgodbo živimo, pa se tega 
ne zavedamo. Dokler ne pride 
ne oder nekdo, ki pove, zapo-
je in zapleše naše lastno življe-
nje. Mogoče bo ustvarjalcem 
z glasbo, ki povezuje prete-
klost s sedanjostjo, le uspelo, 
da bodo ustavili svet mladih. 
Samo za toliko časa, da vidi-
jo, če gredo v pravo smer. Saj 
ni treba nazaj na Presečniko-
vo kmetijo, dovolj je do svoje-
ga srca. In mu slediti. 

Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

Živa se je po dobrih štiri-
najstih dneh vrnila v šolske 
klopi, Anka pa je pričela skr-
beti za vnukinjo. Kamorko-
li je z njo šla, povsod so mis-
lili, da je njena hči. Ni želela 
razlagati, konec koncev se ji je 
zdelo, da o tem, kaj se dogaja, 
nikogar nič ne briga. 

Stanovanje je postalo pre-
majhno, in ker je bila Anka 
pri © © koritu© © , ji je uspelo, da je 
dobila ugoden kredit. Sodela-
vci so jo opozorili, naj skrbno 
spremlja sodne licitacije, ker 
se tam menda najde marsikaj 
po zelo ugodni ceni. 

»Res sem jih ubogala in 
po pol leta ali malo več, sem 
naletela na eno starejšo hišo, 
zgrajeno po vojni, ki pa se je 
prodajala za zelo nizko vso-
to. Nič nisem kolebala, z las-
tnico, ki jo je spravil na kant 
lasten sin (igre na srečo), sva 
se pošteno dogovorili. Nekaj 
denarja sem ji mimo pogodbe 

v gotovini vtaknila v žep, ker 
se mi je zasmilila. Vse, kar mi 
je ostalo, sem vtaknila v novo 
garažo in nadzidek za Živino 
lastno stanovanje. Toplo mi 
je bilo pri srcu, saj sem opazi-
la, da se skupaj z menoj vese-
li selitve. Okoli hiše je bil tudi 
velik vrt in kadar je bila dobre 
volje, sva načrtovali, kaj bova 
z njim naredili,« nadaljuje s 
svojo pripovedjo Anka. Njen 
spomin je kot © © računalnik© © , 
zdi se mi, da brez težav obna-
vlja dogodke ne le po dnevih, 
temveč tudi po urah.

Žalostno se je nasmehni-
la: »Mogoče res vzbujam tak 
občutek, a le zato, ker sem 
vse, kar sva z Živo že dožive-
li, tisočkrat prežvečila z željo, 
da bi ugotovila, kje sem nare-
dila napako. Pozorno sem 
opazovala tudi druge star-
še. Med njimi so bili takšni, 
ki so otroke še bolj razvaja-
li, a so se po nekaj stranpo-
teh in pubertetniških noros-
tih, ponovno pobrali in zaži-
veli odgovorno. Živa pa ne. 
Vse sem poskušala, da bi se 
našla, a je bilo zmeraj bob ob 
steno. Imela je novo družbo, 
ki mi ni bila všeč. Fantje so 
mi vzbujali nelagodje, dekle-
ta pa so vsakič, ko so prišla 
na obisk, s svojim glasnim, 
zelo vulgarnim kvantanjem 
povzročila zgražanja tudi pri 
bližnjih sosedih. Nekoč so se 
odpeljali v nek kamp v bliži-
ni Gradeža, zakaj tja dol, mi 
ni jasno. Objela in cmokni-
la je ta malo, potem pa mi 
namignila, da ne ve, kdaj se 

vrne – in izginila. Bila sem 
povsem brez moči. Na veli-
ko srečo je bila vnukinja zelo 
priden otrok in v času, ko ni 
bila v vrtcu, je nanjo pazila 
tudi neka starejša gospa. Tak-
šne © © malenkosti© ©  Živi sploh 
niso bile pomembne. Dobi-
vala je sicer otroški doda-
tek, a ga je porabila zase. Ne 
rečem, da Malčice ni imela 
rada. Je! Vseeno pa ji ni padlo 
na pamet, da bi se eno samo 
minuto žrtvovala zanjo.

Živa je drugič rodila že po 
maturi, konec julija. O tem, 
kdo je oče, ni želela razlagati. 
Povedala je le to, da ga je spo-
znala v Gradežu, pa da jo je 
potem še nekajkrat prišel obi-
skat – in to je bilo to.«

Nisem si mogla kaj, da je 
ne bi vprašala, zakaj ni spla-
vila. Na internetu obstaja nič 
koliko strani, kjer se dekleta 
same hvalijo, da to ni nič tak-
šnega, celo boljše od kontra-
cepcijskih tablet, zaradi kate-
rih se pričnejo rediti.

»Živa je bila precej vra-
ževerna. Ne vem sicer, po 
kom,« nadaljuje Anka.

»Verjela je, da je bila v prejš-
njem življenju kukavica, da se 
ne bo nikoli poročila in da bi 
bil splav zanjo smrtno neva-
ren. Te in še mnoge druge 
nebuloze ji je vtepla v glavo 
neka vedeževalka iz okolice 
Ribnice, h kateri se je večkrat 
zapeljala po © © nasvet© © . Tudi 
drugega otroka je prepustila 
meni. V meni je kar vrelo od 
jeze, kar je verjetno začutila. 
V ihti mi je namignila, da bo 

spokala stran, če ji bom pridi-
gala. S težavo sem držala jezik 
za zobmi. Imeti kar naenkrat 
tri otroke ni bilo enostavno. 
Hvala bogu, da sem imela 
solidno plačo, drugače bi nam 
trda predla. Druga vnukinja je 
bila zelo lep otrok. Z dolgimi 
trepalnicami je očarala vsake-
ga, ki jo je vzel v naročje. Ne 
glede na bes, ki sem ga kuha-
la v sebi, sem tudi tega otroka 
vzljubila, kot bi bil moj. Pred-
stavljate si šok, ko me Živa 
čez kakšnega pol leta prese-
neti z izjavo, da otroka njegov 
oče zahteva zase. In da bo pri-
šel ponj konec tedna. Povsem 
hladno mi je naročila, naj pri-
pravim vse potrebno, pa naj 
se potem umaknem, ker ne 
želi poslušati mojega kom-
pliciranja. Takrat pa se mi je 
strgal film. Vse neizgovorje-
no in potlačeno, kar sem nosi-
la v sebi, je izbruhnilo na dan. 
Vrgla sem ji v obraz, da ji niko-
li nisem očitala, da se je kur-
bala z vsakim, ki je imel pet 
minut časa, da se mi je laga-
la, da ne ve, kdo je oče otrok. 
Očitala sem ji, da ne zna skr-
beti niti zase, kaj šele za obe 
deklici in da mi na kraj pame-
ti ne pade, da bi vnukinjo 
izročila kakšnemu izmeč-
ku. Hči je ob mojem kričan-
ju ostala brez besed, vsa kri ji 
je izginila z obraza. Ni mogla 
dojeti, da sem se zdrla nanjo. 
Česa podobnega od mene ni 
še nikoli doživela. Ko pa sem 
ji zagrozila, da bom šla v pri-
meru, da se kakšen izprijenec 
res priklati bliže, na center 

za socialno delo in na polici-
jo, da bom vso zgodbo objavi-
la na televiziji, v Tedniku, sem 
v njenih očeh zagledala strah. 
Spoznanje, da je res načrto-
vala nekaj podlega in umaza-
nega, je bila zadnja kaplja čez 
rob. Pokazala sem ji vrata in ji 
dejala, da lahko gre, kamorko-
li hoče in naj se ne vrača. Pove-
dala sem ji, da ni v njej ničesar 
človeškega, da ima še žival več 
srca za svoje mladiče kot ona. 
Zasikala je © © goni se© © , se obr-
nila in že čez dobro uro sem 
videla, kako je sedla v nek avto 
bele barve in se odpeljala¼ «

Po tistem prepiru, zaradi 
katerega je imela Anka kar 
nekaj časa težave z glavoboli, 
se z Živo nista videli več kot 
deset let. Ko jo je jeza mini-
la, je, sem in tja, poklicala kak-
šno od Živinih prijateljic, ter 
jih pobarala, kje je, a ji nobe-
na ni znala odgovoriti. 

Anka je vzgajala vnukinji 
po najboljših močeh. Še dob-
ro, da je bila tudi sama mlada 
in polna energije. Imeli sta jo 
za mamo. Vsakič, ko ju je zve-
čer pokrila, ko sta zlezli v pos-
teljo, je zmolila nekaj molit-
vic v zahvalo, da sta bili dru-
gačni od svoje mamice. Mor-
da zato, ker je bila tudi babica 
bolj izkušena in ni več ponav-
ljala napak?

»Lahko rečem, da smo se 
zelo lepo imele. Če odmislim 
nekaj sitnih otroških bolezni, 
pa zlomljene roke pri starej-
ši, nam ni bilo hudega. V šoli 
in vrtcu sta bili pridni, v moji 
odsotnosti doma nista nikoli 

nikomur odpirali vrat. Stokrat 
hvala za mobilne telefone, ki 
so naše življenje še dodatno 
olajšali, saj smo si bile nene-
hno dosegljive. Ko je prišel 
facebook, sem na njem pogo-
sto preverjala, želela sem – 
kljub vsemu – najti Živo. A 
nisem imela sreče. Bilo je, kot 
bi se udrla v tla. Vsakokrat, ko 
so mediji objavili, da so našli 
kakšno © © neznano žensko tru-
plo© © , sem imela uničen dan. 
Po tihem sem se na smrt bala, 
da bi ji kdo od tistih, s kate-
rimi se je družila, naredil kaj 
hudega. Skrbelo me je tudi za 
deklici, nikoli nisem bila pov-
sem prepričana v njuno var-
nost, da ju ne bi komu enos-
tavno prodala.«

Starejša je že obiskovala 
deveti razred, ko se Živa pono-
vno pojavi na pragu. Noseča. 
Kot da se ne bi nič zgodilo, 
vpraša, ali lahko ostane toli-
ko časa, da rodi. Anka je bila 
presrečna, ko jo je zagledala. 
Beseda je dala besedo, Živa 
je v trenutku slabosti prizna-
la, da so njenega moža zara-
di tihotapljenja ljudi zaprli, da 
ne ve, da je noseča in da nima 
kam iti, dokler ne bo spet na 
prostosti. 

»Vprašala sem jo, ali živi v 
Bosni, pa je le skomignila z 
rameni, češ, malo tu in malo 
tam. To je bilo vse. Ko je rodi-
la, je ostala še kakšen teden, 
potem pa je nekega jutra, ne 
da bi se poslovila, izginila. 
Takšno je življenje,« je z veli-
ko bolečine v očeh postavila 
piko na koncu stavka Anka.

Mama, hči in vnuki, 3. del

Pretresi brez konca in kraja
usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Do stropa in nič drugače
Pri nas imamo radi perjad. 

Glede na priimek ni čudno. 
A ker smo letos – ne samo za 
martinovo – na mizi že obču-
dovali in seveda pojedli po 
meti dišečo račko in hrust-
ljavo gos, bo za božič na mizi 
piščanec. Ne bo pa manjkala 
krompirjeva juha, ki je neiz-
brisni spomin mojih brbon-
čic iz otroških let. Včasih z 
zakuho, včasih brez ¼ Letos 
bodo na njej plavali zlati rja-
vi otočki s peteršiljevo oba-
lo. In če je krompirjeva juha 
neizbrisen okus, je neizbri-
sen spomin na »drevce«, ki 
je vedno segalo do stropa. 
Stekleni okraski, shranjeni 
v svilen papir in vato, so bili 
prosojni, beli in srebrni. Tri 
še hranimo ¼

Ko sta sinova že odrasla, je 
moja praktična mama rekla: 
napravi si borov aranžma, ki 

ne bo zavzel toliko prosto-
ra, pa bo ¼ a me ni prepriča-
la. Še vedno do stropa in nič 
drugače!

Ocvrta piščančja jetrca  

Za 4–6 oseb potrebujemo: 
krompirjevo juho po domačem 
receptu, 300 g piščančjih jeter, 1 
jajce, 2 žlici moke, 40 g drobtin, 
80 g masla ali olja, sol, poper, 1 
žlico sesekljanega peteršilja.

Jetrca previdno očisti-
mo žilic in jih popivnamo s 
kuhinjsko brisačo. Vtepemo 
jajce, ki smo mu dodali sol 
in poper. Jetrca povaljamo v 
moki, jih otresemo, pomo-
čimo v jajce in obrnemo v 
drobtinah ter ocvremo. Po 
eno minuto na vsaki strani. 
Damo jih na kuhinjsko bri-
sačo, da odteče odvečna maš-
čoba. Juho nalijemo v ogrete 

krožnike, damo na sredo 1 
ocvrtek jetrc, okrog pa potre-
semo sesekljan peteršilj.

Polnjen piščanec 

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
piščanca, 25 g suhih jurčkov, 
100 g belega kruha brez skor-
je, 100 ml mleka, 50 g šalotk, 
25 g masla, sol, poper, muškat, 
20 g drobtin, 1 jajce, 1 rumen-
jak, 2 vejici peteršilja.

Piščanca oplaknemo zunaj 
in znotraj in dobro osušimo 
s kuhinjsko papirnato bri-
sačo. Jurčke namočimo za 
15 minut. Kruh narežemo 
na majhne kocke. Peteršilj 
osmukamo in drobno sese-
kljamo. Gobe odcedimo, 
ožmemo in drobno seseklja-
mo (vodo prihranimo za kaj 
drugega), jajce in rumenjak 
stepemo. Piščanca natremo 

s soljo in poprom. Na maslu 
prepražimo sesekljano šalo-
tko le toliko, da postekle-
ni, prilijemo mleko in zav-
remo. Zavretek prelijemo 
čez kocke kruha in počaka-
mo, da se malo ohladi. Nato 
dobro zmešamo namočen 
kruh, jajce in rumenjak ter 
peteršilj. Solimo in popra-
mo, muškatni orešek doda-
mo po okusu. Napolnimo 
piščanca in odprtino zapre-
mo z zobotrebci ali s kovin-
skimi iglicami. 

Pečico ogrejemo na 220 
°C. Piščanca položimo na 
pekač, katerega dno smo 
prekrili s papirjem za peko; 
prsi naj bodo spodaj. Po pol 
ure ga obrnemo in zmanjša-
mo temperaturo na 200 °C. 
Pečemo približno 1 uro in 20 
minut. Ponudimo s hrustlja-
vo solato.

Božična solata 

Za 4 osebe potrebujemo: 
300 g ledenke, 50 g motovil-
ca, 1 strok česna, 3 žlice zeli-
ščnega vinskega kisa, 3 žlice 
sveže stisnjenega pomaran-
čnega soka, sol, bel poper in 
malo dimljenega tabasca po 
okusu, 5 žlic deviškega olj-
čnega olja, 5 žlic neostre gor-
čice, 1 žlico črnih sezamovih 
semen. 

Ledenko in motovilec 
očistimo, operemo in osu-
šimo. Česen stremo. V glo-
boki skledi z metlico zme-
šamo kis, pomarančni sok, 
olje, gorčico, po želji dim-
ljeni tabasco, dodamo sola-
to in rahlo premešamo. 
Posujemo s sezamovimi 
semeni, popraženimi brez 
maščobe. 

Pa (prazničen) dober tek!

Jelena Justin

Grad Fridrihštajn je nastal 
med leti 1423 in 1425. Zgra-
dil ga je Friderik Celjski, sin 
celjskega grofa Hermana II, 
za svojo ljubico Veroniko 
Deseniško. Po smrti žene 
Elizabete Frankopanske se 
je z njo tudi poročil. Her-
man II. je poroki nasproto-
val in je na celjskem sodišču 
najprej skušal doseči, da jo 
razglasijo za čarovnico. Ker 
mu to ni uspelo, jo je dal uto-
piti, sina zapreti, grad pa je 
porušil. Ko mu je umrl dru-
gi sin Herman III., je Fride-
rika izpustil iz ječe, le-ta pa je 
porušeni grad obnovil. 

Danes je Fridrihštajn pri-
ljubljen cilj planincev in 
pohodnikov, kolesarjev. 
Vzdrževalna dela so rahlo 
zavrla njegov nadaljnji pro-
pad. Če se odpravljamo na 
izlet na Kočevsko, je prav, 

da se tudi malce predihamo, 
zato se bomo skupaj povzpe-
li na omenjeni grad, ki ima, 
mimogrede, celo nekajme-
trsko zavarovano plezalno 
pot, dvakrat celo malce pre-
visno. Kratko in sladko. 

Po dolenjski avtocesti se 
zapeljemo do izvoza za Ivanč-
no Gorico in Kočevje ter nada-
ljujemo proti Kočevju. Ko pri-
demo v Kočevje, iz krožišča 
zapeljemo na drugem izvozu 
– proti Delnicam. V nasled-
njem semaforiziranem križi-
šču zavijemo desno proti Del-
nicam. Smo v centru Kočevja, 
kjer v križišču nadaljujemo 
levo proti Delnicam. Po dob-
rih 100 metrih vožnje zagle-
damo rjavo tablo grad Frid-
rihštajn, ki nas usmeri des-
no. Pripeljemo se na urejeno 
parkirišče, ki je tudi izhodišče 
kočevskih pohodniških poti. 
S parkirišča nadaljujemo po 
asfaltni cesti naravnost, nato 

pa nas smerokaz usmeri levo 
na Grajsko pot, ki pelje proti 
Fridrihštajnu in Livoldskem 
vrhu. Gremo mimo hiše, na 
koncu katere zavijemo levo 
in se začnemo zmerno vzpe-
njati skozi gozd. V pomoč so 
nam tudi zeleno-bele marka-
cije; zelen grad na beli podla-
gi. Višje dosežemo širši kolo-
voz, ki nas pelje levo. Dose-
žemo makadamsko cesto, 
ki jo prečimo, in na drugi 
strani nadaljujemo v gozdu. 
Kolovoz je postal ožja planin-
ska pot, odlično markirana. 
Sem in tja precej strm vzpon 
nas pripelje še do ene maka-
damske ceste. Tudi to pre-
čimo, gremo nekaj korakov 
levo in nadaljujemo v sme-
ri Livoldskega vrha. Vzpon 
postaja vse bolj strm, preči-
mo še eno gozdno cesto in v 
strmem vzponu nadaljuje-
mo še čez eno gozdno cesto v 
smeri Fridrihštajnske stene. 

Bi šli po zavarovani plezal-
ni poti? Lahko, vendar le, če 
imate s seboj čelado in samo-
varovalni komplet. Feratica je 
zelo kratka, a zato tudi sladka, 
saj je dvakrat celo malce pre-
visno, predvsem pa izpostav-
ljeno, ker gre direktno navz-
gor. Če se ne bomo vzpeli po 
ferati, gremo lahko tudi pro-
ti steni in malce pred vsto-
pom v ferato zavijemo levo po 
lesenih stopnicah proti vrhu. 
Ferata nas pelje čez skobe, 
direktno navzgor. Zraven je 
jeklenica, ki omogoča samo-
varovanje, kar je dobrodošlo, 
saj je speljana pod dvema pre-
visnima stenama. Ko smo iz 
skob zunaj, nas jeklenica pel-
je desno, nato pa spet levo in 
že smo na vrhu. 

Na vrhu si lahko ogledamo 
obnovljeno in vzdrževano 
grajsko obzidje, razgled, ki 
nam ga kucelj ponudi, je pa 
edinstven, saj se pod nami 

razprostre gozdnata Kočev-
ska regija. Ob lepem vreme-
nu se vidijo Alpe, mi je na 
vrhu zaupal domačin, vesel, 
da jih obiščemo tudi Gorenj-
ci, kljub temu da imamo svo-
jih hribov dovolj. 

Sestop poteka po poti 
vzpona, lahko pa izlet nada-
ljujemo na Livoldski vrh in 
se od tam vrnemo v Kočevje. 

No, pa še nekaj! Domačin mi 
je povedal, da se odsvetuje 
pohajkovanje po brezpotju 
in iskanje bližnjic, kajti tod 
okoli lazijo medvedi. 

Nadmorska višina: 970 m
Višinska razlika: 510 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost:   
(po ferati )

Planinski izlet: Fridrihštajn (970 m)

V kraljestvu medveda
Kočevska je pokrajina gozdov; in tudi medvedov. Vzpon na najvišje ležeči slovenski grad, kjer se je 
odvijala srednjeveška romanca med Friderikom Celjskim in Veroniko Deseniško.

Vstop v zavarovano plezalno pot / Foto: Jelena Justin

Pogled navzdol. Ja, direktno, izpostavljeno. / Foto: Jelena Justin

Na vrhu, ob obnovljenih ruševinah gradu Fridrihštajn  

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Cenjeni Božiček, ne 
bomo ti rekel dragi ali lju-
bi, ker – to kar brž priznam 
– s teboj nikoli nisem bil v 
ljubečem odnosu. In nič ne 
kaže, da bom. Tudi če bi mi 
iz tvoje Amerike prinesel 
novega jeepa cherokeeja, 
tistega rdečega, ki ga prav 
zdaj oglašujejo na naši TV 
– ta je res lep, raje bi se vozil 
z njim kot s tvojimi sanmi! 
A tudi v tem primeru bi te le 
še bolj cenil, ljubil pa ne. Ta 
moj odpor do tebe najbrž 
izvira iz mojih mlajših let, 
ko se v naših krajih sploh 
še nisi pojavljal. Pravijo, da 
ima človek najraje tisto, kar 
je spoznal že v svojih ranih 
letih, poznejša poznanstva 
niso nikoli tako pristna in 
prisrčna. Nekje sem preb-
ral, da je bil pri nas božič 
dela prost dan zadnjič leta 
1952. Jaz sem bil takrat že 

osem mesecev na svetu, a 
se tistega božiča prav nič 
ne spominjam. In tudi poz-
nejših ne, ker jih pri nas 
doma nismo praznovali. 
Še dobro pa se spominjam, 
kako je pred božičem leta 
1986 takratni nadškof Aloj-
zij Šuštar nam vsem voščil 
za božič po radiu in tele-
viziji. Hkrati nam je voš-
čil tudi tisti, ki je nadško-
fovo javno voščilo omogo-
čil oziroma dovolil – tova-
riš Jože Smole, predsednik 
Socialistične zveze delov-
nega ljudstva. In ta mož si 
je zato med ljudstvom brž 
prislužil naziv »božiček«.

Zdaj so vsi že pokoj-
ni – gospod nadškof Aloj-
zij, tovariš Božiček in raj-
na SZDL, pa še marsik-
do iz onih davnih, rdečih 
časov. Božič je pa največ-
ji praznik v vsem letu in ti 
si del božične ikonografije 
in mašinerije. A se mi zdi, 
da te naši ljudje povečini 
niso vzeli za svojega. Naj-
raje imamo tisto, kar je od 
božičnega še iz starih časov 
– jaslice, polnočnico, boži-
čne potice, pojedine in obi-
skovanja. Tebe pa imamo 
na sumu, da te podpirajo 
in forsirajo predvsem naši 
veletrgovci. Naši? Kdo pa 
je sploh še naš? Največjega, 
»našega najboljšega sose-
da« so nam prav letos pre-
vzeli sosedje Hrvati, čep-
rav je bil še iz rdečih časov 
in rdečega dizajna. No, pa 
kaj! Saj si ti tudi ena rde-
ča pojava, bral sem, da so ti 
rdeči »gvant« z belimi krz-
nenimi obrobami in kapo 
z belim cofom dizajnirali 
pri Coca-Coli in da si pos-
tal eden od simbolov kapi-
talističnega globalizma, 

rdeče-bela pa je tudi hrva-
ška šahovnica ¼

Ja, je že taka ta naša usoda: 
kakorkoli se obrnemo, smo 
spredaj in zadaj še vedno 
rdeči in beli in ni čudno, da si 
se pri nas tako dobro znašel. 
Tudi naša kadrovska struk-
tura je taka, da ti ustreza in 
te potrebuje. Tvoj starejši 
kolega Miklavž je za nekate-
re preveč kmečki in starover-
ski, ti si pa že po imidžu bolj 
urbana in zahodnjaška poja-
va. Ti isti ljudje se sramuje-
jo tudi Dedka Mraza, tvoje-
ga sibirskega kolega z vzho-
dne strani nekdanje železne 
zavese, ki jih je obdaroval v 
predkapitalističnih časih. In 
tako ni čudno, da v zadregi 
med Miklavžem in Dedkom 
Mrazom raje pišejo tebi. Kar 
naprej zahajajo v te mega-
markete in hipermarkete, 
v katerih menda nakupuješ 
tudi ti. A misliš, da verjame-
jo, da ta darila še vedno raz-
važaš z letečimi sanmi, ki jih 
vlečejo jeleni, se ustavljaš 
nad dimniki hiš in skoznje v 
božični noči spuščaš darila? 
Pravljice za otroke! 

Pa da mi ne boš zameril, 
ker tako sumničavo in nasr-
šeno besedičim. Ti kar obda-
ruj otroke, ki vate še verja-
mejo, pa njihove starše, ki 
imajo coca-colo raje od krh-
ljeve vode ali vodke. Ko se 
boš v Šoštanju peljal čez TEŠ 
6, spusti en kreditni paket v 
njihov novi dimnik, iz kate-
rega kar smrdi po dolgovih. 
In ko se boš v Trbovljah pel-
jal čez TET, spusti kaj dob-
rega še v njihov visoki dim-
nik, ki že ugaša. In tudi sicer 
ne pozabi na vse tiste, ki so v 
tej državi obubožali v kapita-
lizmu in so obdarovanja res 
potrebni!

Pismo Božičku

mihovanja

Slabe napovedi za pravosodje
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Janez Janša še ni niti dob-
ro stopil na prostost, ko je 
slovenskemu pravosodju 
poslal naslednje sporoči-
lo: »Sodba v zadevi Patria je 
le ena izmed tisočih krivič-
nih sodb, ki so jih v zadnjih 
desetletjih izrekla sloven-
ska sodišča. Niso vsi sodni-
ki slabi, ne sodijo vsi krivi-
čno. A načrtno se je gojila 
negativna selekcija. Bolj je 
nekdo sodil krivično, višje je 
priplezal po sodni hierarhi-
ji. Zaradi tega je zahteva, da 
se sodstvo prečisti, da sodi-
jo tisti, ki niso kršili človeko-
vih pravic, ena temeljnih.« 
Ob tej izjavi sem se spom-
nil na intervju mariborske-
ga aktivista Branka Gerliča 
v Večeru (11. avgusta 2014), 

v katerem je dejal: »Janša je 
relativno pošten. On ti pove, 
da te bo uničil in te uniči. 
Pahor ti pa ne pove, ampak 
te ravno tako uniči.«

V meritvah javnega mne-
nja, ki so jih na začetku 
decembra naredili pri dnev-
niku Delo, je Janševa stran-
ka SDS že prehitela SMC, saj 
bi SDS v tem trenutku volilo 
13,7 odstotka volivcev, SMS 
pa 12,4 odstotka. Ne poza-
bimo, da je stranka Mira 
Cerarja na volitvah dobila 
34,5 odstotka glasov, po voli-
tvah je njena priljubljenost 
poskočila, potem pa je zače-
la padati. Cerarju so se nam-
reč kar po vrsti začele doga-
jati afere. Najprej ga je zapu-
stil Bojan Dobovšek, potem 

mu je v Mariboru iz stran-
ke izstopilo 41 članov, nato 
je nastal problem z maribor-
skim županom, če našteje-
mo le nekatere najbolj izpo-
stavljene. Afere pa se kar ne 
nehajo. Vlada, ki naj bi imela 
svoje temelje ravno v morali, 
etiki in strokovnosti, recimo 
zdaj za veleposlanika v Vati-
kan pošilja človeka, ki ne zna 
italijansko.  

Miro Cerar s svojim vlada-
njem vse bolj spominja na 
Boruta Pahorja, ki se je tudi 
vrtel v začaranem krogu in 
bil predvsem ujetnik Jane-
za Janše. Miro Cerar se je 
kot velik pravni strokovnjak 
ves čas skušal držati zako-
nov in zakonitosti, potem 
pa se mu je ravno na tem 

področju zgodila največja 
katastrofa. Ustavno sodišče 
je prekinilo izvajanje zapor-
ne kazni za Janeza Janšo in 
s tem prisolilo krepko zau-
šnico parlamentu, še pose-
bej pa vsem pravnikom, ki 
so v njem. Ne smemo nam-
reč pozabiti, da je v tej ses-
tavi parlamenta med pos-
lanci rekordno število pra-
vnikov. Teh je kar 12 oziro-
ma 13 odstotkov vseh pos-
lancev. Pomemben podatek 
je tudi, da je ustavno sodi-
šče svojo odločitev spreje-
lo soglasno, kar ji daje toli-
ko večjo težo. Dva nekdanja 
ustavna sodnika Lojze Ude 
in Tone Jerovšek ob tem 
menita, da začasna odloči-
tev ustavnega sodišča lahko 

napoveduje ugodno reši-
tev za Janšo tudi v dokonč-
ni odločitvi.

Slovenski sodniki, ki so 
176 dni Janeza Janšo mle-
li v svojih pravosodnih mli-
nih, so verjetno zelo zaskrb-
ljeni. Že takrat, ko se je Jan-
šev primer pojavil pred nji-
mi, so se kar po vrsti podaja-
le zahteve za izločitev z ene 
in druge strani, zdaj pa nad 
njimi visi še napoved čistk, 
in to s strani človeka, ki se 
znova vzpenja proti oblasti. 
Pri tem mu gre na roke prav 
vse. Tudi kriza, saj so mno-
gi prepričani, da nas lahko iz 
nje reši samo trda roka. Da o 
tem, koliko ljudi se je prepo-
znalo v tisoč krivičnih sod-
bah, niti ne govorimo.     

Verjamemo, da je metanje petard, čeprav je njihova uporaba že več let prepovedana, za 
marsikoga, zlasti pa otroke, zelo zanimivo in vznemirjajoče. A je tudi zelo nevarno početje, 
ki te lahko hudo zaznamuje za vse življenje, nenehno opozarjajo zdravniki, policisti in 
tudi mi – mediji. Zakaj ne bi v tem prazničnem božičnem času, ki mnoge navdihuje za 
dobrodelnost, namesto za petarde denar raje namenili za kakšen sladek priboljšek otrok, 
ki živijo na socialnem dnu. Verjemite nam, da jih boste osrečili veliko bolj, kot bi vas ali 
vašega otroka odvržena petarda. S. Š. / Foto: Tina Dokl

Takole črno-bela je videti noč ob Zbiljskem jezeru, kjer črnino gladine jezera razbijajo 
snežno beli labodi. Zato ne čudi, da je tudi našega fotografa premamilo, da je kontrast še 
poudaril s črno-belo tehniko, ki jo je uporabil pri tem posnetku. / Foto: Primož Pičulin 



Alenka Brun

Že kar tradicional-
ni koncert Radia 
Kranj Po doma-
če na kranjskem 
radiu, ki smo ga 

obiskali tudi mi, je bil kombi-
nacija glasbe, plesa in besed 
vse skupaj pa so organizator-
ji pospremili še z večerjo. Za 
vezni tekst sta skrbela simpa-
tična radijca Majči Bobnar ter 
Peter Šalamon, medtem ko 
je svoj del dodal tudi Marko 
Črtalič.

Gorenjski Megasrček je 
drugi koncertni večer na 
odru najprej gostil ansambel 
Viharnik. Sledili so naviha-
ni Ognjeni muzikanti, pa iz 
Cerkelj ansambel Trgovci, ki 
so na gorenjski glasbeni sce-
ni prisotni že več kot petdeset 

let in so tako drugi najstarej-
ši ansambel v Sloveniji. Sin 
pokojnega in priljubljenega 

Branka Jovanovića Vunja-
ka, bolj poznanega kot Bren-
di, Dejan Vunjak, je nasto-
pil z Želim, želim, Od Mur-
ske do Kopra in Če te polju-
bim. Na odru smo prisluhni-
li tudi neuničljivim Fantom s 
Praprotna ter simpatičnemu 
Triu Šubic iz Škofje Loke, kjer 
seveda brez znanega napeva 
Čebelar ni šlo. Prisotne v dvo-
rani je spravljal v smeh tudi 
vedno razpoloženi Franc Pes-
totnik - Podokničar, za glas-
beno razpoloženje pa so skr-
beli še ansambel Vrisk, Jodel 
Express s kraljico jodlanja Bri-
gito, ki je pred kratkim izdal 
novo pesem Jagodni izbor in 
jo že lahko slišite na radijskih 
postajah; za rahlo drugačen 

odtenek zvoka na odru pa 
so poskrbela dekleta iz zbo-
ra Carmen manet, večkrat-
ne nagrajenke tako na doma-
čih kot mednarodnih odrih. 
Priljubljena pesem ansam-
bla Modrijani, ki pripovedu-
je zgodbo o 'rožici' je tudi tu 
našla pot do ljudskih grl. In če 
so večer prej skupaj Mežek, 
Pestner in Rudi Bučar pre-
pevali znano Julijo, so se 
tokrat nastopajoči združili 
v ravno tako zelo prepozna-
vni V dolini tihi. Za plesne 
vložke je na Po domače na 
kranjskem radiu poskrbela 
FS Iskraemeco, koncert pa 
je minil tudi v duhu novo-
letnega voščila Gorenjskega 
Megasrčka.

Po domače na 
kranjskem radiu
Kongresni center Brdo je konec tedna gostil dva novoletna koncerta s pogostitvijo, ki sta jih  
organizirala Radio Kranj in JGZ Brdo. Prvi večer je nosil naslov Podarjeno srcu in na njem so med 
drugimi nastopili tudi Manca Izmajlova, Aleksander Mežek, Andrej Šifrer, Akademski pevski zbor 
France Prešeren Kranj, Ranko Babić, Rudi Bučar, Oto Pestner, Prifarci in Modrijani, medtem  
ko je bil drugi večer namenjen pretežno narodno-zabavnim zvokom.

Trio Šubic in Fantje s Praprotna / Foto: AB

Ansambel Trgovci / Foto: AB

Pevki ansamblov Vrisk in Jodell Ekspress: Beti Stopar in 
Brigita Vrhovnik Dorič / Foto: AB

Ajdin Huzejrović in Primož Robnik, režiser in sorežiser 
koncertnega večera Po domače na kranjskem radiu / Foto: AB

Navihani Ognjeni muzikanti / Foto: AB

Pod odrom smo lahko spremljali nastope FS Iskraemeco. / Foto: AB
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_100
NALOGA

7 6 9 3
8 4 7 5 6

1 4 5 8 7
4 8 3

9 5 3 1 2
4 3 2
3 9 7 5 4

6 4 1 2 3
8 5 6

sudoku_LAZJI_14_100

REŠITEV

7 5 6 9 2 1 3 4 8
2 8 9 4 7 3 5 6 1
1 4 3 5 8 6 2 9 7
6 1 7 2 5 9 4 8 3
8 9 5 7 3 4 1 2 6
4 3 2 1 6 8 9 7 5
3 2 1 6 9 7 8 5 4
5 6 4 8 1 2 7 3 9
9 7 8 3 4 5 6 1 2

sudoku_LAZJI_14_100
NALOGA

7693
84756

14587
483

95312
432
39754

64123
856

sudoku_LAZJI_14_100

REŠITEV

756921348
289473561
143586297
617259483
895734126
432168975
321697854
564812739
978345612

sudoku_TEZJI_14_100
NALOGA

2 9 6 7 8 3
7 5
8 2 3 6
4 2

2 9
8 3

8 1 3 7
5 8

1 2 8 3 4

sudoku_TEZJI_14_100

REŠITEV

2 9 6 4 1 7 8 3 5
7 4 3 6 8 5 1 9 2
8 5 1 9 2 3 7 6 4
4 2 7 3 6 8 9 5 1
1 3 8 2 5 9 4 7 6
9 6 5 7 4 1 2 8 3
6 8 9 1 3 4 5 2 7
3 7 4 5 9 2 6 1 8
5 1 2 8 7 6 3 4 9

sudoku_TEZJI_14_100
NALOGA

296783
75
8236
42

29
83

8137
58

12834

sudoku_TEZJI_14_100

REŠITEV

296417835
743685192
851923764
427368951
138259476
965741283
689134527
374592618
512876349

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Poskočni petelin

Kmet je kupil petelina. Ta je takoj, ko so ga spustili na 
dvorišče, začel skakati na kokoške. In tako dan za dnem. 
Kokoši mu niso bile dosti, pa je skala tudi na gosi in race. 
Nekega dne pa kmet opazi petelina, kako ta negiben sredi 
dvorišča leži na hrbtu z nogami v zrak. Na nebu so že kro-
žili krokarji, da bi se spustili na petelina, ko bo ta poginil.
Kmet stopi k petelinu in mu reče: »A sem ti lepo rekel, da 
boš enkrat krepnil, če boš skakal na vse, kar nosi perje. 
Poglej, so že krokarji prišli pote.«
»Tiho bodi butec, saj mi jih boš še splašil,« prav tiho zaše-
peta petelin.

Gorenjca ustavi policija
Gorenjca zaradi prehitre vožnje ustavi policija. 
Policist pride do avtomobila: »Prehitro ste vozili. Vozni-
ško in prometno, prosim!« 
Gorenjec mu izroči dokumente, policist odpre vozniško 
in notri zagleda plastično kavno žličko. 
»Kaj pa je to?«
»To imate pa za kavico.«

Katerega spola je veter
Učiteljica vpraša Janezka: »Janezek, katerega spola je veter?« 
Janezek odgovori: »Moškega.« 
Učiteljica ga pohvali, nato pa vpraša: »In kako to vemo?« 
»Ker ženskam dviguje krila.«

Zloraba alkohola
 »Jože, si ti kdaj slišal za zlorabo alkohola?«
»Seveda, to je takrat, ko kdo s šnopsom čisti rano, briše 
prah, pomiva
okna, nekateri celo mažejo rame in kolena!«

TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Spomnili se boste starih prijateljev in jih tudi poiskali. 
Prav čutili boste potrebo po zabavi in sproščenem sme-
hu. Tako sprostitev bi si lahko privoščili večkrat, saj ste 
na splošno preveč obremenjeni. Na čustvenem področju 
pričakujte dobre spremembe.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pred vami se bo odprlo obdobje prostega časa in ne boste 
mogli verjeti, da imate končno čas zase in svoje potrebe. 
Zadnje čase so bili ljudje preveč odvisni od vas, pa tudi vi 
ste prevzemali vedno več odgovornosti.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Kljub raznim nasprotovanjem boste vztrajali pri svojih 
načelih in ne boste se hoteli premakniti niti za milimeter. 
Reakcije bodo različne, kar pa vam ne bo vzelo poguma. V 
ljubezni boste v sredini tedna zelo presenečeni.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Pri delu boste spoznali, kako pomembno je sodelovanje 
in da prava beseda ob pravem času lahko naredi čudeže. V 
ljubezni se boste počutili malce nemočni, saj se ne boste 
znali odločiti. Vprašajte svoje srce in odgovor bo na dlani.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Prve dni v tednu se vas bo polastil dvom in bali se boste 
razočaranja. Presenečenje, ki vas čaka ob koncu tedna, bo 
tako veliko, da boste v trenutku pozabili na vse, kar je bilo 
slabega. Še pravočasno boste uspeli rešiti zamujeno.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vaše misli bodo še nekaj časa neurejene. Šele pozitivno 
sporočilo, ki ga prejmete še pravi čas, vas spravi na realna 
tla. Denarni podvig, o katerem boste razmišljali, je bolje 
preložiti na kasnejši čas. Pred vami je lepo praznovanje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V vaši glavi se vedno pojavljajo nove in nove ideje. Tudi 
če ni vedno realizacije. Zaradi tega se ne obremenjujete, 
ampak greste dalje. Vaša edina napaka je in bo vedno žal 
ostala, da se ne znate sprostiti in docela uživati vsak dan. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ponudila se vam bo enkratna priložnost za daljše poto-
vanje. Vse to bo za vas tako nepričakovano, da ne boste 
zmogli najti vzrokov, zakaj ne bi odšli. Na delovnem mes-
tu boste zvedeli za novice, zaradi katerih boste kar nekaj 
dni dobre volje.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V prihodnjih dneh se raje izognite prepirom v domačem 
okolju, saj zato ni najbolj pravi čas. Dobre novice se vam 
odpirajo v pošti, ki jo že nekaj časa željno pričakujete. S 
tem si boste lahko uresničili marsikatero željo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Sami sebi ne obljubljajte in ne nalagajte si še novih obve-
znosti. Zadnje čase vam primanjkuje časa čisto za vse, 
zato si zadev nikakor še ne poslabšujte. Raje se poveselite 
v družbi prijateljev, ki vam jih nikoli ne zmanjka.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Prve dneve v tednu se boste prepustili lenarjenju in prav bi 
vam prišel kakšen dan dopusta. Vživeli se boste v domače 
okolje, kar vam bo ugajalo. Proti koncu tedna pa se vas bo 
lotila delovna vnema z mislijo, da se približujejo prazniki.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Bolj boste premišljevali,večje priložnosti bodo šle mimo 
vas. Na vidiku je denar. S tem pa tudi boljše počutje. V 
krogu prijateljev se raje ugriznite v jezik, saj vedno ni 
dobro, da rečete tisto, kar mislite. Sobota bo za vas dober 
dan.

Mali Brat

K
o se je Rudolph van 
Venn pred nedav-
nim mudil v Slove-
niji, kjer bo v priho-
dnjih dneh dvakrat 

nastopil v televizijskem kuhar-
skem šovu, mu je na enem 
izmed srečanj, ki jih je imel 
po državi, priznana slovenska 
inovatorka Lenča Burn pred-
stavila svoj najnovejši izum 
kuhinjski mešalnik Shake & 
Smooth ali Šejk & Smut, kot se 
za to simpatično mašin© co pod 

Alpami že prijemlje ime. Bur-
nova, ki je znana po enostav-
nih rešitvah za vsak problem, 
ne glede na prostor in čas, je 
tudi k tokratnemu izumu pri-
stopila s pravo lahkotnostjo. 
V vrtalni stroj ali po domače 
© bormašino©  zataknemo špiča-
sti del šiviljskih škarij, po mož-
nosti naj imajo le-te čim večja 
»ušesa«, jih nekako pritrdimo 
v glavo mašine in z njimi lah-
ko potem zelo enostavno ste-
pemo, zmešamo, © smutimo©  
ali © pošejkamo©  smetano, sad-
je, krompir, kolerabo, v neka-
terih primerih tudi kitajski 

korenček. »Lej, če so finance 
v družini bolj © švoh©  in prora-
čun ne omogoča nakupa naj-
sodobnejšega blenderja oziro-
ma kuhinjskega robota, lah-
ko v kuhinji uporabimo tudi 
od © desca©  bormašino in od nje 
škarje. Vse se da. Zadeva ima 
hkrati tudi družbeno-psiholo-
ški predznak in elemente spol-
nega korektiva, saj v družino 

prinaša mir in blagostanje. 
Tako bosta tako on kot ona 
kar naenkrat spoznala, da sku-
paj zmoreta več,« je jasna Len-
ča Burn. No Rudolph ni dejal 
nič, ampak se je takoj lotil dela 
in priznal, da je Šejk & Smut 
prava stvar za vsako slovensko 
kuhinjo. Tudi Nizozemci se je 
ne bi branili, kaj šele Holand-
ci in Dutchi.

Rudolph pozdRAvlJA 
INovAToRko
Rudolph van Venn, nizozemski mojster kuhinje in božanstvo iz ženskih sanj, je pozdravil novost 
slovenske inovatorke Lenče Burn, tako imenovani Shake & Smooth (Šejk & Smut).

Šejk & Smut – izum za vsako slovensko kuhinjo / Foto: levarokadesnižep

Lenča Burn v prijateljskem pogovoru z Rudolphom kaže  
na dolgotrajnejše sodelovanje. / Foto: The Okl
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Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222
www.avtohisavrtac.si

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisa
novkuponizkrižanke)pošljitenadopisnicahdopetka,31.decembra
2014,naGorenjskiglas,Bleiweisovacesta4,4001Kranj,p.p.124.
Dopisnice lahkooddate tudi vnabiralnikGorenjskegaglasapredpo
slovnostavbonaBleiweisovicesti4.

1.nagrada:enodnevnauporabaavtomobilaVWGLOFSPORTSVAN
2.nagrada:enodnevnauporabaavtomobilaVWPOLO
3.nagrada:poklanjaGorenjskiglas

Čisto majčkene cene.
Ne spreglejte ponudbe vozil Volkswagen,  
ki so v prazničnem času spet na voljo po  
zelo ugodnih cenah. Izberite svojega in 
prihranite tudi do 6.500 EUR* ter ga hkrati 
tudi kasko zavarujte za 1 EUR na mesec v 
prvem letu**.

Za več informacij obiščite naš salon.

Emisije CO2: 116−82 g/km. Kombinirana poraba goriva: 5,1–3,1 l/100 km. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo 
k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Slika je simbolna. Akcija traja do 31. 12. 2014. *  V ceno 
je vključenih 800 EUR prihranka z DDV, v primeru financiranja preko 
Porsche Finance Group Slovenia pod pogoji akcije VWBON. Več na www.
porscheleasing.si. ** Permanentno Porsche Kasko zavarovanje v prvem 
letu zavarovanja pri Porsche Versicherungs AG, Podružnica v Sloveniji, 
če bo zavarovanje v veljavi vsaj 2 leti in je hkrati sklenjeno financiranje 
pod pogoji akcije VWBON. Premija je navedena s 6,5 % DPZV, DDV ni 
obračunan v skladu s 1. točko 1. odstavka 44. člena ZDDV-1. 

www.volkswagen.si

Prihranek do 6.500 EUR*

+ kasko za 1 EUR/mesec**

VWoglasCMC6_dealer_98x204.indd   1 04/12/14   15:55
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Stephen Collins (67), najbolj poznan po 
vlogi skrbnega očeta in protestantske-
ga duhovnika iz serije Sedma nebesa, je 
priznal, da je v preteklosti spolno nadle-
goval in zlorabljal deklice. »Pred štiride-
setimi leti sem storil nekaj hudo narobe, 

kar globoko obžalujem,« je priznal za People in dodal, da 
se vse od takrat trudi, da bi popravil svoja dejanja. Collins 
je še povedal, da je med leti 1973 in 1994 spolno zlorabil 
tri deklice stare med enajst in trinajst let. Igralcu za spolni 
zločin ne bodo sodili, saj je primer zastaran.

Priznal spolno nadlegovanje

Elton John (67) in njegov partner David 
Furnish načrtujeta poroko. Par je civilno 
partnerstvo sklenil leta 2005 v Angliji, za 
obred pa sta takrat odštela vrtoglava dva 
milijona dolarjev. Po legalizaciji istospol-
nih porok v marcu se je Furnish zagovo-

ril, da z Johnom mogoče planirata poroko. Mediji poro-
čajo, da se bo poroka zgodila 21. decembra na njunem 
posestvu v Windsorju, toda glasbenik novice še ni potrdil.

Elton John znova pred oltar?

Pevka Rihanna (26), ki je znana po svo-
jem edinstvenem slogu, se je odločila, 
da se poizkusi v vlogi oblikovalke. Postala 
je namreč kreativna direktorica športne 
znamke Puma. Po poročanju podjetja bo 
pevka oblikovala klasičen dizajn in povsem 

novo linijo oblačil in obutve. Pevki moda ni tuja, v preteklosti 
je že sodelovala z največjimi modnimi guruji, kot so Giorgio 
Armani, River Island, Gucci in drugi. Bo pevki uspelo na noge 
postaviti znamko, ki je že nekaj let na robu propada?

Rihanna v vlogi oblikovalke

Nekdanji nogometaš David Beckham 
(39) si želi še enega otroka, a njegova 
žena Victoria (40) ni ravno navdušena 
nad idejo. Boji se namreč komplikacij, ki 
jih lahko prinese nosečnost pri njeni sta-
rosti. Par, ki ima skupaj tri sinove in eno 

hčerko, se bo ob praznikih, ki jih bodo preživeli skupaj z 
družino Gordona Ramsaya, pomenil o morebitnem nara-
ščanju. Po poročanju medijev si Victoria želi, da bi imela 
mala Harper družbo, vendar pa se ne želi odpovedati kari-
eri. Beckham pravi, da ji bo stal ob strani.

Beckham si želi še enega otroka

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V
eliki finale boste 
lahko spremlja-
li na malih zas-
lonih 21. decem-
bra ob 20. uri 

na Pop TV. Gorenjci bomo 
navijali za Mašo in Lauro, 
plesni duo iz Tržiča; pa pev-
ko Jano Šušteršič iz Medvod, 
še enega Tržičana Stivena 
Rahmana, ki ga primerjajo 
z mladim Michaelom Bub-
lejem, pa tudi vizualno-ples-
nemu iON-u je uspel preboj 
med finaliste. 

So pa na Popu že napo-
vedali novo oddajo: Dan 
najlepših sanj, kjer bodo 

uresničevali najbolj gore-
če, izvirne in skrite želje. 
Na Kanal A pa prihaja Veli-
ki brat. Ustvarjalci resnično-
stnega šova ponovno obljub-
ljajo zanimivo dogajanje, 
posebne izzive in naloge, 
zaplete okoli sobivanja ljudi 
v istem prostoru, ki se prej v 
življenju še niso srečali, pri-
jave zanj pa že potekajo. In 
zadnji bo odšel domov boga-
tejši za petdeset tisoč evrov.

Na Planet TV pa smo se 
poslovili od njihove resnič-
nostne kmetije, a že napo-
vedujejo Bar, ki pa se na 
male zaslone vrača spomla-
di. Tudi tu bo nagrada pet-
deset tisočakov, poleg tega 
pa še vodenje najboljšega 

bara v Ljubljani. Seveda je 
'lov na tekmovalce' odprt. V 
nadaljevanju pa so Planeto-
vci tudi že napovedali peto 
sezono šova Moj dragi zmo-
re, vendar z novo sovoditelji-
co Marka Potrča: Nino Ose-
nar bo nadomestila Marko-
va življenjska sopotnica Lili 
Žagar. Nini je namreč pogo-
dba s Planet TV potekla in 
obojestransko je niso poda-
ljšali, pravijo na omenjeni 
televiziji. Njenih nadaljnjih 
korakov razumljivo s tega 
vidika ne morejo komenti-
rati.

Urednik oddaje ostaja 
izkušeni Miha Brajnik, Lili 
in Marko pa bosta sodelova-
la tudi pri pisanju scenarijev.

Zadnji Hobit je uspešno 
začel pohod po naših kine-
matografih, pridružuje pa 
se mu tudi žgečkljiva kome-
dija Francozinje. Zgodbe 
enajstih nevrotičnih, duho-
vitih in strastnih žensk so na 
premieri že nasmejale zbra-
no občinstvo, v pričakovanju 
strasti in še več na filmskih 
platnih pa so tudi ljubitel-
ji knjižne uspešnice Petde-
set odtenkov sive. 12. in 14. 
februarja 2015 prihaja film 
v slovenske kinematografe 
in povpraševanje po vstop-
nicah za premiero in valen-
tinovo je bilo tako veliko, da 
so kinematografi za predva-
janje zagotovili še dodatne 
dvorane. 

Pred talenti je finale
V nedeljo bomo zvečer lahko spremljali deset najboljših, ki se bodo v šovu Slovenija ima talent podali v 
glasbeno-plesni boj za petdeset tisoč evrov. Gorenjci imamo kar nekaj predstavnikov, največ iz Tržiča. 
Na male zaslone pa se vračata tudi šova Bar in domači Big Brother.

Stiven Rahman / Foto: Pop TVJana Šušteršič / Foto: Pop TV

Maša in Laura / Foto: Pop TV Skrivnostni iON / Foto: Pop TV

Film Francozinje pripoveduje zgodbe sodobnih žensk, ki se 
odvijajo neke pomladi v Parizu ... / Foto: Karantanija Cinemas

Anastasio iz 'odtenkov' premožni in uspešni Christian 
popolnoma prevzame / Foto: Karantanija Cinemas

Sicer še študentki, tokrat pa v vlogi prijaznih in 
nasmejanih garderoberk v Kongresnem centru Brdo: 
Kranjčanka Tanja Stanič in Šenčurjanka Rebeka 
Praprotnik / Foto: AB



29Gorenjski glas
petek, 19. decembra 2014 KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
SILVESTROVANJE MADŽARSKE TOPLICE ALI TERME TUHELJ: 30. 
12. 2014–2. 1. 2015; RADENCI Z BOŽIČNO VASJO BANOVCI: 26.–
28. 12.; MADŽARSKE TOPLICE – AKCIJA: 25. 1.–29. 1.; TRST RAZ-
PRODAJE: 10. 1. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. 
VESEL BOŽIČ IN SREČNO NOVO LETO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Predbožični LUFt
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 20. decembra, bo od 17. do 22. 
ure na Cankarjevem trgu potekal predbožični LUFt. Tržnica 
unikatnih izdelkov bo od 17. do 22. ure, prav tako Grajska 
gostija. Božiček bo prišel ob 18. uri, glasbena popestritev pa 
se bo začela ob 20. uri.

Zimske pravljice na Brdu
Brdo pri Kranju – Na Posestvu Brdo pri Kranju bodo poteka-
le Zimske pravljice. Kraljestvu pravljic in drugim magičnim 
doživetjem boste lahko prisluhnili med 19. in 21. decembrom 
od 16. do 21. ure. Sprehod skozi očarljivo urejen Park Brdo 
vas bo popeljal v svet pravljic, bogat spremljevalni program 
pa bo postregel z vrsto aktivnosti in doživetij za obiskovalce 
vseh generacij.

Prepevanje božičnih pesmi
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 20. decembra, ob 19 
uri v veliko dvorano Doma krajanov Primskovo vse ljubitelje 
petja in božičnih pesmi na skupno prepevanje tradicionalnih 
in sodobnih božičnih napevov. Vstopnine ne bo.

Obisk Dedka Mraza
Gorje – Občina Gorje vabi otroke v torek, 23. decembra, ob 
16. uri v Gorjanski dom, kjer jih obiskal Dedek Mraz.

Zaključna prireditev Puharjevega leta
Ljubno – Zaključna prireditev Puharjevega leta bo danes, v 
petek, 19. decembra, v Ljubnem, v spomin na kraj, kjer je 
Janez Puhar izumil svetlopis. Ob 19. uri bo koncert dubrov-
niškega okteta Klapa Subrenum, ob 20. uri pa bo odprtje 
predstavitve Janeza Puharja in njegovega domovanja v letih 
1842–1844.

Za otroke
Kamnik – Matična knjižnica Kamnik vabi jutri, v soboto, 20. 
decembra, ob 10. uri v dvorano knjižnice na ogled predstave 
Kamišibaj gledališča za otroke. Vstop je prost.

Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice bo v torek, 
23. decembra, ob 17.30 na sporedu Božična pravljica.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 20. decembra, ob 
9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega 
pisma z okvirno temo Zakaj Jezus upravičeno pravi: Jaz sem 
pot, resnica in življenje. Pogovor bo povezovala Marjana 
Odorčić. Vstopnine ni.

OBVESTILA
Erjavčeva koča odprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je Erjavče-
va koča na Vršiču stalno odprta od 18. decembra 2014 nap-
rej. Prijazno osebje v postojanki vam bo postreglo s pijačo in 
z dobrimi domačimi jedmi po ugodnih cenah.

KONCERTI
Jerbas domačih
Poljane – Občina Gorenja vas - Poljane in Agencija Media 
butik vabita na tradicionalni 7. božično-novoletni koncert 
Jerbas domačih, ki bo v nedeljo, 21. decembra, ob 16. uri v 
telovadnici Osnovne šole Poljane nad Škofjo Loko. 

Koncert božičnih pesmi
Radovljica – Mešani pevski zbor Antona Tomaža Linharta iz 
Radovljice pod vodstvom zborovodkinje prof. Metke Magdič 
prireja koncert božičnih pesmi v baročni dvorani Radovljiške 
graščine v nedeljo, 21. decembra, ob 19. uri. Vstop je prost.

Tradicionalni koncert MoPZ Alpina
Goli Vrh – V okviru letošnjega praznovanja 50-letnice MoPZ 
Alpina bo tradicionalni koncert zbora v utrdbi Rupnikove 
linije na Golem Vrhu v soboto, 27. decembra, ob 17. uri. Na 
koncertu bodo nastopili tudi gostje od drugod.

Večer ljudskega izročila
Kamnik – V Menačkovi domačiji bo jutri, v soboto, 20. 
decembra, ob 18. uri nastopila petčlanska pevska skupina 
Petzapet, ki se posveča večglasnemu petju manj poznanih 
slovenskih ljudskih veselih in hudomušnih pesmi.

Koncert splitske klape
Jesenice – Jutri, v soboto, 20. decembra, se bo ob 19.30 v Gle-
dališču Toneta Čufarja začel koncert splitske klape Rišpet.

RAZSTAVE
Razstava jaslic
Milje – V Hiši čez cesto © Pr Franč©  bo v nedeljo, 21. decem-
bra, ob 16. uri odprtje razstave jaslic s kratkim kulturnim 
programom. Na ogled bodo še vsak petek od 17. do 19. ure 
in vsako soboto in nedeljo od 14. do 17. ure, vse do treh 
kraljev.

Življenje teče, voda gre, težko obrne se srce
Adergas – KUD Pod lipo Adergas vabi jutri, v soboto, 20. 
decembra, ob 18. uri na odprtje samostojne fotografske raz-
stave Janeza Ribnikarja z naslovom Življenje teče, voda gre, 
težko obrne se srce (Slehernik). Razstava bo na ogled vsako 
soboto in nedeljo do konca meseca januarja 2015 na koru 
župnijske cerkve Marijinega Vnebovzetja v Adergasu.

Odprtje rokodelske razstave
Cerkno – Cerkljanski muzej in Rokodelsko društvo DRIKLC 
Cerkno danes, v petek, 19. decembra, ob 17. uri vabita v pro-
store muzeja na odprtje rokodelske razstave Dediščina pre-
teklosti za bogastvo prihodnosti.

PREDSTAVE

Romana, otroci in pošast Pozabaaa
Jesenice – V torek, 23. decembra, se bo ob 17. uri v gledališču 
Toneta Čufarja Jesenice začela glasbena predstava Romane 
Krajnčan Romana, otroci in pošast Pozabaaa.

Zelišča male čarovnice
Slovenski Javornik – Lutkovna skupina Ringo-raja pri DPD 
Svoboda France Mencinger Javornik-Koroška Bela prireja 
lutkovno igrico Polonce Kovač Zelišča male čarovnice, ki 
bo v mali dvorani kulturnega doma na Slovenskem Javorni-
ku v nedeljo, 21. decembra, ob 18. uri. Prišel bo tudi Dedek 
Mraz.

Mali priročnik biznisa (od pizdeka do tajkuna)
Sveti Duh – V petek, 19. decembra, ob 19.30 gostuje v kultur-
nem domu Sv. Duh Mestno gledališče Ptuj s komedijo Mali 
priročnik biznisa (od pizdeka do tajkuna). Režiser predstave 
je Matjaž Latin, igralec Nenad Nešo Tokalić. Predstava je za 
abonma in izven.

Figarova svatba na silvestrski večer
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja se bo na silvestrski 
večer, 31. decembra, ob 20. uri začela predstava Slovenskega 
opernega gledališča – opera Figarova svatba.

Samo Lesjak

Kranj – Strast do izdelovan-
ja jaslic Pavla Jenka iz Šut-
ne pri Žabnici spremlja že 
od malih nog, saj je že pri 
šestih letih od očeta dobil 
prvi transformator za elektri-
ko, prvo figurico pastirja iz 
mavca pa je naredil pri ros-
nih dvanajstih. Pavel je sicer 
po poklicu strojni ključavni-
čar, zaposlen je bil v podjet-
ju Ikos, nato pa do upokojit-
ve v Savi. Prav z izdelavo figu-
ric za jaslice je pridobil ročne 
spretnosti, ki so mu marsik-
daj v življenju prišle prav. Z 
jaslicami se je bolj aktivno 
spet začel ukvarjati na pobu-
do svojih otrok, izdelal jih je 
že ogromno, med drugim jih 
je pred dvema letoma podaril 
tudi cerkvi v Žabnici. Za izde-
lavo jaslic mu ni škoda časa, 
gre pa za zahtevno delo, saj 
vsako figuro nato še ročno 
pobarva, nekatere tudi z več 
kot desetimi barvami. Osre-
dnji prostor domače hiše v 
Šutni tako krasijo čudovite 
jaslice z več kot tristo estet-
sko dovršenimi figurami, 
postavljenimi v stilsko oko-
lje iz lehnjaka in gozdnega 
maha, ozaljšanim s filigran-
skimi miniaturnimi ognjišči, 
slapovi in ostalimi neštetimi 

detajli, ki sestavljajo krajino 
svete dežele. »Izdelava jas-
lic mi je bila vedno v veselje, 
vsako leto dodam nekaj novih 
figur, pri tem pa pazim na pra-
vilna razmerja in postavitev. 
Občudovanje jaslic ob večerih 

pa prinaša predvsem duho-
vni mir in veselje v tem praz-
ničnem času,« pravi Pavel, ki 
tudi vljudno vabi vse, ki si želi-
jo ogledati jaslice, naj se ogla-
sijo. Odkar sta upokojena, si 
z ženo Tinko z izdelovanjem 

jaslic krajšata čas, saj ne 
moreta mirovati. Tinka, ki je 
sicer vestna članica Glasovih 
Muc Copataric, pomaga pri 
barvanju figur, zakonski par 
pa izkušnjam doda tudi veli-
ko mero domišljije.

Jaslice postavil doma pa tudi  
v avli Gorenjskega glasa
Duhovno vrednost božičnega časa predstavljajo jaslice. Le-te spremljajo Pavla Jenka že od malih nog. 
Letos njegove ročno narejene jaslice krasijo avlo Gorenjskega glasa, čudovite jaslice pa ima tudi doma.

Pavel Jenko ob domačih, ročno izdelanih jaslicah / Foto: Matic Zorman



ENOSOBNO stanovanje na Ravnah pri 
Tržiču, tel.: 040/794-990  
 14004973

STANOVANJE v Dvorjah, v velikosti 
58 m2, v celoti prenovljeno, tel.: 
041/932-763 14004933

UGODNO oddam 1-sobno stanovanje 
na Planini, tel.: 040/887-425 
 

 14004978

V KRANJU oddam opremljeno 
stanovanje s posebnim vhodom in 
parkiriščem, tel.: 041/715-148 
 14004977

V CERKLJAH oddam v najem 2-sobno 
stanovanje, tel.: 040/650-652  
 14004976

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo, potrebno 
obnove, z lepo lokacijo na podeželju, 
ugodno, tel.: 041/209-066 
 14004828

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Medulinu, rezervacije za 
2015, www.apartments-medulin.eu, 
tel.: +385/92-14-14-000 14004923

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PLANINA - 30 m2, za mirno dejavnost, 
tel.: 040/281-228 14004913

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 14004243

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si 14004672

KUPIM

VOZILO v okvari ali poškodovano. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 14004663

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 14004792

MOTORNA KOLESA
PRODAM

RABLJENE gume in kovinska platišča 
13 » in 14 », ugodno, tel.: 041/894-
493 14004972

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk 390 
EUR, kamnoseški delovni voz 390 
EUR, tel.: 070/701-962 
 14004914

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

9 KNAUF plošč 200 x 125 x 1,25, 
vijaki, mrežica, ugodno, tel.: 04/25-
22-291, 031/449-500 14004952

BOROVE colarice, naravnih oblin, 
omaklane za stope, lamparije, ograje, 
tel.: 051/649-793 14004931

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata, 30 % ceneje, zelo 
ugodno, tel.: 041/271-953  
 14004969

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, 041/718-019  
                                               14004665

BUKOVA in mešana drva, suha, možna 
dostava, cena 50 EUR/m3, tel.: 
031/378-946 14004950

PELETI Red Devil, briketi drva, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, Žabnica, tel.: 04/25-51-
313 14004588

PO UGODNI ceni prodam lesne 
brikete za kurjavo, tel.: 040/887-425 
 14004942

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 040/668-920  
 14004956

SUHA bukova drva, možna dostava, 
Zabukovje 2, Kranj, tel.: 041/223-
797 14004966

SUHA bukova, razžagana drva ter 
bukove goli, Gorje, tel.: 031/561-707 
 14004974

SUHA bukova drva, cena 50 EUR/m3, 
tel.: 041/608-642 14004982

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

SESALEC Vorwerk, star 2 leti, 
ugodno, tel.: 040/795-567 14004958

ZAMRZOVALNO skrinjo srednje 
velikosti, brezhibna, kot nova, zaradi 
selitve, tel.: 040/332-590 14004927

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

PEČ na petrolej – zibro kamin, tel.: 
040/705-145 14004930

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

6 RAFFOVIH knjig in 7 knjig Satanusa 
kranjskega, tel.: 041/995-813  
 14004936

STARINE
PRODAM

GAŠPERČEK, ohišje za stensko 
uro, predalnik, ročni vrtalni stroj, 
ključavnice, tel.: 041/874-181 14004959

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14004670

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotnico, 
popust do 100 EUR ob nakupu očal. 
Optika Aleksandra Qlandia, 04 234 
234 2, www.optika-aleksandra.si 
 14004853

PRODAM

JOGIJI, postel jnina, postel jni 
nadvložki, blazina, mag. resonanca, 
masažni pripomočki, tel.: 051/834-
144 14004925

MALO rabljen vrtljiv sedež za kad, 
cena 50 EUR, tel.: 031/424-339 
 14004916

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ČELNI nakladač za Fergusona, otavo 
in žago, tel.: 04/57-21-605 
 14004939

KMETOVALCI: varnostne trikotnike z 
nosilcem za kmetijsko mehanizacijo 
dobite najceneje v Agroizbiri Kranj, d. 
o. o., Smledniška c. 17, Kranj, Čirče, 
tel.: 04/23-24-802 14004980

OBRAČALNIK 2 m sental in 
samonakladalko Sip 16 6, tel.: 
031/316-548 14004957

SNEŽNO desko za pluženja snega, 
tel.: 031/571-549 14004944

TRAKTORSKI zadnji nakladač, snežno 
frezo na gosenicah, peč na drva, tel.: 
041/364-504 14004971

KUPIM

MOTOKULTIVATOR s priključki 
ali traktorsko frezo za zemljo, tel.: 
031/431-967 14004955

RABLJENO ovijalko za okrogle bale, 
tel.: 031/691-671 14004935

SADILEC krompirja Hmezad in sadilec 
koruze, tel.: 031/220-731 14004967

STROJE za spravilo lesa, tel.: 
040/846-453 14004965

TRAKTOR in kiperprikolico, lahko v 
slabšem stanju, tel.: 031/500-933 
 14004679

URSUS, Univerzal, IMT, Deutz, Zetor, 
Štore ali podobno, tel.: 031/851-485 
 14004949

VRTAVKASTO brano in izkopalnik 
krompirja, tel.: 04/57-25-254, 
031/604-918 14004922

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči jedilni krompir, gnojen s 
hlevskim gnojem, tel.: 041/971-508  
 14004918

ČESEN, krompir, jabolka, sokovi, 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 14004937

JEDILNI krompir, tel.: 031/466-024  
 14004917

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
040/355-865 14004968

KRMNI krompir, tel.: 041/366-923  
 14004928

KRMNI krompir in teličko simentalko, 
staro 10 dni, tel.: 031/871-659 14004962

KROMPIR za krmo in jedilni krompir 
(Desiree, Sora, Carlingford), tel.: 
041/347-243 14004960

OREHE v lupini, tel.: 040/541-505  
 14004915

VEČJO količino krmnega krompirja, 
tel.: 041/204-496 14004924

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB pasme, starega 10 dni, tel.: 
041/710-935 14004943

BIKCA ČB, stara 3 tedne, tel.: 
040/728-264 14004948

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/937-640 14004964

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/356-292 14004919

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/586-662 14004981

JALOVO kravo simentalko, pujska in 
mlade peteline, tel.: 04/25-71-084 
 14004929

KOKOŠI nesnice primerne za zakol ali 
nadaljnjo rejo, tel.: 040/384-18714004961

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 14004902

KRAVA, breja, simentalka, 7 let, velika, 
840 EUR, tel.: 031/600-276 14004983

TELICO simentalko v 9. mesecu brejosti, 
pašna, tel.: 041/214-050 14004921

KUPIM

TELICO simentalko, visoko brejo, tel.: 
04/51-95-138 14004932

OSTALO
PRODAM

SENO v kockah, iz okolice Tržiča, tel.: 
031/784-354 14004926

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO delavca za nadzor delavcev 
na gradbenih objektih v Nemčiji. 
Potrebno je poznavanje del, načrtov 
ter delovne izkušnje. Obvezno znanje 
nemš. jezika. Libertta d.o.o., Savska c. 
34, Kranj, tel.: 040/880-753 14004953

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije iz nemščine, 
prevajanje nemških besed, prof. 
nemščine, tel.: 040/979-099 14004920

IŠČEMO pomočnika/-ico v kuhinji, iz 
okolice Kranja. Huan Gong, d.o.o., 
Gosposvetska 1, Kranj, tel.: 04/20-
27-261 14004945

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,  
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 14004666

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 14004669

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM al i  oddam 1-sobno 
stanovanje v Žireh, tel.: 040/559-364 
 14004940

PRODAM

UGODNO  prodam enosobno 
stanovanje v Tržiču, 32 m2, cena 
22.000 EUR, tel.: 031/303-467 
 14004941

KRANJ – Huje, 4-SS, 110 m2, 
re novirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 
 14004753

ODDAM

V KRANJU - Planina - Ulica T. Dežmana, 
oddajam za daljši čas v najem manjšo 
(23 m2) opremljeno garsonjero, tel.: 
041/698-047  
 14004975
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Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 101. kroga – 17. decembra 2014
3, 4, 7, 8, 30, 31, 32 in 5

loto PlUs: 5, 10, 11, 16, 26, 31, 33 in 36
lotko: 6 1 2 7 9 0

sklad 102. kroga za sedmico: 370.000 EUR
sklad 102. kroga za PlUs: 500.000 EUR
sklad 102. kroga za lotka: 200.000 EUR

LOTO

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Planina II, 71,14 m2, 3-sobno v iii. 
nadstropju, zgrajeno l. 2004, ogrevanje CK, 
balkon, klet, dvigala ni. ZK urejeno. Vseljivo 
takoj, prodamo. Cena 117.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v ii. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno. 
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, prodamo. Cena 139.900,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 92.000,00 EUR.
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži pri avtobusni postaji v Kranju 
oddamo garažo v velikosti 12 m2, l. izgr. 
1968, cena 60,00 EUR/mes. + 1-krat varščina 
+ stroški.
V kletni etaži garažne hiše na gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 50,00 EUR/
mes. + stroški. Mesečna najemnina se plača 
za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice gorenjskega 
odreda in gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR 
z DDV-jem z vključenim daljinskim uprav-
ljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne hiše 
za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno od 
porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, i. nadstr. 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 do 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški.
HIŠE – PRODAMO
Britof, naselje Voge, 159 m2, samostojna, 
zgrajena l. 2009, 797 m2 zemljišča, v visoko 
pritlični hiši tlorisa 18,80 m x 15 m, zgrajeni 
do iii. gradbene faze so 4 trisobna stanova-
nja, dve v pritl. izmere 159 m2 (klet 19 m2) 
in 146 m2 (klet 15 m2) in dve v mansardi 
izmere 155 m2 (klet 21 m2) in 157 m2 (klet 
11 m2), pritlični stanovanji imata odprto 
teraso izmere 26 m2, v mansardi pa je loža 
6 m2, vsako stanovanje ima dve parkirni 
mesti, cena 298.000,00 EUR (brez DDV).
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2.

t M
M

T F

sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji KRaNJČaNKa 
novembra 2014, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, ki 
poklanja lepe nagrade osmim nagrajencem. Ti srečni nagrajenci so: 
1. nagrado: bon v vrednosti 40 € prejme Blaž Zupanc, srednja vas, 
2. nagrado: bon v vrednosti 30 € prejme Janez Kunšič, Mojstrana; 
3.–4. nagrado: bon v vrednosti 20 € prejmeta Lojzka Taler, Zgornje 
gorje in Branko Filipič, Škofja loka; 5.–8. nagrado: bon v vrednosti 
10 € prejmejo Barbara Terlikar, Kranj; Zorko Saršon, Kranj; Pavel 
Marčun, Naklo in Tatjana Gros, Duplje. Nagrajencem čestitamo.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 
  Izvaja: Lutkovno gledališče Tri  
     EGON IN BOŽIČEK        

  Petek, 19. december 2014, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovna skupina Bobek in LG Tri  
STRAH 

Sobota, 20. december 2014,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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ZAHVALA

V 90. letu starosti je 6. decembra 2014 utrujen od bolečin zaspal 
v Bogu dragi ati, stari ata, tast, stric in bratranec

Franc Rozman
postrešček v pokoju

Iskreno se zahvaljujeva vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, darovane sveče, denarne prispev
ke za bolnišnico na Jesenicah ter svete maše in spremstvo na nje
govi zadnji poti. Hvala g. kaplanu Marku Moharju Stegnarju za 
lepo opravljen pogrebni obred, Žugčevi Mici za ganljivo izrečene 
molitve, pevcem Kranjskega kvinteta za zapete pesmi, učencem 
Glasbene šole Kranj za zaigrano skladbo. Hvala tudi praporšča
koma in pogrebni službi Navček. Zahvaljujeva se še dr. Damijani 
Pogačnik in njeni medicinski sestri za dolgoletno zdravljenje, pa
tronažni službi Kranj za nego na domu in osebju DSO Preddvor 
za oskrbo v zadnjih mesecih življenja.

Sinova Franci in Jože z družinama
Šenčur, Britof, december 2014

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice in prababice

Terezije Demšar 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose
dom, znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje, darovane sve
če in cvetje. Zahvaljujemo se tudi osebju Doma starejših Laško, 
pogreb nemu zavodu, vsem pevcem, gospodu duhovniku Milanu 
Grdenu za lepo opravljen pogrebni obred. 
Hvala vsem, ki ste našo mamo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni 
Dolenja vas, december 2014  

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 62. letu starosti zapustil 

Janez Jelovčan
iz Šutne

Od njega smo se poslovili 12. decembra 2014 na tamkajšnjem 
pokopališču. Hvala g. župniku Simonu Fortuni, pogrebni službi 
Navček, vsem bratom, sestram, znancem, sorodnikom, sosedom 
za podarjeno cvetje, sveče ter izrečeno sožalje. Zahvala tudi PGD 
Žabnica za poslovilne besede.
 
Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj nas je zapustil dragi mož, oče, brat, stric

Rudolf Čebašek
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za darovano cvetje, sveče in tolažbo na zadnji poti 
našega najdražjega. Prav tako se zahvaljujemo g. župniku Eriku 
Šviglju za lep pogreb in obred ter pevcem.
 

Vsi njegovi

V SPOMIN

Danes, 19. decembra 2014, mineva deset let, odkar si nepričako
vano odšel od nas, dragi

Marjan Urankar
iz Cerkelj

Hvala vsem, ki se ga spominjate in postojite ob njegovem grobu.
 

Družina Urankar iz Cerkelj

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
tiha, nema je gomila, 
kjer počivaš ti.

ZAHVALA

V 62. letu nas je nepričakovano zapustil dragi mož, ati in ata

Pavel Umnik
iz Zg. Dupelj

Ob boleči izgubi našega Pavla se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
plesalcem FS Bled in FS DU Naklo, sodelavcem Alpetourja za izrečena sožalja, darovano 

cvetje in sveče ter drugo pomoč. Posebej se zahvaljujemo Trnovčevim, Francetovim, 
Barbari Škrjanc, Danici Šmid in Meti Košir ter Ivanu Megliču za ganljive besede. 

Zahvaljujemo se g. župniku, pevcem in pogrebni službi Navček. Hvala tudi vsem drugim, 
ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovo zadnjo pot.

Vsi njegovi
Duplje, 10. decembra 2014

ZAHVALA

V 90. letu starosti je svojo zemeljsko pot sklenila naša draga 
mama, sestra, teta

Pavla Jerala
roj. Vrhovnik

Hvala dobremu Bogu, ki je našo mamo ves čas njene starostne 
onemoglosti ohranjal v veri in zaupanju. Iskreno se zahvaljujemo 
dobrim sosedom, Krumpestrovim, sorodnikom, prijateljem in 
znancem za darovano cvetje, sveče, molitve in sv. maše; za izreče
no sožalje in sočutje z nami, za vse pozornosti, ki ste jih namenili 
mami v njenem življenju in nam ob slovesu. Posebej se zahvaljuje
mo požrtvovalni gospe Majdi za vso skrb in toplino, gospodu žup
niku Janezu Zupancu za obiske in lep pogrebni obred s sv. mašo. 
Hvala nosačem, pogrebni službi Navček, pevcem za občuteno pet
je. Toplo se zahvaljujemo vsem, ki ste našo mamo imeli radi, jo 
spoštovali, se od nje poslovili in jo pospremili k večnemu počitku.

Vsi njeni
Naklo, december 2014

Gospod je moj pastir,
nič mi ne manjka.
(Ps 23)

BELJENJE in prenova stanovanj, 
barvanje napuščev in fasad z dvigali 
do višine 25 m. Brezplačen ogled in 
svetovanje. Akcija: do 20 % popusta 
v nov. in dec. Sandi Ferlan, s.p., C. 
talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 14004541

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, 041/989-987 
 14004668

IZDELAVA strojnih ometov notranjih 
sten in stropov ter splošna gradbena 
dela, hitro, kvalitetno ter ugodno. 
Kelca, d.o.o., Bistričica 25, Stahovica, 
tel.: 031/642-097 14004979

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14004613

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 
 14004214

ZASEBNI STIKI
OSAMLJENI ste, pokličite 031/712-
987 http://www.freeweb.siol.net/
morje05/ 14004900

SEM simpatičen 43-letni Slovenec, 
postaven in erotično izkušen, iz 
okolice Gorenjske, trener rekreacije, 
nekadilec, in vabim privlačno žensko 
(lahko starejšo) na diskretna srečanja v 
dvoje, tel.: 031/504-065  
 14004947

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, 031/836-378  
                                                14004671

RAZNO
PRODAM

2 MIZI 150 x 70, plinsko jeklenko za 
varjenje, žensko poni kolo in kolo na 
prestave, tel.: 041/583-870 
 14004954

CISTERNA plastična, 1000 litrov, 
odlična za vodo na paleti in plastični 
sodi za vodo, tel.: 041/320-701 
 14004951

EZOTERIKA, tapiserije, avtorske 
knjige, razglednice, popust, darilo, tel.: 
040/567-544 14004802

NOVE lestve, 3 metre, okovane, 
prečke hrastove, tel.: 041/874-776 
 14004963

RAČUNALNIK z monitorjem, manjšo 
televizijo, hladilnik, garderobno omaro, 
tel.: 051/213-206 14004970

SESTAVLJENE puzle, različnih 
motivov, tel.: 040/207-584 14004934

ŠVELARJE, železniške pragove, 
možna dostava, tel.: 041/204-553 
 14004946

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Zaradi velikosti knjige priporočamo prevzem 
na Gorenjskem glasu!
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Ogromno knjigo zdaj lahko dobite po  
neverjetni ceni, samo 25 EUR (namesto 49,90 
EUR). Primerno darilo prav za vsak okus in starost.

Razveselite  
sebe in svoje 
najdražje  
s prečudovito 
knjigo, ki bi 
morala krasiti 
vsako knjižno 
polico. Gorska 
veriga Alp  
z višav neba 
ob tistem delu 
dneva, ko je 
najbolj očarljiva: 
zarana ali ob 
večernem mraku. 
Vse fotografije je 
posnel Matevž 
Lenarčič.

                        +  poštnina

25 
EUR



Anketa

Tomaž Štular, Kranj:

»Praznična darila naredi-
mo sami, v krogu družine 
izdelamo in napišemo tudi 
voščilnice, predvsem pa je 
pomembno, da vsakogar 
obdarimo z ljubeznijo, ki 
prihaja iz srca.«

Silva Markič, Kranj:

»Tradicija obdarovanja se 
nadaljuje še danes. Voščila 
napišem sama in jih oboga-
tim s kakšnim prazničnim 
citatom. Daril pa so deležni 
predvsem naši najmlajši, kar 
jim polepša praznike.«

Mergim Orlišta, Cerklje:

»Večino daril sicer kupim, saj 
pogosto žal zmanjka časa za 
ročno izdelovanje. Vsekakor 
pa si vzamem čas za druži-
no, prijatelje ter pozornost 
do najbližjih.«

Mehtab Singh, Kranj:

»V teh časih je pomembna 
zlasti solidarnost do tistih, 
ki nimajo osnovnih sredstev 
za preživetje. Med seboj si 
moramo pomagati in biti 
hvaležni za nasmehe praz-
ničnih dni.«

Samo Lesjak

Božično-novoletni prazniki 
so predvsem čas obdarova-
nja najbližjih. Mimoidoče 
smo povprašali, koliko sred-
stev namenijo za darila in 
voščilnice ter ali se morda 
spomnijo tudi na tiste, ki ta 
čas preživljajo osamljeni.

Foto: Matic Zorman

Praznično 
obdarovanje

Aleš Tenčič, Trboje:

»Finančna kriza je vzrok, da 
bom za darila namenil nekaj 
manj denarja kot sicer, pa 
vendar se bom potrudil 
obdarovati vse. Veselim se že 
božične večerje v družinskem 
krogu.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Ob koncu tedna bo prevladovalo razmeroma sončno  
vreme. Po dolinah bo predvsem v jutranjem  
in dopoldanskem času nekaj megle. Več oblačnosti bo le  
v južnem predgorju Julijskih Alp.

Suzana P. Kovačič

Visoko – Skupina za samo-
pomoč Koprive je del velike 
družine, Medgeneracijske-
ga društva za sožitje gene-
racij Z roko v roki Kranj. 
Srečujejo se vsako sredo ob 
deveti uri dopoldne v prosto-
rih Doma krajanov na Viso-
kem. V skupino je poveza-
nih osem predstavnic než-
nejšega spola in sovoditelji-
ci Olga Kepic ter Saša Puš-
nik, ki je tudi najmlajša ude-
leženka; deset udeležencev 
v skupini je nekako optimal-
no število, znotraj katerega 
skupina lahko dobro delu-
je. Koprive so povedale, da 
je obvezen jutranji pozdrav 
povezan stisk rok, s katerim 
si zaželijo lep dan. Za vsa-
ko srečanje izberejo temo, 
o kateri debatirajo. »Med 
nami se spletajo vezi, odpr-
le smo prostor samozaupa-
nja, govorimo o sebi, o živ-
ljenju, izkušnjah, prav nič o 
čenčah, in se družimo, kar 
današnjim generacijam na 
splošno manjka,« je pouda-
rila Saša Pušnik. Včasih se 
odločijo in ustvarjajo, izde-
lajo kaj lepega. Jelka Boštar 
jim vedno z zvrhano mero 
dobre volje skuha kavico. 
»Sem domačinka z Visoke-
ga, od malega navezana na ta 

Dom krajanov. Ni bilo druš-
tva v kraju, pri katerem ne bi 
sodelovala, zdaj pa zelo rada 
pridem med naše Koprive in 
komaj čakam, da je spet sre-
da,« je povedala Jelka Boštar, 
tudi prva finančnica pri Kop-
rivah. Da mimogrede mine-
ta dve uri, so se strinjale 
tudi druge, med njimi Kati-
ca Rath, ki se je skupini pri-
družila letos: »Zelo je prijet-
no, zabavamo se, smo vese-
le. To je vse tisto, česar nam 
v naših letih sicer že zelo 
manjka.« Skupaj se povese-
lijo tudi ob rojstnih dnevih.

Skupina Koprive zelo dob-
ro medgeneracijsko sodelu-
je z vrtcem Janček z Visoke-
ga. »Ko nas otroci srečajo, nas 
prisrčno pozdravijo z © Dober 
dan, gospe Koprive© . Skupaj 
smo se meseca maja udeležili 
Festivala prostovoljstva v Ljub-
ljani. Jeseni smo se povezali v 
Simbiozi gibanja, naše članice 
otrokom tudi pokažejo, kako 
se kaj speče, jim preberejo kak-
šno pravljico, vrtičkarji so nas 
že povabili na skupen piknik s 
svojimi starši ali na ogled igri-
ce v prazničnem decembru,« 
je povzela Olga Kepic. Prvi 

rojstni dan so Koprive z gos-
ti praznovale z rojstno dnevno 
torto in pecivom, ki so ga same 
spekle. Čestitali so jim župan 
Občine Šenčur Ciril Kozjek, 
predsednik Medgeneracijske-
ga društva za sožitje genera-
cij Z roko v roki Mirko Steiner 
s soprogo, predsednica Kra-
jevne skupnosti Visoko Sta-
ša Pavlič, vzgojiteljica Andre-
ja Mali in sovoditeljica sku-
pine Resa Marta Eržen, ki je 
poudarila, kako pomembno 
je, da človek nekomu pripada, 
da s tem doživljajo pomlad na 
jesen življenja. 

»Dober dan, gospe Koprive«
Olga Kepic je napisala pesem o koprivah in Koprivah, o zdravilnih lastnostih te čudežne rastline in 
skupini za samopomoč s tem imenom, ki odlično deluje že leto dni. 

»Nekdo mora zapisati, kaj v skupini se godi, jaz ponavadi poskrbim, da spomin ostaja živ,« 
je zapisala Olga Kepic, ki skrbi za besedne rime. 

Brdo pri Kranju – Na posestvu Brdo pri Kranju vas vabijo, da 
se jim pridružite danes in jutri od 16. do 19. ure in doživite 
Zimske pravljice na Brdu. Pričakujejo vas pravljičarji, igralci, 
animatorji, vitezi, glasbeniki, rokodelci in kulinarični mojstri, 
ki vas bodo popeljali v čarobni svet pravljic. Tudi Božiček je 
prišepnil, da pride.

Zimske pravljice na Brdu

Trzin – Člani KUD Franc Kotar Trzin vabijo na dobrodelno 
dražbo slik z naslovom Poklon(i) kulturi, ki bo v soboto, 20. 
decembra, ob 19. uri v Kulturnem domu Trzin. Izkupiček draž-
be bo namenjen za nakup nove tehnične opreme KUD-a Franc 
Kotar Trzin, v katerem sodeluje kar sedem gledaliških skupin 
vseh starosti. V dvorani kulturnega doma morajo zamenjati 
dotrajane reflektorje in drugo opremo, ki jim bo omogočila 
kakovostnejšo pripravo predstav. Na dražbi bodo dražili slike 
trzinske slikarke Jelke Moravec - Ele.

Prednovoletna dobrodelna dražba slik

E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
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Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiško 
okrajno sodišče je tik pred 
začetkom preklicalo za vče-
raj napovedano javno draž-
bo kompleksa Grad Podvin. 
Gre za nepremičnino, ki je 
po oceni sodišča vredna 4,34 
milijone evrov in naj bi jo na 
dražbi prodajali po izklic-
ni ceni nekaj nad tri milijo-
ne evrov. S prodajo komple-
ksa bi bil poplačan dolg last-
nika družbe Hotel Grad Pod-
vin do Zavarovalnice Triglav, 
nekdanje lastnice komplek-
sa, ki vključuje Grad Podvin, 
gostišče Vila Podvin ter zem-
ljišča okoli obeh objektov, 

vključno z zemljiščem, na 
katerem stoji Konjeniški 
center. Kot so pojasnili v ura-
du predsednice Okrajnega 
sodišča v Radovljici, je bila 
javna dražba preklicana na 
predlog upnika Zavarovalni-
ce Triglav. V zadevi, kot poja-
snjujejo, je bil vložen ugovor 
tretjega, zaradi česar je upnik 
v soglasju z dolžnikom pre-
dlagal tudi odlog izvršbe za 
tri mesece, to je za čas, ki je 
potreben, da sodišče odlo-
či o ugovoru. Točen datum 
ponov ne dražbe še ni znan, 
zanesljivo pa ne bo razpisana 
pred potekom treh mesecev, 
so še zagotovili na radovljiš-
kem okrajnem sodišču.

Javna dražba kompleksa 
Podvin preklicana
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